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I N T R o D u e e I u N 

Todos h~moo do.do cue~t.a ele '"' s:itua.c:ión 

f1no.nc1e.ra que n•...1-=--str(.-• P.a. is. embarcro muy 

dados d~c:ir iEs 

damc•s c•..Je-nto 

-- :impu<'?s:t: o:::; - l<::> qu.:: <.J•:-not_.~ 

CL'->nt1·:ibut1'-'¿¡ --~·a 

dc-t-r-m.J nc"!llcl•-.., 1mpt1r-..~-:;tc:•. 

111enc·1- car-1t.1rl.1d ¡-• .-.!"";11-,¡..=-; .,....1 F•r1<_ie1_1da.rn.i.=-nt•-· ext"'..,,ric•r q1..a~ t:t€-n"=" 

nueetr~ N._-i.-:::J.r•n un.,, rn11.._,."t r .:i .-.11 p<:"!lrt<C" 
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r<:>p...Jort_ 1c:·:i···n •l•· l•:-•s f"c·nd<::•B m·~n-~ta.rl.•:•s: p.-:::•r pnr-t~ del 

¡,. .. ...._.,.,"l,-.rm~ bL1r•::•c.r ...... t 1 e-~ 

··•:--:i.•""'<--tC•~ i o::j 
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Pos:iblemente es por lo anterior que en nuestro 

Pa1s no se desarrolla la tecnolog1a como en otras Naciones; 

ya que ~u1en requiera rea 1 :izar investiga~ión tiene que 

pagar con sus propios :recursos los gastos que ésta or~g:ine 

y como este e..iemplo podemos mencionar muchos. la falta de 

empleos. cultura; 

atraso económico 

deportistas destacados: sin mencionar el 

en que viven determinadas :regiones ele 1 

Pa:Cs. 

La defraudación f.:tscal acarrea serie ele 

consecuer1cias sociales; administ:rati...,as; pol:fticas y 

princ1palmente económicas. 

Al final del presente trabajo 

parapectivas de solución. logicamente en el dmb:ito Jur1d:ic~ 

de acuerdo con las conclusiones de esta investigación. 
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ANTECEDENTES 

1.1.- Origen del. tributo.- La primer pregunta que 

nos h•cemoa al jn:iciar el estudio ctel fenómeno riscal. . ., 
encontramos 

inipositivo 

los tributos?. 

10 .. antecedentes ...... .. 
1oe contempordneo 

aunque 

remotos 

censos. 

cloctrinalment:.e 

de1 a:iatenwa 

derechos y 

ser"V"idumbres. l.a respuesta podr1a tener dos direcciones: 

La primera es que loa tributos nacen con e1 hombre 

mismo. en el. supuesto ideológico el• que al princip:io de l.a 

humanidad imperaba 1 a •• l. ey ele l. mda: :fuerte•• cuando e 1 poderoso 

se apro~echaba aobre el ct•bil para que este le proporcionara 

al.guna coaa. algUn fruto o el producto de la cacer1a a manera 

ele trjbuto y correspond:i•nclole 

d• persona. siendo entonces la rorma mas ruclirnentaria ele 

tributar. m4e con el paso cle 1 tiempo y en base una 

aol.iclariclad social y con el :instinto innato ele 

organizarse 

proteger su 

patrimonio. l.oe hombres comenzaron 

para protegerse entre ellos ele aquél 

cteapo~arloe de sus pertenencias. 

en grupos 

aquellos que intentaran 

La otra clirección que podemos tomar es. cu.anclo las 

organizaciones sociales toman mayor auge y se eetablecen 

tr.:i.bu.s o colonias ele hombres y 6etas al irse perfeccionando 

comienzan ya 

obl.igato:ria. y 

a establecer el pago de tributos de una manera 

general al considerarlos una necesidad 

social. y ele manutención de aqu~l que los gobernaba. para tal 

1 



efecto. debernoe distinguir la evol.ución tributaria tr•• 

antigua ó tradicional. 1a etapa ele traneición y la 

etapa moderna. 

En la etapa trad.iciona1 encontramos qu• en Atenas. 

loe tributos ee percibSan principaln.ente gravando la propi•dad 

real.. exiat1an eep•cie 

un COBlpleto deeconoc:imiento ele loa impuestos al c:onaumo. el 

co .... rc:io no era gravado en virtud de qu• se realizaba en rornaa 

de ••Trueque•• • A ra1z del deeusrrol l.o inte1ec:tual y soc:io1 de 

loe hombrel!!I y ante la necesidad d.• r•cauda:r tributol!!I, 

crear nuevas lineas para su impol!!lic:ión. uno de comenzaron 

el loa. la rel :igión. ton:ao gran importancia materia de 

impuesto&. puesto que el fenómeno religioso empleó para 

hacer rn4s coe:rc:itivo el pa90 de tributos pues en ese momento 

ya no 

decretaba y 

pe::raorus f 1 s :i ca la que ele manera directa 

e: obraba loe impueatoe. sino que hubo 

nec:eeidacl de conaicle::ra::r a un Dios como supremo y con poder 

sobre todos 

poderosos ya 

los hombres. renómeno que rue aprovechado por loa 

que ele manera resultaba c:aa:i :imposible la 

cle:rraudación de 

persona omit1a 

impuestos. debido a que cre1a que si una 

el pago de obligaciones fiscales. aqu.el 

Dio• pocl.r1a mandarle un castigo cl.i"Vino que consistir::la 

me 1 ee • cl.emon i C>l!!!!I • enrern:aed.adeB e inclueo hasta la muerte, as1 

"Vemos pues que el fenósneno impositivo nace desde mucho tie~po 

atr41!!!!1 que la aparición de la ci"VilizaciOn-

2 



Con la aparición de las primeras civilizaciones, en 

ya más de cinco mil aftoa. EQ'ipto,. hace 

las primeras 

tributar eotn.c:> 

come> lo ea el 

leyes tributarias. apareció 

comenzaron a crear 

la primer rorma de 

una ol:>l igación e :i udadana ••e l traba ..3 o personal ·· 

caso de la construcción ele la pir4mic:le del rey 

Keope que duro cae:i veinte aftos y para su construcciOn e• 

necesitó del traba~<> de m4e de c:loecientas mil "1nanos para 

transportar los pesados bloques ele piedra que serv-:ir1an para 

1n<>ntar la ramosa pir4mide. 

Entre alqunas de las muchas aportaciones que hace el 

pueblo egipcio para la transformación y perfeccionamiento ele 

las leyes tributarias encuentra el control 

efecto. loe egipcios introducir 

tributario los recibos por pago de impuestos que 

consist:lan 

comprobantes 

pequenas piezas ele cerámica que 

de pago de deterTninadoa tributos. 

En esa epoca el pago de impuestos 

fiscal,. 

al fenómeno 

esa 6p<>ca 

constitu:lan 

no so 1 amente 

consiet1an en traba~o personal~ sino que ademas los pueblo~ y 

persona~ee poderosos mane~aban la guerra como 

allegarse tributos. ya que loe pueblos conquistados, ademas 

de rendirle benevolenc:ia conquistador deber-1.an de 

contribuir con loa gastos de guerra e incluso los que pagaban 

impuestos en algunas ocasiones al hacer1o,. debe:r1an 

arrodillar y pedir gracia al cobrador de impuestos y se ten1a 

3 



de 1a creencia 

benevoJ.en.cia .. ....... que al. r-ey 

al estar en 

l.e pod.1a 

presencia del 

amar por 

cobrador de 

impuestos hab1a. que tenlblar-

En la 6poc:a de loa romanoe l<>• paterfamiliaa 

q:ui6nes cona:i.deradoe como l..a cabeza de ••au gens•• eran loa 

que estaban obligados al pago de i~puestoe y como aportación 

al mundo moderno que hicieron los 

'6poca 

romanos materia. 

mane_jar-

de 

tr:i.butoe eetd el que. empezó 

monto global del negocio que una pe~aona po:rcenta.,;ie del 

realizar-a .. el que establ.ec:ió el emperador Augusto_ del 

uno por ciento de loe negocios como pago de impuestos 

ref le..:idinc:l.oee 

emperadores. 

algunos la tiran::Ca de los 

lo fue el caso de .. Tito el emperador" .. quien 

ac:l.em4s el.e exigir- pesados impuestos a l.oa puebl.os conquiatadoa .. 

cobraba impuesto por el uso de urinarios póblicos .. los romanos 

gr-a~abon la tierra según su ~aior. fuera el diezmo ó la renta 

el.e la tierra. mdis. cu.anclo el pago de esos impuestos no era 

suficiente para cubrir los gaetoa clel pueblo ron:usno .. 

est.ablec1an otro tipo de impuestos que se les llamó º"forzac:l.os•• 

y loe aplicaban. al fruto de 

En la Edad Media y como coneecuenciG del dea~:rrollo 

de la guerra de las cruzad~s se siguió con la explotación el.el 



poderoso hacia el débil. el primero representado por la figura 

del. reudal, quien siendo propietario de grand.ea 

extensiones de tierras y ante la imposibilidad de explotarlas 

por- si solo se hac1a. allegar manos ütiles par-a explotar- sus 

tierras y para. proteger- su integridad f1ai.ca y loe que 

1 lama.ba Sierv-oe los cuales pose1an su ""Manus•• aclem4a ele que 

ex.:ist1a una 

impuestos y 

la tir-an1a 

actitud expansionista en cuanto la.1!!!!1 t.ier-r-aa e 

siendo el seftor- feudal el amo y seftor- se origina 

en !a cuestión tributaria que se volvió in~usta. y 

ar-bitr-ar-ia. llegando hasta. lo h\...U'nil.lante cuando el feudo 

exig1a a aquel. que contr-a1a nupcias pasar la primer-a. noche con 

la eles posa.da 

a.1 adul.ter-:io 

~iola.nclo la. sexualidad contra. la mu3er 

siempre _que 

adem4s ele exigirle :respeto y agr-a.clecimiento. 

inducir-

Exist1an ode~4s en la Edad Media diferentes tipos ele 

obl igac:ionea 

solamente de 

que lo sie:r-v-os cleb1a.n ele rendir-le al feudo 

contribuir- a los gastos del feudo por motivo ele 

su actitud expans:ioniata. sino a.clemds ex:ist1an tributos 

especie. por- lo que los sier-voa deb1a.n cumplir- principalmente 

con dos tipos de obl~gaciones persona.lea y económicas. 

La.a persona.les que cona:ist1an en prestar- ee:r-"V:ic.:io 

mi. l :it.a.r- a. l feudal. culti.~or- aus t1e.r-r-a.s. 

or:ientar- o l feudo en sus negocios. como entre otras 

s 



ob1~gacionee 1a de dar 

reu.da1. 

l.oe ~iaitantes d.•1 eef'lor 

Las obligaciones de car6cter económico coneiet1an en 

pagar impuestos por usar el horno molino del feudo., 

realizar contribuc~onee en especies corno vino. granos., carnee 

aa1 como cubrir los siguientes tipos de impuestos. 

Impuesto de talla., que se originaban con motivo del 

casamiento de 

adqu.ie:i.ción de 

hi.,ja; 

artna!!!I para 

armar 

las cruzadas 

hi_jo caballero; 

y por"" adquirir .... 
propiedad de un determinado bien inmueble; le conoció corno 

impuesto de talla porque al momento de ~er pagado se gravaba 

en un trozo de madera una marca o talla. 

motivo de 

heredero 

Impuesto de 

la muerte 

lo era el. 

de 

muerta.- que 

sierv"O y debido a 

originaba 

que el primer 

eeftor feudal. aquel.los parientes 

colaterales que pretend1an heredar al dirunto ten~an que pagar 

el. impuesto de mano muerta., el mi.amo criterio aegu1a cuando 

extran5ero fallec1a dentro de los territorios del feudo. 

6 



Diezmo.- impueeto muy aceptado por la religión que 

coneist:fa en 

del síervo. 

pagar al feudo la decima parte de loe productos 

rmpue•to por 

menciona ee 

d.ietintivo. 

deb1a de 

Impuesto de 

la barba.-

_justicia.- Que 

que como su nombre lo 

originaba con motivo 

de la imprecisión de 3usticia y el siervo deb1a pagar por esos 

eer-v-icios; nuestro pa.:fs como lo sabemos prohibido 

pagar por la impartición de Justicia. 

Impuesto de pea_je.- que cobraba aquel.l.as 

con sus mercanc1a.a trasladaban de un lado a 

tierras del feudal y que pod.1a. 

personas que 

otro dentro 

consistir en 

de las 

dinero en un porcen.ta..Je del uno por- ciento de 

las mercanc1as que transportaran. 

Impuesto de pontazgo.- muy :relacionado con el de 

pea~e que se pagaba por pasar los escaaoe puentee que exist1an 

en aquel tiempo. 

7 



E1 i~puesto de to~a.- que consiet1a en que eI seftor 

reuda 1 pod1a tomar todo lo qu• necesitara para el auatento de 

au castillo y pagando desde luego la suma que ~l mismo r:t~ara 

arbitrariament~. 

En esta Epoca a 1oe ciudadanos que se rehusaban a 

pagar impuestos 

celdas fr1as ... 

se les castigaba con c4rcel y ~e les pon1a en 

ht:'.unedas e infestadas de alima~a~ ademde de que 

exist1a la c6mara de tormento ... . .. persona que intentara 

defraudar al 

el :resto de 

tormento. 

fisco era forzado a traba~ar en 1as galeras por 

d1as 

En re~umen podemos afi~ar que loe impuestos que se 

cobraban en ese tiempo se han iQo transformando_ loe impuestos 

de pea.;je transformaron impuestos de importación y 

exportación ... lo~ 

predial. 

de ta11a. hoy loa conocemos :impuesto 

En la segunda etapa de transición~ con la creación 

de la tecnolog1a_ las ciencias_ la afluencia del comercie> y la 

aparición de la moneda acarrean consecuencia un de.en . .1.ao de 

la forma tributaria t::radi ciona 1 ~ debido el 

gobierno cuenta con una un:if:icación y cent:rali=ación que lo 
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Jie~a • con~ertirse en una Nación-Eetado coftlO consecuencia con 

una mayor necesidad económica interna que Jo obliga a crear y 

perfeccionar los impuestos. nacen entonces los i.mpueatos al 

comerc3.o que ruante de .ingresos que e.rece de 

manero sorprendente ya que el con1ercio 

creaar loa negocios_ J o.er i.mpuestos 

grupos mercantiles minoritarios. Joe impuestos • las ventas y 

se grava tarn.bi dn de un .. directa 

ag.r:tcu.Jtura_ cuanto co~ercio exterior tarnbidn ..... 
comienza pe:rfecc:i ona:r .. , implementar Jos impuestos de 

aranceles y peo~es. desde .Juego con una actitud proteccionista 

... , ... producción nacional ya que 

ingresos aunado al consumo interno lo que con el paiso del 

tiempo acarreó adopción de fase 

modernista. 

La tercera fase. la moderna.. da cuando ya los 

pa.isea se han fusionado politicamente y predomina un esp1r1tu 

llegar debido a la creciente 

creación de impuestos. loa ingresos estatales h.an aumentosdo. 

los estilos tributarios anteriores se han transformado por 

otros que se apeguen a , ..... tradiciones po11tico-soc3ales 

debido a lo estructura tribut.aria que or2gina el ya puesto en 

practica impuesto personal en particular. el impuesto al V4lor 

agregado sobre el valor neto tendiente a desarrollar una 

capaz de crear entre los contribuyentes 



h4bitoa de 

r-s.ecalee 

Estado. 

cumplimiento espont4neo de ...... obligacionea 

la imagen protectora de intereses por parte del 

En M~:xico loa i~puestoe tambi6n han tenido gran 

trascendencia y han tenido una gran 'V'ariedad .. ..1 pueblo 

azteca consideraba a loa impuestos cosno una obligación social 

y de manera obligatoria puea el soberano e:xig1a parte de los 

como lo eran .. tabaco .. caucho. anirnalee y 

•n algunos caso ha.eta mancebos que eran destinados morir 

las ceremonias religiosas al arrancarles el corazón .. ten1a el 

pueblo azteca noción tan desarrollada en materia fiscal 

que como lo "emos eran los impuestos nornialea de cardcter 

ordinario pues cobraban con gran frecuencia debido 1a 

....,ida que llevaba pueblo pero ade~ás con motivo de 

.l.os feste.;jos religiosos ae cobraban impuestos extraordinarios 

coano lo es el caso de los mancebos que el soberano exig1a para 

arrancarles el corazón .. se creó ademda la figura conocida 

Calpixie: que realidad era un persona.;je tributario que era 

identir~cado por traer consigo en una de sus manos una vara y 

en la otra abanico y los encargados de recaudar los 

impuestos:. 

Con la 11egada de eepaf"iolee se 

introdu~eron nuevos sistemas riscales debido a la introducción 
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de la moneda DMtt4lic:a. e~a.nge1iza.c:ión que COlllO lo 

mencionarnos anteriormente 

para cobrar impuestos_ 

fungió como una rue:r:z:a coerc :i t i. va 

En 1a época histórica de la Colonia y durante la 

conquista la ººReal Haciendaºº Csietema hacend.a:rio que tu:vo 

vigencia por m4s de 300 aftos> rue desproporcionada ya que loa 

tri.bu.tos impuestoa la Nueva Espafta obstaculizando su 

de:sa.r-r-ol.lo con los ordenamientos fiscales que se traduc1an 

leyes_ ordenanzas. c:éd.u. las que en.cuadraban muy .ba_ja 

proporción al principio de legalidad de los impuestos que hoy 

conocemos-

En esta época estaba tan :restringida la actividad. 

comercial con la NueV"a Es pana que solamente pod.1an 

la Metrópoli y siendo un comercio cerrado se comercia 1 izar 

vio en'V'Uelta tal. acti'V'iclacl en una gran ~ar~edad ele impueetos 

que comenzaron a surgir a partir ele la conqu~sta del puerto de 

la ''Vera-Cruz" lo que hoy en d1a es Vera.cruz y se estipul~ba 

que de acuerdo el .bot1n que o.bten1a de los pueblos 

quinta parte correspond1a la Corona. Otra. conquistados 

quinta parte corresponcl1a a Hernán Cort6a y el resto era 

repartid.o entre los solda.dos que integraban el e_jercito 

conquistador haciéndose extensi~o tarnbi~n dicho impuesto a la 
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extracción de metales preciosos en cuanto a 1a totalidad de 1a 

extracción. 

Exiat1an acl.em4s de1 impuesto de ••ei quinto Real••_ el. 

impuesto de A~er1a que consist1a en el pago que hac1an loa 

tnercaclerea a l.os barcos que pertenec1an a la realeza y que se 

dedicaban a escoltar a los barcos que transportaban mercanc1aa 

que aal.1an del puerto de •·La Vera Cruz•• o que ten:lan la ruta 

de Eapafta Veracruz viceversa que a1canzaba hasta un cuatro 

por ciento .. acl.em4a ele que al ~omento de deaca~gar o cargar en 

los puertos cl.eb1an de pagar el. impuesto Altamirazgo .. 

tambi6n exist1a e1 impuesto de Almofarifazgo que el que 

los de las pagaban loa buques loe puertos de Espana 

Co1oniae por entrada y salida de mercanc1as lo que hoy ea el 

impuesto de aduana que se incrementó de un cinco por ciento 

cuando se inició hasta un quince por ciento. 

El impuesto de alcabalas era cobrado por contratar 

en ~entas y permutas que se hizo extensivo en 1573 y se pagaba 

por pasar mercanc1as de una provincia a otra complementándose 

el impuesto de pea~e para l C> cual los poeterio~ente 

nativos deb:ian traer consigo la carta de pago de impuestos o 

en su defecto pagarlo de nueva cuenta. 
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El. impuesto que ee pagaba por 1a extracción de 

perl.at!!!I t!!!l49 l.e denominó *"Impuesto de pesca y bu.ceo••. el. :impuesto 

de cal.dos que se pagaba por l.a fabricación de l.icoree y vinos. 

ei impuesto de lanzas que cobrado por- usar t1tul.oa ele 

nobl.e:za.. e1 ele 

de l.ae "Ventas 

que 

ele 

era de 

loter1a. el. 

catorce por ciento 

impuesto de papel. 

sel.lado que 

loter1a 

totales 

pagaba por usar docume~tos oficiales. ele 

ta.lea impuestos llegaron constituir 84 gra"Vamenes 

d:iferentel!!I. 

de Eepafta 

por 

era 

estableciendo 

1 <> que la preocupación 

eV'itar 1a comple.:jidad 

nueV'O orden el.aro y 

ele 1<>e 

en su 

preciso 

Virreyes 

mane.:jo 

1o cual. 

resultó 

gente de 

imposible. 

aue derechos 

corno tamb:i.4!-n 1c:> fue enterar 1 .. 

y obligaciones tributarias 10 cual. 

Una "Vez que se establ.ec:ió la 

ad.em4e de pagar los múltiples impuestos 

Col.onia. los nati'VOS 

ocasiones pagaban 

con trabajo personal en algunos casos de p~r vid.a prestando su 

labor en minas.y gran~as y haciendas. Dentro del proceso de 

recaudación de impuestos que existió en la Colonia se divid1a 

en dos momentos: 

El primero cons'ist::la en 

cuota ind.i"Vid.ual ele acuerdo la poeibi 1 :id.ad de e: ad.a 

contribuyente contraprest4ndole tarnb:i~ra. razón su 



a.portación "de manera que loe indfgenas eupieran lo que debfan 

por ano y entendiendo que esos tributos fueren pro y 

utilidad de loe que pertenecfan al pueblo. ordenando el virrey 

que se evitaran daftoa y hurtos con loe indfgenas". (11. 

El segundo momento en la recaudación de impuestos en 

la Colonia era el del cobro que correspondía a loa caciques y 

gobernadores y ocasiones era el Virrey el que nombraba 

incluso a algUn indfgena para tal labor. pero siempre tenía 

que pertenecer la nobleza. el persona~e que cobraba 

materialmente los tributos se le nombraba "corregidores". 

Como resulta lógico ante loa abusos por parte de 

loe caciquea gobernadores aunado al gran número de 

gravamenea en el cobro y repartimiento de impuestos 

raro que se motivaran quejas por parte de loe indígenas. de 

los religiosos incluso de algunas autoridades la 

intención de que desaparecieran el agravio y pedir 

protección u observancia al derecho fuese por vía gubernativa 

o judicial a las cuales lea recata un fallo que debía de estar 

fundado de acuerdo a las disposiciones legales vigentes en 

tiempo. En el principio de la Colonia. todas las 

controversias y asuntos fiscales eran tramitados por la Real 

(1) Derecho Fiscal Mexicano. Gregario S4nchez León. C4rdenas. 
editor y distribuidor. México 1994. P6g. 16. 
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Audiencia y posteriormente serian conocido& por la Real 

Hacienda que determinó medidas y funciones importantes entre 

las cuales existieron las de justicia y hacienda que dieron 

pauta a la transformación del r~girnen fiscal de M6xico. 

Como podemos observar.. los impuestos han ido 

evolucionando de tal manera que ha perfeccionado tanto las 

técnicas jurídicas que invocan el pago de impuestos corno las 

aplicaciones que loa tributos tienen cuanto '" 
satisfacción de necesidades colectivas y se transforman de 

r6gimen violento que contrasta con las características que 

conocemos en la actunlidad. 

A> Concepto. 

Dada la evolución doctrinal que ha existido y que 

aún en la actualidad sigue existiendo debido a que la materia 

fiscal no ha alcanzado aún su completo desarrollo .. siendo en 

consecuencia una materia que se sigue estudiando vemos pues 

que el maestro Ernesto Florea Zavala en obra "Elementos de 

Finanzas Póblicaa'' el que da mayor número de 

definiciones de lo que ea el impuesto dado que cita a loa m4s 

reconocidos tratadistas en materia fiscal y entre ellos 

menciona los siguientes: 
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l..- Para Eheberq "Loe impuesto., Bon preat.acionea. 

hoy por lo regular en dinero. al Estado y dem4e entidades de 

Derecho Püblico. que las miamas reclaman en virtud de au poder 

coactivo en Ja forma y cuant1a det.erminadaa unilateralmente y 

sin contraprestación especial el fin de eatiaracer 

necesidades colectivas". 

2.- Francisco Nitti noe dice que "El impuesto ee una 

cuota. parte de riqueza que loa ciudadanos d'"n 

obligatoriamente al Eetado y a loe entes locales de Derecho 

Administrativo para ponerlos en condiciones de proveer a la 

satisfacción de necesidades colectivas. Su car4cter 

coactivo y producto destina la realización de 

servicios de utilidad general y de naturaleza indivisible". 

3.- Vitti de marco dice que "El impuesto es una 

parte de la renta del ciudadano. que el estado percibe con el 

fin de proporcionarse loe medios necesarios para l<> 

producción de servicios pO.blicoe generales". 

4. - Parl!!I Joe6 A 1 varez Cien fuegos. "El impuesto ea 

la parte de la renta Ol!!lcional que el Estado se apropia para 

aplicarla la satisfacción de necesidades públicas. 

distrayéndola de las partee aJ1cuotaa de aquella renta 

propiedad de las econom1aa privadas y sin ofrecer 

compeneo.cion alguna espec1fico. y rec1proca de su parte". 

16 
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'5. - Luigui Col!lsa dice "El impuesto la parte 

proporcional de la riqueza de los particulares deducido por la 

autoridad p~blica fin de proveer a aquella parte de loe 

gastos de utilidad general que no cubren las rentas 

patrimoniales••. 

6.- Gaetón Geze no nos da propiamente una definición 

de lo que es el impueeto sino que m6s bien nos da las 

caracterieticae que tienen que son laa siguientes: 

a>.- Ea 

normalmente 

personales. 

prestación valores pecuniarios. 

de dinero y no aervicioe 

b) .- La prestación del individuo no ea seguida por 

una contraprestación del Estado. 

c) .- El constrenimiento juridico. El impuesto 

esencialmente un pago forzado. 

ch).- Se establece aegUn reglas fijas. 

d) .- Se destina a gastos de inter~a general. 

e) .- Eo debido exclusivamente por el hecho de que 

loe individuos forman parte de una comunidad 

políticamente organizada. 
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7. - Para Leroy Bea l ieu "El impuesto pura y 

simplemente una contribución. sea directa. sea disimulada. que 

el poder publico exige a loa ciudadanos para subvenir loa 

gastos del gobJ.erno". 

B.- E:R:A: Selligman dice "Un impuesto 

contrJ.bución forzada de una persona para el Gobierno para 

costear loa gastos realizados intereses comunes sin 

referencia a loa servic'l..os especiales prestados". 

9.- Para Manuel Morse l l i "El impuesto 

deducción oblJ.gatoria de riqueza privada. querida por el 

Estado y por las Autoridades menores para ser destinada a la 

conaecuc'10n de loa fines generales de la vida pública". 

10.- Para Sergio Francioco de la Ga1·za son impuestos 

''Las pregtaciones obligatorio.a dinero eapec1e que 

fijan las leyoa para cubrir los gastos públicos 

11.- El COdigo Fiscal de la Federac16n. de fecha 30 

de diciembre de 1938, en su articulo 2o .. definia al impuesto 

los s'l..guientea térm'l..no~. "Son impuestos las pre-atacJ.ones en 

dinero o en especie, que el estado fijn unilateralmente y con 

car4cter obligatorio todos o.quellos indiv1duos cuya 

situación coincida la que lo. ley aenala hecho 

generador del créd:ito fiscal". 
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Noa dice. la definición del Código Fiscal de 1938 

que el impuesto ea simplemente una prestación pero tdcitamente 

acepta q1.1e prestación como obligación del ciudadano debe 

de ser seguida por contraprestación derecho del 

mismo. m~s como acertadamente nos mencionan las definiciones 

de Eheberg. Gaatón Geze caracterislica bl al momento de 

que un ciudadano cumple con sus obligaciones tributarias. 

se le otorga un beneficio inmediato e individual ni percibe 

beneficio o cosa alguna por lo que a~ explica Ja resistencia 

de Jos particulares de cumplir obligaciones 

tributarias. 

Menciona lo ley que "ea en dinero o en especie" lo 

que traduce que pueden pagarse impuestos 

servicios p~raonales (servicio milit~r por ejemplo) como en la 

Edad M""dio. donde las obl igacionea personales 

consideraban pago de impue~to~ debidos al feudo. pero si 

se podían pagar los impuestos eopecie lo eran. 

determinadas cantidades de an1malea. mantas entre otros. o loe 

lmpueatos que pagabcrin los aztec<."IS 

caucho animales etcétera y mds aún. 

lo eran. tabaco. 

la lleg<."lda de Jos 

conquistadores espanoles ante la jnsuficiencla de moneda 

utilizó en gran proporción ol pago de impuestos en especie. 

Continu~ la defin1cion dicjendo ''Que eJ Estado fiJa 

de manera unilateral'' lo que quiere decir que el estado en 

base a l~ facultad discrecional que posee. los impuestos 
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derjvan de la Voluntad Estatal porque el hecho que los 

ciudadanos contribuyan al gasto público. no lo hacen en vjrtud 

de un contrato social ni tampoco piden Ja opinión de loa 

cjudadanos. ni mucho menos se encuentra limítado sino por 

las necesidades financieras de cada Estado que desde luego se 

establecen según las cargas públ1cas que se le han conferido. 

Es ademas por parte del Estado su obligación principal y se 

ayuda de su poder económico-coactivo al establecer sanciones 

para aquél que habiendo encuadrado en Jo que Ja ley aeftala 

hecho generador del crédito fjscal como la definición Jo 

seftala. no cumpla con su obligación tributaria. 

12.- El Código Fiscal de 1966 que estuvo vigente 

hasta 1982 decía ''Son impuestos las prestaciones dinero o 

en especie que fi.ia Ja Ley con caracter general y obligatorio 

a cargo de las peraonas f:!aicas y mort11les para cubrir loa 

gastos públ ices". 

Como podemos observar tamp~~o esta definición hace 

alusíón a que existe una contraprestación espoc1al y 

oolamente concreta a decir que es para cubrir Jos gastos 

püblicos mós como anteriormente se seftaló no son solamente Jos 

gastoo públicos loa que se cubren con loa impuestos. sino 

también loa gastos que el Estado tiene como ente privado. 

13.- EJ Código Fiscal Vlgente 

segundo. fracc1ón primera d1ce º'Impuestos 
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contribuciones establecidas en Ley que deben de pagar las 

personas físicas y morales que encuentren en la situación 

juridica o de hecho prevista por la misma y que sean distintas 

de las aeftaladas las fracciones II. III IV de este 

articulo. 

14.- El Código Financiero del Distrito Federal 

define "Impuestos son loa que deben pagar las personas físicas 

y morales que encuentran la situación jurídica o de 

hecho prevista por la misma y que distintas '"" 
aenaladaa por l~s fracciones II. 111 y IV. (Aportaciones de 

Seguridad Social. Derechos. Contribuciones de Mejoras.) etc. 

Mientras tanto para los economiatltis. el impuesto "Ea 

contribuc~On que grava a personas. propiedades o negocios 

para sostenimiento del Eatado'"(2). Vemos que. esencia el 

impuesto preatac16n que es deb1da al Estado por el 

simple hecho de pertenecer o la colectividad o a una aocjedad 

politicamente orQani~ada. más los impuestos han sido 

siempre considerados con la sn1sma esencia. al efecto. ae han 

desarrollado diversas tco1-:1as de lo que ea el 1mpuesto. como 

al.- TEORIA DE LA EQUIVALENCIA.- Sosten1da por 

Pufendorf que tuvo vigencia el siglo XVII y 

(21 La teor1a de la tributación. Charlea M. J\.llan. Ed. 
Alianza. Pag. 27. 
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la cual consideraba loa impuestos como el precio 

que pagaban los contribuyentes para obtener del Estado 

protección de su v1da. la cual tiene el mismo valor para 

todos loa ciudadanos y ademda debia exiat:i.r una 

tributación para proteger el patrimon10 que debería 

equivalente 

contribuyentes. 

Ja cuant:1a de las rentas de los 

decjr. que esta teoria considera a los 

impuestos como el pago que realizan loa particulares por 

los serv1cioa que el mismo Eotado Jea proporc:i.ona. 

bJ .- TEORIA DEL SEGURO.- Creada por Gerardin. quien 

sostiene que el impu~ato prima de seguro que loa 

particulares que poseen bienes pagctn al Estado para 

asegurarse contra los riesgos de 

pooesión o disfrute de los m1smoo. 

pertu~bados en la 

decir. que la 

obligación que contrae el Estado al recibir Jos impuestos 

dar qarantj~ a cada indJV1duo que se le va a respeta1· 

su propiedad ddndole aegur1dad al mismo. es decir. que 

esta teoría se fundamenta en e) individualismo. 

cJ.- TEORIA DEL CAPITAL NACIONAL.- Eota teor1a 

considera que los jmpueatos la forma de cubrir las 

cantidades necesarias para poner marcha al Estado y 

cubrir Jos costos y obras que el Estado llene que erogar 

para cubrir loa gastoa demandados y explotar el capital 

Nac:ional. esta teor1a ea sosten1da por Menier. 
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dJ.- TEORIA DEL SACRIFICIO.- La idea fundamental de 

esta teor1a es aportar elementos para que exista 

distribución mda firme y equitativa de Jos impuestos. Jonh 

Stuart SmiJJ considera que en virtud de que Jos impuestos 

representan un sacrificio. éste debe ser el menor posible. 

para que por un lado exista una mayor igualdad en cuanto a 

la repartición de los impuestos entre Jos ciudadanos y por 

el otro exista el menor numero de problemas de acuerdo al 

incremento de la producclón. ésta teor1a ea complementada 

por Ja teorta del m1nlnw sacrificio. es decir. que Jos 

impuestos que el ciudadano paga debe representar el menor 

sacrificio posible. 

e).- TEORIA DEL DEBER.- En contradicción a lo 

que sostiene la teoria del sacrificio y Ja del m1nimo 

sacrificio Ehebero sostiene. que el último fundamento 

~urídico del impuesto que necealta fundamento 

Jurídico alguno. es decir. que cada ciudadano debe de 

aportar a la comunidad las cantidades necesarias que 

cubran loa gastos de utilidad general. es decir. que el 

pago de loa impuestos deber que aparte de 

necesitar fundamento jur1dico especial Jos tiene 

1 jmj tadoa cada partjcular pero conserva Ja 

tendencía de servir al ínteréa general. 

f).- LA LEGISLACION MEXICANA.- El criterjo que asume 

nuestra leqial~ción se ajusta a la Teor1a de Jonh Stuart 
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Smill. virtud de que establece que las cargas 

contributivas se deben distribuir entre los ciudadanos. en 

virtud de que al conseguir ninguna compensación 

eapec1fica representa para loa contribuyentes un verdadero 

sacrificio y se debe de seguir la idea que. ese sacrificio 

debe ser el menor posible. m~s observamos que también 

siguiendo los criterios constitucionales son sim1lares a 

la Teor1a del Deber que sostiene Eheberg ~l mencionar el 

artJculo 31. fracción IV const1tuc1onal que a la letra 

dice ''Son obligaciones de los mexicanos ... IV.- contribuir 

para loa gautoa públicos. aaJ de la Federeción, ·del Estado 

y Municipio en que residan de la proporcional y 

equitativa que dispongan las Leyes. 

El sistema jur1dico mexicano hace una combinación 

entre la teor1a del sacrificio, la del m1nimo sacrificio y la 

teor1a del deber. 

B) Organoa encargados de recoger tributos. 

Como se ha visto. a través del tiempo se le han dado 

diferentes denominaciones a los órqanos o peraonao encargadas 

de recaudar tributos: 

En un principio la aparición del hombre. ae dijo 

que imperaba "La ley del m~s fuerte" por lo que podemos decir 
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que 

eictividad. 

el poderoso f1aicamente eJ que gozaba de tal 

Posteriormente la Egipto C2SOO a±oa A.C.> se les 

denominaban recaudadores y estab~n al servicio del faraón. 

En la edad media se les denominaba arrendadores 6 

recaudadores y estaban al serv1c10 del senor feudal. 

Dentro de la Organ1zac16n fiscal de los aztecas 

exiatta Ja figura de loe "Calpixis". personas autorizadas para 

recaudor tributos que eran identificadas por traer consigo on 

una de sus manos una vara y en la otra un abanico y estaban a 

cargo del soberano. 

A la llegado. de loe conquistadores espanolea 

quiénea cobraban los impuestos los caciques y 

gobernadores y éstos apoyados por loa "Tequila tos" 

quiénes pai·a poder desempe~ar tan delicada funcíón necesitaban 

pertenecer a 1 a nob 1 eza. todo esto amparado por 1 a "Rea 1 

Aud:iencia" maneja.d.:i desde Espaf'ía.: posteriormente 1561 se le 

donom:inó "Real Hacienda'' ya. manejado en la Nueva Eapana. 

En nuestra época y de acuerdo nuestro a:istema 

.JUr1dico el corqo de recoudodor de tributos esto el poder 

Ejecut:ivo o través de lo que un principio se le denominó 

''Administraciones de Timbre" para posteriormente 

25 



auatitu::fdo por lo que ae le llamó primero "Secretaria de 

Hacienda" pa.ra posterjormente agregaraele "y crédito público" 

esto por mandato legal. concretamente el articulo 4o. del 

Código Fiscal de la Federación que establece la facultad de 

recaudación de djcha Secretaria y que dice: 

"La recaudación proveniente de todos loa ingresos de 

la Federación. aún cuando destinen fin 

especifico se har6 por la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público por las oficinas que dicha 

SecretarSa autorice''. 

Más, por Jurisprudencia de la Suprema Corte de 

Justicia de la Nación. vemos que toda la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público tiene facultad de recaudación 

por lo que concretamente el órgano denominado "Fisco" quien 

ea el que materialmente encarga de recaudar los tributos 

que es tan previstos por las leyes fiscales. faltar1d 

solamente precisar quien quiénes tienen la facultad de 

cobrar los impuestos, al efecto la que fue primero Ley de 

Secretarias de Estado. ohora Ley de la Administración Pública 

Federal. en 

Secretaria. de 

articulo 60. 

Hacienda y 

dice "Correoponde la 

Crédito Público: Cobrar loa 

impuestos. derechos. productos y aprovechamientos federales 

en los términos de tao leyes''. 
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En el Distrito Federal tiene la soberan1a tributaria 

ea el Congreso de la Unión quien legisla m.steria de 

contribuciones. mientras tanto. la Teaorer1a del Distrito 

federal y la Secretar1a de Hacienda y Crédito Público son los 

que se encargan de recaudarlas. 

En las Entidades Federativos loa que legislan 

materia contributiva 

se loe permita ya que 

Ion Congresos Locales cuando la ley 

existen impuestos que solamente la 

Federacion puede establecer. 

En los Municipios. de acuedo con lo que establezca 

la Legislatura Local solo los municip~os tienen la facultad de 

recaudar contribucionea través de l<>s Tesorer1ae 

Municipales. 
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II.- EL FISCO 

2. 1.- Su origen. 

La palabra fisco proviene del latin "fiscus" Y 

significaba el tesoro o el patrimonio de los emperadores. para 

diferenciarlo del Erario que era el patrimonio del Estado. 

Respecto a este vocablo. SA le han dado diversas 

denominaciones por ejemplo. la República Venezolana 

denomina fisco a la moneda venezolana cuyo valor ea de 

cuarto de centavo. en algunas otras ocasiones se le denomina 

fisco ó f~scal a la persona representa al que ejerce la 

función de Ministerio Público ante loe tribunales. 

2. 2.- Concepto.-

Se le han dado diveraao denominaciones nl vocablo 

''Fisco'' que van desde el órgano estatal que encarga de 

recaudar los tributo~. hasta incluso el mismo dinero producto 

de esa recaudación. 

a).- En Roma.- Se le llamó fisco en Roma a cualquier 

ceotilla de mimbre que sirv~era para recoger lo tributos 

debidos a loa emperadores. pooter~ormente se hizo extensivo el 

vocablo a cualquier bolsa o talegn que se destinara a ese fin 

por supuesto incluyendo el conLenido de dicha cestilla. bolsa 
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o talega. es decir que también se le llamó fisco al miemo 

dinero recaudado. 

bl. - En Espafla. - Se le llamó fisco en Espafta al 

tesoro del rey. también denominado C4mara Real que incluía el 

patrimonio del rey. la Casa Real y servia para di~erenciar el 

patrimonio del rey del Erario Público que es el patrimonio del 

Estado. esto debido al 

gobierna". 

impera.tivo de "El Rey reina pero no 

c) .- En Alemania.- En marcada variación del 

sistema impositivo y por ende las denominaciones jur1dicaa. se 

le denominó fisco al ente que tenia la facultad y capacidad 

de detentar la Hacienda PUblica sin mezclar la personalidad 

del Estado ni la del principe. con una persona.lidad diat1nta. 

dl.- En Méx1co.- Nuestra Leqialación considera como 

fiaco al Estado como detentador de la Hacienda Pública cuyas 

funciones principalmentA la de exigir a los particulares 

lao preatacionea quo resulten 

cubrir las que resulten a su cargo. 

favor. aa1 como las de 

La Guprema Corte de Justicia de la Nación ha 

defin1do al f1aco: 

'"Por fisco debe entenderse todo lo que pertenece e.l 

fisco" Y fisco aignif1ca entre otras cosas la pa.rte de la 
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Hacienda. Pablica que se forma con las contribuciones. 

impuestos y derechos. siendo Autoridades Fiscales las que 

intervienen la cuestación (recaudación) por mandato 

legal. ddndose el de que hay autoridades hacendarías 

que no son autoridades fiscales. pues a.an cuando tengan 

facultad de resolución en materia de Hacienda. carecen de 

actividad en la cuestación que 

las autoridades fiscales. viniendo 

la característica de 

el cardcter de 

autoridad hacendaría el género y la autoridad fiscal la 

especie". 

De la tesis anterior podemos decir que El Fisco es 

solamente una parte de la Hacienda Pública. la cual se forma 

las contribuciones. los impuestos y derechos. la parte de 

la Hacienda Pública que interviene precisamente 

recaudación ddndole ~l carácter de fiscal 

hacenda.ria. 

la autoridad 

El Tribunal Fiscal de la Federación en resolución de 

pleno del 16 de nov~embre de 1937 di~o: ''Debe atribuirse el 

carácter de f3scal a cualquier ingreso del Erario. toda 

prestación a favor del Estado. sin que interese distinguir si 

el deudor particular. persona física o moral. o algún 

establec3miento que t3ene cierto aopecto funciones estatales 

o algún ente público ya Sed Entidad Federativa ... 
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Podemos mencionar que como la tesis anterior. la 

resolución del Tribunal Fiscal de la federación distinguen 

entre la persona que paga el impuesto. sino que basan para 

darle el carácter de fiscal a toda prestación pecuniaria que 

engrose al Erario Público. siendo precisamente lo que le da 

ese carácter. Ja naturaleza de que sea el Estado quien exig1a 

el pago de contribuc1ones. 

2.3.- Actividad financiera del Estado. 

El Estado una organización que tiene funciones 

de cardcter legislat1vo. Judicial y Administrativo. supone la 

erogación de gastos. pues cualquiera que sea la actividad del 

Estado. debe fundar y motivar la adquisición de las 

económicas que debe obtener para subsistencia y 

prec1aamente en ese momento donde comienza la actividad 

financiera del Eot.3do. función que el poder E~ecut1vo 

desarrolla el fin de obtener recursos para sostener 

actividades internas "ª' también satisfacer las 

necesidades que tienen los gobernados conforme 

1ntegrac1ón sociedad. 

"Lo financiero '" actividad del Estado 

consistente determinar el costo de las necesidades 

eatatalea y las generales de loe habitantes de un pajs''(3). y 

(3) Derecho Fiscal. Raúl Rodrjguez Lobato. Ed. Harla. México 
1986. Colección de textos Jur1dicos Un1vereitar2oa. Pág .• 3. 
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para tal efecto. el Ejecutivo desarrolla un sin número de 

actividades que encaminadas '" satisfacción de 

necesidades de cardcter general. 

La actividad financiera estatal comprende 

solamente la adquisición de recuraoa monetarios por v1a de 

impuestos sino que también lo puede hacer actuando 

persona morttl ya sea por la explotación de su propio 

patrimonio. (renta o venta de bienes) o bien actuando conforme 

a Derecho Administrativo.Cexpropiación de bienes por causa de 

utilidad pública). emisión de bonos. etcétera. 

La actividad financiera del Estado 

cuatro momentos fundamentales como lo son: 

divide 

1.- La determinación de loa recursos que necesitará 

para el buen funcionamiento del Estado través del 

presupuesto de ingresos de la Federación que ano con ano 

le autoriza el poder leg~alat1vo y en donde se determinan 

las cantidades 

ejercicio fiscal. 

que 

2.- La emisión de 

tienen que recaudar cada 

disposiciones de carllcter 

impositivo que hagan llegar la suma monetaria que el 

Estado necesita para cumplir con aus finea. esto. por 

medio del poder legislativo. 
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3.- La administración. distribución o manejo de las 

monetarias segun la necesidad de cada 

dependencia gubernativa. 

4.- La erogación de recursos para .satisfacer las 

necesidados colectivas. que hace través del 

presupuesto de egresos de la Federación. que comprende 

adem6s "la realización de conjunto variadisimo de 

erogaciones para el sostenimiento de las funciones 

públicas. la prestación de loa servicios públicos y la 

real izac1ón de otras muy va.riadas actividades Y gestiones 

que el Estodo moderno se ha echado a cucstos". (4) 

Corresponde al derecho financiero el estudio de la 

actividad f inane lera estatal todos sus momentos y 

debido a la complejidad de esa actividad que es un fenómeno de 

naturaleza económica, pero también pol:itica y eoclológ1ca. 

podemos decir que esa act1v1dad estatal cubre precisamente 

esos aspectos. pues se trata del buen funcionomiento de un 

gobierno con su población. 

Aspecto económico.- Que la esencia df3 la actividad 

financiera del Estodo en cuanto a que se ocupa de obtener. 

administrar y erogar recursos monetcrios que principalmente 

provienen de los particulares para cumpl1r con los fines de 

(4) Nociones de Derecho Fiacal, José de Jesús Sdnchez Pina, 
5a. Ed1cion. Ed. pac. Mox. 1992 pág. 11. 
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utilidad pú.blica 

Aspecto Político.- Porque forma parte de '" 
actividad del Estado como ente soberano formando parte de la 

Administración Pública y demuestra la organización 

estatal y los fines que 1ntenta perseguir para 

particulares. 

los 

Aspecto Jurídico.- Deb1do a que el funcionamiento 

del Estado. laa relac1onP-s que éste tiene con los particulares 

y en general la actividad administrativa se encuentra regulada 

por el Derecho Positivo. tiene la actividad financiera 

aspecto puramente jurídico debido que maneja dinero 

provenient~ de )a economia privada. debe ser destinado a Ja 

producción de servicios de utilidad general. desarrollo que 

requiere forzosamente un sistema de disposiciones imperativaa. 

Aspecto Sociológico.- Porque de acuerdo el 

de5arrol lo de esa o.ctiv:id~d. se c1-eo una determina.da imagen de 

los grupos gobernantes que op~ran en un determinado territorio 

y una influencia sobre los variados grupos soci~les que irdn 

de acuerdo loa resultadoo obtenidos. recordemos que los 

partícula.rea no obtienen una. contraprestación inmediata al 

pago de impuestoo sino que cotos reflejados '" 
producción de servicios de utilidad qeneral. 
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2.3.1.- Obljgacjón de aatiafacer necesidades colectivas. 

La obligación por parte del Estado de satisfacer 

necesidades colectivas dada por loa gobernados. tiene 

base al cuarto momento de la actividad financiera la 

obligación de producir servicios públicos. ae1 como la de 

satisfacer las necesidades que la propia población necesite. 

pero antes de satisfacer necesidades colectivas. debe de 

satisfacer sus necesidades internas para que en consecuencia 

tenga la capacidad de producir servicios de utilidad general. 

pues debido a la gran carga que tiene bajo su adm1nistraciOn. 

necesita crear dependencias que se dediquen precisamente 

curnplir con sus obligaciones sociales. 

Cuando hablamos de satisfacción de necesidades 

colectivas debemos J~ablar de interés público y de loa 

intereses que demanda la colect1vidad. 

Definición de interés público.- Para los 

adminiatrat:ivistas el :interés pUblico "'Es el conjunto de 

pretensiones r~lacionadaa las necesidad~R colectivas de 

Jos miembros de comunidad y protegjdoa med1ante Ja 

intervención directa y perm~nente del qob~erno que debe 

ajuotarae a derecho. 

Podemos decir al respecto que el Estado tiene que 

satisfacer sus propias necesidades sean de cardcter lnterno O 

externo. 
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NECESID~DES INTERNAS DEL PROPIO ESTADO.- Que 

traduce un principio en la manutención de sus locales 

donde se desarrollen actividades. además de cubrir los 

gastos de papeleria. sueldos. adquiaic~ón de las herramientas 

necesarias para la elaboración de sus trabajos. organización 

politica. hasta llegar a los gastos que tenga con motivo de 

au actuar como ente privado (luz. agua. teléfono. etcétera.}. 

NECESIDADES EXTERNAS DEL PROPIO ESTADO.- Que 

puede relacionar el aspecto sociológico de la actividad 

financiera del Estado ya que tienen que lograr imagen 

respecto de actuar los gobernados a través de medios 

publicitarios. as1 como la difu~ión dA las actividades que 

rea 1 ic9. 

En cuanto a la obligación que el Estado contrae de 

satisfacer necea3dadea a la población. éstas tambión se pueden 

dividir en necesidades 3nternae 

naturaleza: 

externas. aegún 

NECESIDADES COLECTIVAS INTERNAS .-Que por ser de 

carácter público. el Estado tiene por disposición legal que 

aat3afaccr para el debido desarrollo del hombre y 

distinguen por de primer orden como lo ea el resguardo del 

orden interno (policía} e interéa de libertad. verbigracia. 

estar libre de íntorferenciaa. ataques. peliqroa individual y 

socialmente. imparlición de .Juatic.in (El art.1culo 17 

36 



Constitucional dice que la impartición de Justicia no causar4 

qastoa al gobernado). Salud. Educación <Articulo 3o. 

Constitucional). recreación. 

NECESIDADES COLECTIVAS EXTERNAS.- Como lo son el 

resquardo de la soberanta CE.Jercito> .. defensa exterior. 

relac1ón con 

ª"" como la 

internacional 

otras naciones 

afiliac1ón 

(Organización de 

<Tratados internacionales) 

organismos de cardcter 

las Naciones Unidas. 

Organizac10n Mundial de la Salud. Cruz Ro~a Internacional). 

e incrementar 

e.Jemplo la 

individuales 

loe intereses 

obtención 

jur:!di cae. 

de coopera.c1ón como por 

de ayuda de otras personas 

públicas privadas. para 

la realización 

cumplidos 

de varios fines humanos que pueden 

ser serian mal cumplidos sin dicha 

colaboración. 

Cabe sene.lar que debido al cúmulo de activ1dades 

que tiene que desarrollar el Estado y ante la imposibilidad de 

cubrirlas por si solo en su totalidad. en ocas1ones el mismo 

la~ Estado conceaiona a loa p~rt1cularAs para que éstos lo 

auxilien en el desarrollo de eoa act1vidad. 

2.4.- Ingresos del Estado. 

liemos viato que el Entado obtiene recursos por 

medios propios y por medio de loo Jmpuestos pero h~y que 

menc1onar de donde provienen impuestos. ya sabemos que 
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loa impuestos se establecen según reglas fijas. siendo eso la 

esencia de impuesto. más no debemos olvidar que debe existir 

fuente de loa impuestos. "Las fuentes de loa impuestos son 

los bienes o la riqueza. de los qt1e se saca la cantidad 

necesaria p.3.ra pagar el :impuesto" C5). existen única.mente dos 

fuentes de los impuestos. el capital y la renta. 

El capital: el conjunto de b:ienes que posee una 

persona lo ind~vidual y que es susceptible de produc1rle 

rentas: cambio el capital Nacional es el conjunto de 

bienes que tiene un pa1s y que están ded:icados a la 

producción. Se han dado d~veraas criticas cuanto a gravar 

el capital particular a un impues~o. esto observando que no 

todoa loo miomb1-oo del Estado poseen un capital. sino que 

subsisten de la r~nla d~ t1-abajC".•. aunado esto. 

imposible llevar un control del capital ya que depende de su 

naturaleza. porque ol capital puede ser bien mueble 

inmueblo y solamente los bienes inmuebles llevan un control 

y registro. c.:J.mb10. el circulonte es muy dif.lei 1 de 

controlar. lo que h~ 1 l~v~do al desuso en casi todos los 

pa isea. 

La rent.a: como fuente natural de los impueet.o 

conot~t.uye pr:s.mord1a. Jn1ente los ingreoos de cada 

particular. ya sean en dinero o en especie. producto de -

(5) Ernesto Florea ZavaJa. Elementos de finanzas públicas. Ed. 
Porrua. Méx. 1979. páq. 125 
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una actividad o profesión la cual ae puede controlar mediante 

declaraciones patrimoniales y aun cuando puede 

periódica. se puede renovar. esto en baae a la libertad que 

cada particular tiene de disponer de esas rentas adem6s de 

que tienen la obligació~ de informar al Fisco Federal todos 

loe gastos que tengan 

determinada actividad 

motivo del desarrollo de 

y algunos de gastos 

susceptibles de reducir el importe de sus rentas. 

En el sistema tributario mexicano. la ley grava la 

renta de una monera general. en efecto la Ley del Impuesto 

sobre la Renta de 1964 establece un impuesto general sobre la 

renta que a consideración de la Secretaria de Hacienda y 

Crédito PUbl ico la complementa emitiendo disposiciones para 

que se determine la utilidad o renta 9rav~ble en virtud de que 

éste puede ser permanente. periódica. regular ocasional 

paira lo cual los impuestos calculan tomando cuenta la 

renta anual de los contribuyentes y tomando en consideración 

las diversas actividades que realizan los particulares así 

como lns diferentes causas que el Eatodo menciona como fuentes 

de tributos. debemos explicar loa t3poa de impuestos y los 

motivos por lo cual se originan. 

Relacl.onado el primer y segundo momento de la 

actividad financiera del Estado. tradicionalmente existen doa 

grandes grupos. los ordinarios y los extraordinarios. 
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al.- ORDINARIOS.- Son loe impuestos que ano con ano 

repiten y que 

considera que cubren 

cada ejercicio fiscal el Estado 

su totalidad loe gastos públicos 

ordinarios. doctrinal mente da la siguiente 

closif1caciOn de ingresos ordinarios: 

1.- Impuestos. 

2.- derechos. 

3.- Productos y 

4.- Aprovechamientos 

IMPUESTOS.- El Código Fiscal de la Federación 

art:Cculo 20. define loe impuestos lae 

contribuciones establecidas ley que deben de pagar las 

personas f:Ceicaa y morales que encuentren la situación 

jur1dica o de hecho prevista por la misma. El artículo 

mencionado nos da una definición exacta de lo que ea el 

impuesto por lo tanto puede ser censurable y puede llegar a 

tomarse en cuenta en 

imprecisión jurídica. 

generalidad que lo lleva lo 

Diversos trntadistae han elaborado clasificaciones 

de loa impuestos de las cuales mencionaremos las que 

consideramos más importantes. 

al.- Directos indirectos.- Los directos 

aquellos que por su naturaleza. no pueden transmitidos a 
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otra persona de modo que repercuten el patrimonio del 

sujeto pasivo. loa indirectos en cambio son loa que a1 

pueden transmitir a otras personas. ea decir. que aquel sujeto 

que tiene la obligación de pagar el impuesto puede :recuperarlo 

en perjuicio de 

que esta 

económico. 

tercera persona. Por lo anterior. vemos 

clasificación m~s que jur~dica. de caracter 

b).- Reales y personales.- Los reales son los que 

consideran como fuente de impuesto los bienes o cosas que 

gravan sin distinguir la persona quien pertenezcan. un 

ejemplo. el impuesto predial. loa personales por el contrario 

son los que previenen que aeran loa pagadores de los impuestos 

sin que tomen en cuenta loa bienes que posean com? por ejemplo 

el Impuesto al Valor Agregado. 

e).- Eapecjficos y ad valorem.- El eepecifico 

aquel que grava la utilidad de una cosa más no su valor como 

lo hacen loa ad valorem. 

d) .- Generales y especiales.- Los generales los 

que qravan diversas actividades en conjunto debido a que 

de la mioma naturaleza. por e~emplo tomemos las actividades de 

comerciante. en cambio. el especial es aquel que grava 

determinada actividad aisladamente. como por ejemplo aquel que 

enajena un bien inmueble est6 obligado a pagar un impuesto por 
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la suma monetaria que recíbe. mds esto no implica que ajempre 

tenga que pagar djcho impuesto. 

e).- Con fines fiscales y con fines extrafiscales.­

aqueJlos que persiguen fjnea fiscales son los que de acuerdo 

al gasto público deben estar proporción de aquél. los 

extrafiscalea son loa que salen del lineamjento específico de 

aquellos fineo m~s debido a las características del impuesto 

que ya hemos dado con anteriorjdad. vemos que los fines que 

persigue el impuesto es precisamente la de cubrir el qaato 

público por lo que conclufmoa que loa extrafiscales tienen un 

cardcter anticonatitucional. 

f).- Alcabalatorioa.- Con loa que gravan la libre 

circulación de mercanc1as dentro de una misma entidad. 

México este tipo de impuesto encuentra restringido ya que 

solamente se gravan impuesto de paso de mercancías las 

aduanas internacionales. 

DERECHOS.- Dent.ro de las def'inicionea que nos da el 

Código Fiscal de la Federación en su artículo 2o. fracción IV 

tonemos la de Jos derechos y dice que Derechos las 

establ ecJ.daa ley por el contr:ibucJones 

aprovecham:i en to de loa bjenea de dom:inio públ1co de la 

Nac:ion. así como percibir serv:iclos que presta el Estado 

funciones de derecho Público ... La ley Federal de derechos 

lo define de forma muy s:im:ilar a la que da el Código Fiscal 
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al rnencionar en au art.:Cculo lo. que "Loa derec::hos que 

establece esta ley. se pager6n por lo servicios que presta el 

Estad.o en ~unciones de derecho pUblieo o por el uao o 

aprovechatnl.ent.o de loa bienes de dominio pUbl1co de la 

Nación. 

Doctrinalmente. ae entiende a los derechos como une 

contraprestación que el particular hace al Estado cuando éate 

realiza un aervieio determinado en ~ovor de aquél y en forma 

particular ain estar obliqaüo a proporcion~rlo gratuitamente 

ni de interés general. un ejemplo lo podem9s encontrar en 

la expedición de pasaportes. licenci~s de construcción. 

etcétera. 

En atoncion a este peculiar gravamen. se han dado 

las siguientes caracter1aticaa de loa derechos: 

Primera.- El Eatado al prestar un servicio de oatc 

naturaleza debe de aer aprovechado ~ndiv1dualmente por el 

particular sin que ~mporte la obligación de solicitarlo o 

en base a una petición espont~nea. 

Segunda.- dichos aerv1cioa deben de aer preatadoe 

por la administración aetiva en base a la aubord1naci6n que 

los pcrticul~reo t~~nen al respecto. 
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Tercera.- El pago por loa servicios que presta el 

Estado son obl~gatorios y deben de fundarse en una ley. 

decir. que el hecho de que la petición del particular coincida 

con lo que la ley sena1a para que nazca un crédito fiscal 

lo es el caso del aprovechamiento del servicio. el sujeto debe 

de contribuir con los gastos que realiza el Estado con motivo 

de la prestación de servicio de acuerdo con lo que 

establece la Constitución Federal en su orticulo 31 fracción 

IV. 

Cuarta.- Debe de ser proporcional y equitativo de 

acuerdo al costo y la cuantia del servicio que presta el 

Estado en favor del particular. al respecto la Suprema Corte 

de Justicia de la Nación ha dicho: 

FISCAL. TRIBUTOS CONOCIDOS COMO DERECHO. REQUISITOS 
CONSTITUCIONALES QUE DEBE CONTENER. Es verdad que el tipo 
de contribucionoa que tanto en la doctrina jurídica. como 
en la leg1alación se conocen como derechos. se causan en 
razón de un aervic10 público que preatn el Eotado; sin 
embargo. el monto de su cobro lo establece el propio 
Estado. con las únicas 11mitac1ones comunes a todo tributo 
y que se reducen a tres: QUA se establezca en una ley: que 
lo recaudado se destine a auCrogar los gaatos pUblicoa: y 
que se respete el principio de proporcionalidad y equidad 
a que a~ refiere ~1 articulo 31 Fracción IV de la 
Const1tución General dA la República. Ea ev~dente que el 
Estado. como ente aoberano. puede leg~timamente modificar 
Al monto del tributo. siempre y cuando se ajuste a lo 
mandado por el precepto constitucional que se acaba de 
citar. sin que ello ~ignifique que la disposición sea 
retroactiva. pues para quo ello ocurriera. serta necesario 
que una nueva ley. que modifjcase el monto del tributo. 
diapuaiera que la tarifa. nueva también. ae aplicara en el 
cobro de servlcl.OS prest:.adoa con anterioridad a su 
vigencia. ea dec1r. que estableciera cuotas que gra.v1ta.aen 
sobre el servicio que e~ prestó en el pacndo. por lo que 
debe est~maroe que un decreto de esta naturaleza. que 
modifica cuotas relativas al cobro de derechos fiscales. 
no ea retroact1vo n1 vulnera garantta.s individua.lea. 
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Amparo en revisión 2019/78. Máximo Jiménez García. 8 de 
mayo de 1979. Unanimidad de 15 votos de los ministros 
López Aparicio. Franco Rodríguez. Cuevas. Castellanos 
Tena. Rivera Silva. Lozano Ram1rez. Pavón Vasconcelos. 
Rebolledo. Inarritu. Palacios Vargas. Gonz4lez Martínez. 
Salmor6nn de Tamayo. Del Rlo. Calleja G~rcla y Presidente 
Tellez Cruces. Ponente: Mario G. Rebolledo. Secretario: 
Juan Manuel Arredondo Elias. 

Informe. Suprema Corte de Justicia de la Nación. 1979. 
Primera Parte. P4g. 452. 

PRODUCTOS.- El artículo 3o. Párrafo Tercero del 

Código Fiscal de la Federación. nos define lo que los 

productos y dice que "productos las 

contraprestaciones por loa servicios que preste el Estado en 

sus funciones de derecho prJvado. así por el uso. 

aprovechamiento o ena,Jenación de bienes de dominio privado". 

vemos claramente que resalta que los productos son aimplemente 

la explotación de loa bienes del estado. Son también llamados 

los productos rentas originarias patrimoniales o de derecho 

privado. 

APROVECHAMIENTOS.- El Código Fiscal de la Federación 

define a los aprovechamientos como los ingresos que percibe el 

Eatado por funciones de derecho público distintos de las 

contribuciones. de los ingresos derivados de financiamientos y 

de loa que obtengan los organismos descentralizados y las 

empresas de participación estatal 

IMPUESTOS EXTRAORDINARIOS.- Son loa que percibe el 

Estado en virtud de una sJtuación anormal que lo colocan ante 

necesidades imprevistas que lo obl iga.n a hacer gastos de 
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car6cter extraordinario. sucede 

catdstrofee. epidemias. guerra. etcétera. 

Dentro de la clasificación 

extraordinarios tenemos: 

1.- Impuestos extraordinarios. 

2.- Derechos extraordinarios. 

3.- Contribuciones. 

4.- Empréstitos. 

5.- Expropiac1ón. 

6.- Emis1ón de moneda. 

7.- Servic1oa peroonales. 

los caeos de 

de ingresos 

Sería demasiado extensivo y reite1-ativo precisar loa 

términos impuestos y derechos extraordinarios. aei como 

también el de cont1~ibuciones. mas los vocablos restantes 

tienen que eapeci ficados. 

En cuanto a los empréstit.oa. Se refieren al préstamo 

público que el Estado contrata. la expropiación el 

apropiam1ento de un bien propied~d do particular por 

condicionado de utilidad público. anteriormente que 

existiera previamente indemnización ª' particular. 

actualmente 

moneda como 

para arro.Jarlo 

realizo mediante indemnización; La emisión de 

nombre lo indica es la producción de dinero 

L'll circulante. los servicios personales 
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mientras tanto son loa que el Estado realiza de una manera 

personal en beneficio de algún particular. 

El Código Fiscal de la Federación clasifica a los 

ingresos del Estado en; 

1.- Contribuciones que se dividen en: 

a).- Impuestos.- Loa cuales ya definimos y dimos 

sus caracteríoticas con anterioridad. 

bJ .- Aportaciones de segur1d~d social.- De acuerdo a 

lo establecido por el Cód1go Fiscal de la Federación 

en su artículo 2o. párrafo lI. son las contribuciones 

establecidas 

sustituidas por 

ley a cargo de las personas que son 

el Estado 

por la ley 

cumplim1ento de 

materia de obligaciones fijadas 

seguridad social las personas que se beneficien 

en forma especial por servicios de seguridad social 

proporcionados por el mismo Estado. 

e>.- Contribuc1ones de mejoras.- las contribuciones 

de me Joras. dice el Código Fiscal de la 

Federac1ón. Son las establecidas Jey a cargo de 

las personas físicas y morales que se beneficien de 

manera directa por obras publicas. 
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d) .- Derechos.- Que con anterioridad se defin1eron y 

se dieron aua caracter1stjcas. 

2.- Productos.- Ya definidos en páginas anteriores. 

3.- Aprovechamientos.- Cuya def1nicion 

aparece 

la da el 

Código Fiscal 

anteriores. y: 

de la Federación y páginas 

4.- Créditos fiscales.- Nos dice el Código Fiscal 

de la Federación art1culo 4o. que créditos fiscales 

son los que tenga derecho a percibir el Estado sus 

organismos descentralizados que provengan de contribuciones. 

de aprovechamientos o de accesorios. incluyendo loa 

que deriven de responsabilidades que el Estado tenga 

derecho a ex1gir 

pai·ticulares. as1 

ese ca1·dcter y 

cuent.:t ajena. 

de 

el 

servidores públicos o de loa 

aquellos los que las leyes lea dé 

Esto.do tenga derecho a percibir por 

2.5.- Tributo y contribución. 

Los vocablos tributo y contribución aunque parezcan 

sinónimos tienen 

concepto genérico. 

diferencias. la contribución un 

refiere a todo ingresos al Estado que 

satisface el gasto público. divide contribuciones 

forzadas y voluntarias. las forzadas son las que mediante 
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disposiciones legales el particular queda obligado a cubrir 

una vez que su situación encuadre con lo que la ley ee~ala 

como hecho generador del crédito fiscal: las voluntarias en 

cambio son las que ae crean de comün acuerdo entre el 

particular y el Estado. ya sea por la realización de 

contrato entre ambos o b1en por la realización de un acto 

jur1dico propio del particular. como la declaración unilateral 

de voluntad. 

Las contribuciones forzadas toman el nombre de 

tributos debido a que. el e~ercicio del Estado tiene potestad 

de imperio. es soberano. y con la necesidad de cumplir con sus 

fines. politices sociales. a los que Eiunaudi ha llamado 

ingresos derivados del impuesto. tiene también la facultad de 

ex1gir al particular las prestaciones que resulten a cargo del 

particular. Méx1co. el Código Fiscal de la Federación 

enmarca muy generalmente a Jas contribuciones. las cl~sifica y 

define. 

a>.- Conceptos.- Se entiende como tributo, "'La carga 

obligación continua de contribuir los gastos públ1cos 

por mandato legal''. Genéricamente concibe ~l tributo como 

"Una prestación obligatoria comunmente en dinero. exigida por 

el Estado. en virtud de poder de imperio y que da 

lugar a relaciones jurtdicas de Derecho Publico''C6) .. La 

(6) .- Qu1ntana Baltierra. Jesús y RoJaa Yanez. Jorae Derecho 
Tributario M~xicano. Ed1tor1al Tr1llaa. Segunda- Edición. 
México 1991. 
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... 
definición anterior es considerada por el modelo de Código 

Tributario para América Latina <DEA/BID> que nos da la 

siguiente definición "Tribut.os son las prestaciones dinero 

que el Estado. en ejercicio de poder de imperio. exige 

el objeto de obtener recursos para el cumplimiento de 

fines" (7) 

Se destaca que según la naturaleza jurídica del 

tributo lo principal el poder de imperJ.o que tiene el 

Estado convirtiéndolo obligatorio y el hecho de que la 

prestación es genernlmente en d1nero una caracteriatica 

que distinga al tr:ibuto. ya que de acuerdo las 

defin~cionea citadas anterJ.or1dad pueden cub1erto 

también en especie. 

Se entiende por contr1buc1ón según el Código Flaca! 

de la Federac16n articulo 20. loa impuestos. 

aportncionea de seguridad social. contribuciones de mejoras y 

derechos. mismas que ya ce han dcf in ido anteriormente, ademó.a 

de las aportaciones de segurídad social y los derechos. por lo 

que vemos que contr1buc10n es en f'orrna ganórico el pago 

dinero que da el particular al Estado por un servicio o bien 

un beneficio otorgado. 

b) .- Diferencias.- La principal diferencia que 

encontramos entre los vocablos tributo y contribución ea que. 

(7) Idem. 
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el tributo ea una estructura que abarca a todos los íngreaoe 

del Estado. mientras que la contribuc1ón forman parte de toda 

estructura jurídica. 

Vemos pues que el trihuto es un término general que 

puede abarcar todo el régimen tributario y no ae aplica ni 

especifica por qué conceptos. sino que solamente y segun las 

definiciones nos menciona que prestación. que 

obligatoria y que es en dinero. ademde de ser exigida por el 

Estado por poder coactivo que posee y que nos lleva a 

relación de Derecho Público para los habitantes. sin 

importar cuaJ sea la causa que le da origen. en cambio las 

contr¡bucioncs como 

Federac10n nos da un 

las define el Código Fiscal de la 

m~s exacto sobre su clas1f1cacion e 

1ncJuao enumora loo 1ngreeoa del Estado que son considerados 

como accesorios de las contr1bucionea. lo qua sale de la 

esencia Jur1dica del impuesto. 

Anteriormente cuando estaba vigente la doctrina 

privad1sta se entend1a como cargas reales los impuestos 

dd.ndole una mayor semejanza a los tributos e impuestos. la 

doctr1na contractual por su parte los entend1a como 

contrato en el que part:icipab4n el Estado por un lado y por el 

otro loa particulares. mientras tanto la doctr1na publ1císta. 

Tendencia sobre la cual nuestro sistema jur1díco se adhiere. 

afirma que los términos tributo y contribución son sinónimos y 

que lo diferenc1a de estos doa vocablos no tiene trascendenc10 
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jur:ídica. que solamente ea de car6cter gramatical y el 

mas claro ejemplo lo tenemos en lo establecido por el articulo 

31 tracción IV Constitucional al establecer que todos loa 

mexicanos tenemos la obligación de "Contribuir" ddndole a este 

vocablo el sentido mda ampljo que en derecho le corresponde. 
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III.- ELEMENTOS DEL FISCO 

3.1.- Formas generales.-

Como lo hemos expresado anteriormente, el fisco es 

institución jur1d1ca ya que es el órgano que forma parte 

de la Secretaria de Hacienda y Crédlto Público, la cual 

legalmente inveat1da de potestad Jur1dica p~ra recaudar 

contribuciones por encontrarse dentro de las Secretarias 

establecidas en el artículo 26 de Ja Ley Orgánica de la 

Administración Pública Federal que dice: "Para el despacho de 

los asuntos del orden administr~tivo. el Poder Ejecutivo del 

la Unión contará las siguientes dependencias ... 

Secretar1a de Hacienda y Crédito Públ.Jco ... ". de acuerdo 

el art1cuJo 31 de la Ley cuestión. más 

adelante faculta a dicha Secretarla para Ja cueatacion de 

impuestos. 

Como lo mPnciona la Ley Org<flnica de la 

Adm1niatr~ciOn Pública Federal la principal estructura 

cualquier 

Públ :ico 

Secretor10, incluyendo la de Hacienda y Crédito 

Un Secr~tar10. Subsecretario. oficial mayor. 

directores. subdirectoroa. Jefes y subjefes de departamento. 

oficina. sección o mesa Y por los demaa funcionarios que 

establezca el reglamento interior rcapect1vo y otras 

diaposic:iones legales. 
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La organización y funcionamiento de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público le proporc1ona diversos privilegios 

y características como son: 

AJ.- El fisco como autoridad.- El fiaco funge 

autoridad administrativa virtud de que ejerce las 

atribuciones que el jefe del ejecutivo le senala de 

acuerdo con la fracción I del artículo 89 Constitucional. 

es decir. de ejecutar leyea tributarias. mda puede 

realizar actos que le encomendados por este 

precepto constitucional. así. cuando el fisco actúa 

recaudador y sancionador. obra autoridad. m4a cuando 

existe una inconformidad del causante en relación con el 

actuar del fisco. éste queda sujeto igualdad 

procesal que se da ante los tribunales. Pero veamos cuales 

son consideradas autor3dadea fiscales. El Re9lamento del 

Código Fiscal ~e Ja Federación Vigente defino las 

autoridades: 

Articulo 2o.- CRCFFJ Para loa efectoo de éote reglamento se 

entiende por: 

I.- Autoridades administradoras. las autoridades 

fiscales de la secretaria. de las entidades federativas 

coordinadas y de loa orqaniamos deacentrolizadoa. 

competentes para conceder lo autorización de que se trote. 
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II.- Autoridad recaudadora. las oficinas de aduanas y 

federales de hac1enda y las autor1dades fiscales de las 

entidades federativas coordinadas y de loa organismos 

descentralizados. competentes para recaudar la 

contribución federal de que se trate y para llevar a cabo 

el procedimiento administrativo de ejecución. 

Ampliando la nota anterior. podemoa mencionar que 
las autoridades fiscales son las siguientes; 

I.- El tesorero qeneral del Estado; 
II.- Loa recaudadores de rentas y 

colectores: 
III.- El director de cataotro: 
IV.- Los orqaniomoo fiscales 

descentralizados. y 
V.- Loa demAs que ocnalen las leyes. 

Privilegios del fisco.- Las autoridades 

anteriormente senaladas tienen la atribución de ejecutar los 

leyes debido a que de intcréo público. cuya finalidad ea 

que el Estado tenga fondoo d1nponibles para los gastos 

publicos. entonces. nacasari~mente debe tener el fisco 

privilegios que le perm1tan desarrollar su labor mayor 

rapidez y eficac1a tal y como lo el oenala la aigu1ente 

ejocutor1a de la Corte publicad~ en el semanario Judicial de 

la federación: 

"FISCO. PREFERENCIA DEL" Laa prestaciones 

dinero que el Estado exige en forma unilaterbl a loe 

ciudadanos. para cubrir necesidades económicas. 

constituyen los tributos publicos y el derecho a exigirlos 
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por virtud de neceoidad indispensable para la vida 

económica del Estado. preferente a la de Jos particulares. 

quiénes pueden oponer. frente a las pretensiones del 

derecho publico de Ja colectividad. interés de naturaleza 

privada y dicha preferencia se deriva también de la necesidad 

del rn1smo Estado y de buscar los medios para que no se eluda 

el cumpl1mient.o de Ja obligación Constitucional de tributar". 

La EJecutoriedad. privilegio que tiene el 

fisco y consiste en que las determinaciones que t.enga son de 

aplicación inmediata. decir. que el fisco puede determinar 

y exigir el pago de una prestación a favor del Estado. más no 

aign1f1ca que puede actuar arbitrariamente. sino que 

privilegio ea la medida que la ley se lo permita. 

podemos reco1~da1-. una de las caracter1st1cas del tributo 

precisamente que debe estar placm~du en una ley. pero si el 

deudor tributario ~e opone ol pago de ese crédito fiscal. 

puede 1nconformarae sin qua ese pago tonga el cardcter de 

definitivo. sino hasta que se resuelva la controversia. 

Otro privilegio de loa cuales goza el fisco que. 

todas las resoluc1ones de las autoridades fiscales 

presumen legalmente ~m~tidas. a este pr1v1legio se le 

como "Presunción de legalidad" y en efecto oe presume lo 

legalidad hasta que el particular demuestre la 1nvalidez de 

dicha resolución. todo esto avo.lado por el articulo 68 del 

Código Fiscal de la Federación en los siguientes términos "Los 
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actos y resoluciones de laa autoridades fiscales se presum1rán 

legales. Sin embargo. dichas autoridades deberdn probar los 

hechos que motiven loa actos o resoluciones cuando el afectado 

las niege lisa y llanamente. a menos que la negativa 1mplique 

la afirmación de otro hecho". 

Este privileg10 se complementa con el que le permite 

al fisco retener merca ne ras que se encuentren gravadas en 

las aduanas. 

Otro privilegio del fisco que. tiene Ja 

preferencia de pago de los cr6d1ton que resulten a su favor. 

Existen loa llamados "Organismos fiscales autónomos" 

cuyo estudio haremos mas adelante. 

3.2.- El Fioco como detentador de la IIacienda Pública. 

Al hablar de ""detentador" nos avocamos al sentido 

literal de la palabra. en efecto. gramaticalmente hablando 

detentar quiere decir. detener algo que no noa pert~nece. tal 

cual es la función del fisco f~dcrdl. detiene los pagos de las 

contribuc1ones a favor deJ Estddo ea decir la llacienda Pública 

y no le pertenecen a él aíno al Estado. 

De acuerdo con la Jurisprudencia que da la Suprema 

Corte de Just1cia de la Nac1on fla cual se encuentra dencrita 
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en el c~pitulo II de este trabajo). le corresponde al fisco 

federal la tarea de recaudar las contribuciones. y nos 

la diferencia entre fisco y autoridades hacendaríais. así. en 

orden de ideas podemos decir que el fisco. debido a los 

privilegios que gozo. aei como de sus atribuciones. el 

detentador de la Hacienda Públ~ca. principio porque la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Publico en conjunto 

órgano que encarga de recaudar las contribuciones. adem6a 

de llevar controles fiscales de loa contribuyentes. también 

puede funqir que re 1 1 ante momento determinado. 

existen también direcciones que desempenan otras actividades 

administrativas y otras que implantan mod1das de control y de 

inspección de loa contribuyentes. por ende. siendo dicho 

Secretaría organismo dedica.do solamente recaudar 

contribuciones y el fisco el que excluoivamente tiene esa 

actividad en la cueotación. 

toda la llac:ienda Pú.bl ica 

deduce que el detentador de 

preciaamente el fisco federal. 

3.3.- Oiferenc~a entre fisco y Hacienda Publica. 

Ya hemos hablado de que la palabra finco proviene 

del lat:ín "f iscus••. que signif~caba el patrimonio del 

soberano. en cambio la palabra Hacienda proviene del verbo 

latino "fo.cera" que significa el patr1monio del Eeto.clo. lo. 

diferencia fundamental entre ambos vocablos es que fisco ea 

órgano de la actividad f:inanc1era del Estado en cambio la 

Hacienda Públ1ca es la que se forma con las contribuciones. 
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impuestos. derechos, etcétera. ea decir. se refiere las 

sumas monetarias que recauda el Estado y que deben de 

bastantee y suficientes para cubrir los gastos pUblicos. 

3.4.- La Hacienda Pública como órgano encargado de 

recaudar contribuciones. 

Dentro de la organización gubernamental existen 

diversas Secretarías de Estado que dependen lógicamente del 

Poder Ejecutivo Federal. con las atribuciones que la ley les 

eenala a cada una de ellas. dentro de cada secretaría debe 

exiotir un secretario que debera despachar los asuntos de su 

competencia. quien 

mayor. directores. 

auxilia de los subsecretarios. oficial 

subdirect.orc-s. jefes y sub.Jefes de 

departamento. oficinas. sección y mesa. cuyas funciones 

deaempenan 

el tJ.tular 

de acuerdo con su reglamento interno respectivo. 

de cada secretar1a debe emitir manuales de 

organizacJ.ón. proced1mie11toa y de servicio al público. así 

apoyos adn1iniotrativoo de planeación. 

estad1etica. recursos humanos. materiales. 

fiscalización y archivo. 

inform~tica. 

contab11 idad. 

Ea del conocimiento general la existencia de la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Publico. que es el órgano que 

encarga de recaudnr tac contribuciones de loa particulares. 

la cual tJ.ene ~tribucionco de acuerdo ¡,, Ley de 

Administración Pública Federal en su articulo 31. en atención 
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a lo establecido por el art~culo en mención la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público tiene el despacho de los siguientes 

asuntos: 

"'A la Secretaria de Hacienda y Crédito Pú.blico le 

corresponde el despacho de los siguientes asuntos: 

I.- Proyectar y coordinar la planeación nacional del 

desarrollo y elaborar. con anticipación de loa grupos sociales 

inter@sadoa. el Plan Nacional correspondiente. 

II.- Proyectar y calcular los ingresos de la Federación. 

del Departamento del D1atrito Federal y de las entidades 

paraestatales. considerando las necesidades del gasto pú.bl1co 

federal, la utilización razonable del crédito público y la 

sanidad financiera de la adminiatrac16n pública federal: 

III.- Estudiar y formular los proyectos de leyes y 

disposiciones f1scalcn y de las leyes de 1ngreaoa 

Federación y del Departamento del Distrito Federal: 

IV.- Derogado (0. O. 10 de enero de 1994) 

de la 

V.- Manejar la deuda pública de la Federación y del 

Departamento del D1atrito Federal. 
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VI.- Derogada <D.O. 23 de diciembre de 1993) <~rtículo 

decimoctavo transitorio de la ley del Banco de México); 

V11.- Planear. coordinar. evaluar y vigilar el sistema 

bancario del pats que comprende al Banco Central. a la Banca 

Nacional de Desarrollo y demAs inotituciones encargadas de 

prestar el servicio de banca y crédito.<N. del E. ~Excepto en 

lo relativo al Banco de México. según dispone el articulo 

Decimoctavo transitorio de la Ley del Banco de México 

publicada en el D. O. de\ 23 de diciembre de 1993) 

VIII.- Ejercer \ao atribuciones que lo se~alen \as leyes 

en materia de seguros. fianzas. valores y de organizaciones y 

actividades auxiliares del cr~dito: 

IX: Determinar los criterios y ~ontos globales de los 

eettmulos escuchando para ello a las dependencias responsables 

de los sectores cort·eapondientes y administrar su aplicación 

en los casos que no competa a otra Secretaria: 

X.- Establecer y revisar los precios y tarifas de los 

bieneo y servicios la administración pQblica federal, o bien. 

las bases para fijar loa. escuchando la Secretaria de 

Con1ercio y Fomento Industrial y con la participación de las 

dependencias que correspond~: 
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XI.- Cobrar loa impuestos. contribuciones de mejoras. 

derechos. productos y aprovechamientos federa lee los 

términos de las leyes aplicables y vigilar y asegurar el 

cumplimiento de las disposiciones fiscales: 

XII.- Dir1gir loa servicios aduanalea y de inspección y 

la policía fiscal de la Federación: 

XIII.- Representar el interés de la Federación 

controversias fiscales. 

XIV.- Proyectar y calcular los egresos del Gobierno 

Federal y de '" admi niatración pübl ica paraeatata 1 • 

haciéndolos compatibles con la diaponibllidad de recursos y en 

atención 1 as necea i dad es y pol1ticas del desarrollo 

naciona J • : 

XV.- Formular el programa del gasto públ1co federal y el 

proyecto de presupuesto de Egresos de la Federación y 

presentarlos. JUnto el del Departamento del Di atrito 

Federal. a lo considerac~ón del Pres1dente de la Republ1ca: 

XVI.- Evaluar y autorizar Jos programas de inversión 

pública de laa dPpendencias y ent1dades de la administración 

pública federal: 
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XV1I.- Llevar a cabo las tramitaciones. y registros que 

requiera la vigilancia y evaluación del ejercicio del gasto 

público federal: 

XVIII.- Formular la Cuenta Anual de la Hacienda Pública 

Federal: 

XIX.- Coordinar y desarrollar los servicios nacionales 

de estad1atica y de información geográfica; establecer las 

normas y proced1m1entos para la organización. funcionamiento y 

coordinación de los sistP-maa nacionales eetad1sticos y de 

información geográfica. as1 y coordinar los 

servicios de informática de l~s dependencias y entidades de la 

Administración Publica Federal: 

XX.- FiJar los lineamientos que se deben seguir en la 

elaboración de la documentaclOn necesaria para la formulación 

del Informe Presidencial e integrar dicha documentación: 

XXI.- Opinar. previamente a expedición. sobre los 

proyectos de y l ineamientoa materia de 

adquisiciones. arrendamientos y desincorporación de activos. 

servicios y ejPcución d~ obras públicas de la Administración 

Pública Federal: 

XXII.- Derog~da <D.O. 20 de diciembre de 1994) 
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XXIII.- Vigilar el cumplimiento de las obligaciones 

derivadas de las disposiciones materia de planeación 

nacional. "ª' ccmo de program~ción. preeupueetación. 

contabilidad y evaluación; 

XXIV.- Ejercer el control preeupueetal de loe servicios 

personales ast como. forma conjunta con la Secretaría de la 

Contralor:S:a y Desarrollo Administrativo. aprobar las 

estructuras orgánicas y ocupacionales de las dependencias y 

entidades de la Administración Pública Federal y 

mod1ficacionea. así como establecer y lineamientos en 

materia de administrac16n de personal. y 

XXV.- Los dem6s que le atribuyan expresamente las leyes y 

reglamentos. 

De la anterior tranacr1pcion que le 

corresponde teoría a la s~cretaría de Hacienda y Crédito 

rüblico la recaudación de Tributos. pero bll3se ¡,, 

Organización lnterna que d10 anteriorme-nte de d1cha 

Secretaría. se le denomina "Or9nnoa de Ejecuc1ón" Cobvinmente 

de la Ley de Ingresos Vigente). los que. pertenec1endo 

directamente la Sccretarta de Hacienda. encargan 

materialmente de recaudar los tr1hutos y e-ntre ellos tenemos 
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1.- La Secretaria de Jfacienda y Crédito Público como 

Organo General. 

2.- La Subsecretaria de Ingresos que tiene 

cargo la Dirección General de Recaudación. de Informatica 

de Ingresos. Coordinador del centro de Procesamiento. 

regjonal y metropoljtano. el cual realiza funciones 

Administrativas Fiscales 

funciones relacionadas 

Ingresos. 

que rea 1 izan desde luego 

la e~ecución de la Ley de 

3.- La Tesorería de la Federación, que se encuentra 

completa relación con la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Publico y realiza funciones que van desde fijar la 

cantidad liquida. el importe de loa créditos fiscales. 

pasando por la custodia y viqilancia del Erario. depositar 

en el Banco de México Jos fonños recaudados. Autorizar 

ventas en subasta de bieneo embnrgados. aplicar al Erario. 

hasta conceder prorrogas para el pago de impuestos y se 

auxilia de la aubtesorer1a de Ingreaoo y por las 

Delegaciones Regionales. 

Un.:1 que han sido recaudados los impuestos 

conc~ntran en la Tesoreria de la F~deración de acuerdo lo 

que estnble=can tao leyeo vigcnteo y au reglamento. 

debido regi3tro ~anto en la Tesorerla como en la Cuenta de la 

Hac1enda Pública Federal que realiza l~ Dirección General de 
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Egresos. los cuales son custodiados por la Tesorería de la 

Federación. 

3.5.- Fundamento Jurid1co de las Contribuciones. 

El Cundamento inmediato de las contribuciones lo 

encontramos en una ley. en efecto persona está obligada a 

pagar un determinado impuesto debido a que lo ley le impone 

esa obligac16n. pero porque el Estado tiene la facultad de 

emitir eatas leyes estableciendo impueDtos. la respuesta la 

encontramos 

Mexicanos. que 

la Constitución de los EEJtados Unidos 

arttcuto 31 Fracción IV nos dice: ··son 

obligac~ones de los mexicanos ... IV.- Contribuir para los 

gastos publicas, as~· de la Federación del Estado y 

que residan. de la proporcional y Municipio 

equitativa que disponc_:ran las leyes" lógicamente incluyen 

al Distrito Federal. relacionado este precepto 

Const i tuc lona l . 

Constitucional 

el 

f.:icu 1 ta 

artículo 

al Congreso 

73 Fracción Vll 

de la Unión "VII 

Para imponer tas contribuciones necesarias cubrir el 

presupuesto" 

leg~slativo 

Federo c i ón" 

Jos cuales 

sufragar 

quP. 

decir. para que ronlice el acto 

donde 

el 

l la.ma 

Estado 

"Ld Ley de Inqreso de la 

establecen los conceptea por 

perc i bj r ::i ngresoe paro 

gastos públ i coa al a.Ha. 

dicho presupuesto de ingresos debe dP- discutido 

primero Ja Cámara de Diputado.o y posteriormente 
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la de Senadores. todo eato viene col is ion porque 

forma tri.logia .iuridica para fundamentar las 

contribuciones, Bi damos cuenta. el fundamento 

general de las contribuciones lo da el articulo 31 

Fracción IV Constitucional. poro dicho precepto no 

n1enciona cuales las que gravadas 

impuesto, slno que la misma Constitución faculta 

al Congreso de la Un1on para que J.mponga las contribuciones 

necesarias para que se cubra el presupuesto. vemos pues que se 

tomaria al presupuesto de Egresos el Reglamento del 

articulo 31 Fracción. IV Constitucional. dado que nos da en 

términos reales los inoreaos que debe tener la Federación para 

garantizar el cumplimiento de suo obligaciones. dec1moa que 

existe tri log1a estructural. porque en una primera etapa. las 

contribuc1ones son obl1aaciones de carácter constitucional. 

mas tarde la obligación se transforma en una ley de Ingresos 

dependiendo de las necesidades del Estado a través del Poder 

Legislativo y por Ultimo ex1ste tamb1én legalmente 1nveetido 

de potestad jur1d i ca un órgano que se encarga de cump l imantar 

la disposición legal lo es la Secretaria de 1iacienda y 

Cródito Público y faltase alguno de ellos no se pod~1a 

cumpl lmentar la obl1gac1on pr1nc1pal del Estado como lo es 

cobrar a los causantes sus lmpueatos reGpectívos. 

1 

1 

No debemos olvidar que ''Es cierto que las 

atr1buciones del Estado traduc'l.r<in principalmente en 
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a~rvicios publicos''C0): sin embnrao. el Estado real1~a tareas 

que carP.cen de ese car3ct.,.r. L·".l S1.1p1· ... 1na Corte de .. lusticia de 

la Nac1on al ra:.:::pecto ha dicho: 

"!."' idea del impuesto tiene una, ju!';tif1cac1ón 

func1onea y que estos medios ae Jos proporcionen. segun 

los 11u:l1viduo::.~ sob1-e Jos que tiene 

potesL.-:id: 

apl ico!li. y lo dAI oasto ~~ I~ nPc~DJdnct d~l fi11 que 

Tomo XXXtV Paq. 1360.Prontu.:irio. Torno VIII p.:\g. O~l. 

Pc.'>dcln•··s i:-•:>nclu11 diclPndc• q11e. La fundanu?nt.oc.1<•r1 UF> 

l1c•s 1n1p1.1F"Ot:os l•l enco11tr.:.imoc las necesidad~s: que el 

Eatad•.l t iet1F" p•-.1·a c:111npl ir c~•:ln l•"l:::J t"1n•ll 1c.l ... 1.de:c_1 :.:::oc1étl•'-:::'l Y•'l. quo 

p,_.,J,_•111•··:".i •"!Vor·.:1r noa ,:, I ,1 1.J,.....1 d0::• f':l1PbPr í"J. ··11,,n<I•~ n••:-: 

rn"!no.•ic.·•n•:' qu.-• •.•I ull11n•:> 1·undn1n•"'11t•:• do:~ l•:>:--: 1111p1.1•"'::10!• qua 

11r"c~n1 tr1 fl111d<1111•·rit•.• _1ur·1.-J1c<:> o lqun•.::.. pu•.~::-.; 1·0:•¿t l tt.lc1•:t e 1 

fund.:in1+-"'nl~·:• 

(Ü) Flc.-.roo ::avall\ ErnP~otl:o. Elementr::•i-1 dt:"' fln•3n~::an publ1cu.s. Ed. 
po1·1·u~. Mex. 1979. r•ng. 134. 
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que el Est.ado debe real1zor debido~ la imposición que le hoce 

la colectividad y por supuesto la necesidad de contar 

medios económicos para renl1zación. siendo entonces la 

fundamentación no la neces1dañ de dinero. que existen 

atribuciones que se deben realizar por parte del Estado y 

lógicamente tareas cxpl1can la nec~sidad de dinero. 

Dependiendo de como desurrol le el Estado su 

actividad financiera como puede o no Justificar y por ende 

fundamentar el 

anteriormente la 

cobro de impuectos. pues vimos 

actividad financiera del Estado tiene 

consecuenciilS de orden soc1ológico y pol1tico en cuanto a que 

el pens.:.m1ento político colect1vo tiene popal muy 

importante. al respecto. si al establecer un impuesto se hace 

para que cubra los gaslos colP.ctivos. ademóg de equipararlo o 

las atribuciones que t1enP el Estado. estor justificado y 

fundamentado. 

3.6.- Sujetos de la rolacio11 JUr1d1co tributaria. 

Dentro de cuo.lq111Pr relocion 

encontraremos la lntervención dF:'I sujetos. 

jur1d1ca siempre 

la relac1ón 

tribuLaria existen dos .uu _ietoc. Ya hemos mene ionodo 

anteriormente la existenc1n del fisco como encargado de la 

rec~udocion de tributos. la "'teorta de la relación jur1d1co 

tributaria" delimita el cisterna legal tributar10. pues 

por un lado existe el organiorno en mención como encorgado de 
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recaudar los contribuciones. con sus respectivos privileglos y 

obligaciones. y por otro lodo existe el sujeto que pago el 

impuesto. también con aua respectivos derechos y obligaciones. 

Tenemos primer lugar al sujeto activo de la 

relación jur1dico tributaria. dentro del derecho financiero 

solamente exiAte sujeto activo. investido de potestad 

juridica y soberanía financiera plena. solamente el Estado 

tiene todas estas atribuciones quJen con su poder de ~mperio 

dirige hacia el logro de finalidades politicos, 

nacionales. colectJvoa individuales. La FederacJón. los 

Entidades Locales incluyendo el Distrito Federal y loa 

Municipios son sujeto activo porque tienen derecho a exigir de 

loa contribuyentes el cumplimiento de obligaciones 

flscales. mda no todos ellos tJenen Ja. miama amplitud 

cuant.o al cobro df?' impuestos. la FederacJón y las Entidades 

locales incluyendo el D1stt·1to Federal. salvo a lguna.s 

limitaclonea Constitucionales. pu~den establecer loa impuestos 

que cons l de ro e i ón necesarios par~ cubrir 

presupuestos. los Municipios en c.,,mbio no pueden f:iJar por s1 

los impuestos rnunicipaJes. recordemos que existe un Conqreao 

de la Unión qu"" legisla en materia tributaria pa.ra toda l~ 

Federación y el DistrJto Federal y existen adeni~s Leglslaturas 

de 1 os Estados que legislan paro las Ent:idadea Federativas 

que son Jos que fJjan Jos impue:'.:ltos que puedFJn cobrar los 

Municipios. por lo que so deduce que la Federoc:ión y las 
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Entidades Locales tienen potestad tributarlo plena y loa 

Municipios la tienen subordinada. 

El articulo 115 De la ConstiLución en su fracción IV 

dice: "Los Municipios podran administrar l 1bremente su 

Hacienda~ la cual ae formará de loa rendimientos de loa bienes 

que les pertenezcan. asi de las contribuciones y otros 

ingresos que 

todo caso: 

las leg1sl~turas establezcan a su favor y en 

a).- Perc1biran las contr1buciones. incluyendo tasas 

adicionales. que establezcan los Estados sobe la propiedad 

inmobiliaria. de fraccionamiento. 

consolidación. traolación y mejora asj 

división. 

las que 

tengan por base el cambio de valor de loe inmuebles. 

Los Municipios podran celebrar convenios el 

Estado para que é~te ~e haga cargo de algunas de las 

funciones relacionaü~s la administración de 

contribuciones. 

b).- Las partic~paciones federales. que serán 

cubiertas por la Federac1ón a los Municipios con arreglo a 

las bases. montos y plazos que anualmente ae determinen 

por las Legislaturas de los Estados. 
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c).- Los ingresos derjvadoe de la prestación de 

aervjcjos públicos a su cargo. 

Las leyes federales no limitardn la facultad de los 

Estados para e-stablecer las contr.ibucjones a que se 1-efieren 

los inciso aJ y el. ni concederán exenc.ionea en relación con 

las mismas. Las leyes locaJP-s no establecerán exunc1ones 

subsidios respecto de laa contribuciones. ~n favor de personas 

f1sicaa o morales. de instituciones oCiciales o privadas. 

Solo loa bienes de domjnjo público de la Federación. de loa 

Estados de los Municipios estar.in exen.toa de dichas 

contribuciones. 

Lao legislaturas de los Estados aprobordn las leyes 

de ingresos de Jos Ayuntamientos y revisarán cuentas 

publicas. Loe presupuestos de egreso serdn aprobados por loa 

Ayuntamientos con b~,ae An sus ing1-aoos disponibles. 

La Guprema Corte de Justicla. de Ja Nación. al 

respecto t10 sostenido la siguiente tesis Juriaprudenc.iol: ''Los 

impueeto3 Municipales decretados por Jos AyuntamiP.ntos y 

por las Jegialaturaa. tienen ol carácter de Jeyeo y 

hacerlos efectivos import~ una violocjón const1tucionol. 

Anteriorm~nt0 existian otros Entea que gozaban de 

soberanía ~inanc1era. por eJemplo Ja Iqles.ia o al9unos 

comunidodes reJ19iosas. a.in tener n.inguna concesion es~dtal. y 
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podrían hacer cobros en el momento que lo consideraran 

oportuno. lo que ya astá en desuso. 

Existen ademda de l~ Federación. los Estados y 

Municipios. otro Lipo de organismos que encargan de 

recaudar contribuciones. llamados organismos fiscal ea 

autónomos Y que tienen potAstad f1nanciera subordinada. esto 

porque por deleqación est~t~l otorgada por vía legislativa 

pueden establecer y cobrar impuestos. dar las bases para 

liquidación y llevar a cabo el procedimiento administrativo de 

ejecución en la medida que fije el Estado y algunos casos 

por sí mismos o a través de la oficinas de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público. 

Conforme a eota tem~t'lc<!\ cuando un crédito adquiere 

el carácter de tr1buto vi1·tud de que deriva de 

impuestos. derechog. nportacionPs seguridad social 

etcétera. el su_1eLo activo Cel Estado) el que t1ene 

cu.:indo el que cobra determinados potestad fiscal. 

impuPotoo cuotas de caminos. ~eropuertos. de seguro 

BOCidl Cinotit.uto del SeQut-o Sociol para loa TrabaJadorea 

del Estado. Instituto N~c1onal del Fondo Nacional de la 

Vivienda para los Trabajndoreal el sujeto activo adquiere otra 

per~onalidad diatint.a la del Estado. al respecto el 

Instituto Mexicano del Seguro Social. adquiere un punto de 

apoyo al tema. ya que éste t1ene una facultad fiscal plena ya 

que. adem~s de determinnr sus ingresoo. tiene la facultad de 
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ejercer coacción para lograrlo. así 

propias resoluciones. 

El aujeto activo el Estado 

de ejecutar 

organl.amo 

autónomo tiene diversos tipos de obligaciones. Jaa principales 

y las secundarias: 

La obligación principal que tiene el sujeto activo 

es la de recaudar el impuesto. 

cumplir esta obligación 

efecto. 

estaría 

deJáae de 

actuando 

anticonstitucionalmente 

ingresos del E~tado. 

ya que aer1a una disminución a los 

Las obligaciones secundarias dividen doe 

grupos. las de hacer y las d~ no hacer. las de hacer 

determinar el nacimiento del crédito fiscal. practicar visitas 

de inspeccl.on. proporc1onar el codigo de barras loe 

cauaantea para una me.1or identificación. Las de no hacer 

por ejemplo. cobrar dos el :impuesto. 

real izar Lram1toa tendientes al pago de un impuesto cuando 

se compruebe la existenc:ia del mismo. 110 expedir licenc1os al 

particular cuando éste no cun1pla con loa requioitos esenc1ales 

para adquirirla. etcétera.. 

En segundo lugar de la relac1ón ~ur1dico tributaria 

encuentra el sujeto pasivo. quien la persona f1sica o 

mornl que ~urJdicamente tiene la obligación do pagar el 
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1mpueato, m.:ls como veremos o.delante. no siempre es el sujeto 

pos1vo aquel que en vista de las circunstancias que generan el 

crédito fiscal. debe de reduc1r su patrimonio por consecuenci~ 

de las cargas contr1but1vas. 

El sujeto pasivo de lo relación jur1dico tributaria 

suele también tener dos tipos de obliqaciones. una de carácter 

principal y otros secundarios: 

Las obllaac1onea de carácter princip~l se traducen 

exclusivamente en pagar el 1mpuesto. 

Las secundarios son de tres clases. las de hacer. 

de no hacer y de toler~r. las de hacer. por ejemplo dor 

aviso cuando intcie sus oper~ciones. realizar declaraciones. 

llevar 11bros de control. fac.tlit~r ol fiaco el control de sus 

contr1buc1ones. etc~tera: los de hacor oon por ejemplo 

alterar la informac1on al fisco perJuicio de éste. 

reol1zar dPlerm1r1ada oct1viJdd cuenta loa 

perm1soa co1-re:spondiente::r. cc•rnerclal :tZ'.!lr con productos que 

se encuentren fuera de la lfly. no cambiar de objeto social sin 

1nterrumpir lao laborea fiscales. 

t.., lea como Ja inepecclón. no e.Iterar !:'le} loa o envolt-_uros. las 

obl:tgaciones de tolerar son perm1tir el acceso a sus locales o 

bodegas poro uno 1nspección. 
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En algunas ocasiones y bajo ciertas círcunstancias. 

el sujeto pasivo no tiene que cumpl J.r los tres tí pos de 

obligaciones. ea decir. hay veces que cumple con la obligacíón 

príncipal. pero las secundarias. legalmente los 

terceros deben tener la obligacJ.ón princJ.pal como 

adelante lo comentaremos. 

Existen ademas diversos criterios de atribución para 

tener sujeto el car~cter de sujeto pasivo 

independientemente de que sea una persona f1sica o moral. en 

un princJ.pío debe de tomarse en cuenta la capacid~d jur1dica. 

podemos pensar inmediatamente en la capacidad legal. es decir 

la de goce y la de e~ercJ.cio. la de goce consistente en ser 

titular de derechos. 

obl igarso por s1 

la de ~jcrcicJ.o apto para 

mas según las dlsposic1onea legales 

trihutar1aa J.mporta dicha c.::ipacJ.dad para tener la 

obligación de cumplir con el fJ.sco. ~oto porque siendo Jos 

impuestos no der1vados de la voluntad de los inü1viduos. sJ.no 

consccuencJ.O de la 1mpos1ción de Ja Jcy. la 

capacldad que reconoce el f1sco es Ja económica. esLo que 

cuando sujeto adqui~re la obligación de contribuir los 

gastos públicos. no importa apto para adquir1r por a1 

oblJ.gacionP-s. lo únlco que le interesa al fJ.sco es cumplir 

su obligación fiscal como lo es el cobro de los impuestos. 

con la adm1n1strat1vao. yo v1mos que para cumplir con las 
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tr1butariaa solamente ea necesario que el sujeto encuadre en 

lo que la ley aene.la como hecho que genera un crédito f:iscal. 

mds para el desarrollo de los procedimientos administrativos 

se requ:iere la cape.cidad de ejercicJ.o y si el sujeto pasivo no 

tiene dicha capacide.d. existe la fic;:t'-lro jur:idJ.ca 1 lamada 

representación. recordemos que la representacJ.ón permJ..te que 

una peraona llame.da representante acLúe e11 nombre y cuenta de 

otro llamado representado. sin alterar la esfera jurtdica 

económica del represent.nnte. por otro lado. debemos 

diferenc1ar quien es el tJ..tlllar de la soberanta fiscal y quien 

el del crédito ficcal. siendo el primero el Poder 

Legislativo y el segundo el Poder E~ecut1vo por medio de la 

adminiatrac1ón FJ.scal. al i-especto. el Código Fiscal de la 

Federación en su articulo 19 dice: 

''En ningun tramJ.te admin1strativo lldmitirá la 

geat1on de neoqocioo. La represPnt:.ac1on de personas fisicaa o 

morales ante lao autor1dadea f1acaleo. hará mediante 

escritura pUbl1ca. med1~nte carta poder firmada ante dos 

tent1qo9 y rat1f1c~da3 las f1rmaa del otorgante y testigos 

ante las autoridadeo fiscales. notario o fedatario públ1co 

en caso de recursos adm1nistrativoa. mediante la conatanc1a de 

1nacr1pcion en el reg1atro de r~presentantea legales que lleve 

la autoridad fiaca l. los términos previstos el 

Reglamento de este Códiqo ... ". 
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El Si estuviéramos hablando de personas 

morales se1~1a inútil hablar del sexo al cual pertenecen. ya 

que es de las atribuciones las cual ea 

cuentan: emb.:i.rgo. el maestro Ernesto Flores Zavala 

su obra "Elementos de finanzas Públicas, dice que el 

de la persona "influye la. relación tributaria"(9}. 

dos diferentes maneras y como e~emplo nos que la ley 

de impuesto sobre herencias le concede la cónyuge 

concubina un descuento del 10% sobre sus impuestos en relación 

a la herenc1a. 

La edad.- puede tener también en ciertos aspectos 

influencia en la relacion Jur1dico tributaria. hemos visto que 

normalmente no importa la edad para que una pereon~ adquiera 

la calidad de sujeto pasivo. sin embargo. existen otro tipo de 

:impuestos loa de inm1qración que establece la ley de 

pobla.c1ón cuando nr.'>s dice que 01 e:<tran_1ero l nterna 

como inmigrado en nuestro terr1torio bajo la custodia de ala1in 

pariente, inmiqrante. lnm1qr.~do 6 

exención cuando éste sea menor de quince a~oa. 

El estado c1v1l .- lnfluye tamb1én en la rP-lac1on 

tributaria ya que ea indiapenaable saber si una contr1buyente 

soltero o casado y tomando en cuenta el e.1emplo anterior. 

que conceden exenciones y/o reducciones al cónyuge 

<9) Floree Zavaln. Ernesto. Elementos de F1nanzas Publicas. 
Ed. porrua. Mex. 1979 pa9. 76 
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que ha heredado. ademas. dentro de loe derechos de inm3grac1on 

se conceden exenc1ones cuando persona interna al 

territorio nacional cuando éste casado mexicano 

{O)• 

La nacionalid~d.- de acuerdo a la nacionalidad que 

tenga el sujeto pasivo es el jmpuesto que le puede cobrar. 

por ejemplo. a loa extranjeros es l6g1co que se le cobren 

derechos de 1nmigracion. sin embargo no debemos confundir 

loa extranjeros que tengan algUn establecimiento dentro del 

terr1torio nac1onal ya que este L1po de sujetos deben de 

cubrir las contr1buciones que se hayan creado por motivo de 

su aumento de cap1tal. 

Peraonal1dad.- Sabemos de antemano que ex1aten dos 

tipos de personas. las f1sicas y las morales. existen 

1mpueetos que solamente se le cobran a los personas morales. 

como por ejemplo el aumento de capital o de acc1onea. existen 

también impuestos en donde importa la personalidad. por 

e3emplo el 1mpuooto predial, o los qL1e cobran solamente a 

las personas f1sicas como el Impuesto Sobre lo Rento. 

Lo rel3gi6n nues~ro sistema juridjco no ~nfluye 

en ningún aspecto los relaciones tributarios: e1n embargo~ 

rec1entemente le ha atribuido las organizaciones 

religiosas ol caracter de sujoto pa3ivo del impuesto. puesto 

que anteriormente eran suJeto exentos del pago de impuestos. 
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Domicilio.- Como criterio fundamental de 

atribucion del crédito fiscal. el domicilio ea considerado 

como fnctor determjnante en la relación tributaria. ya que 

hemos visto anteriormente. existen créditos fiscales que 

varian de una entidad a otra y el domicilio nos marca incluso 

la jurisdicción para realizar los tr6mites legales como las 

notificaciones. el concepto de domicilio fiscal. tanto de las 

personas f1sicaa de las personas morales lo 

proporciona el artículo 10 del Código Fiscal de la Federación. 

esto con el fin de llevar cabo me~or control del 

cumplimiento de las obligaciones por parte del sujeto pasivo. 

El nombre es otro criterio de atribución de las 

obligaciones tributarias. éste Junto el domicilio. 

preponderantes e indispensables para ldentificar al sujeto 

pasivo. por lo que se debe de dar concepto dmplio de estos 

dos criterios de a.t~ribución. como domJ.cil J.O fiscal tratándose 

de personas físicas e~ cons1der~. aquel lu9ar en donde el 

sujeto pas1vo reñl1:o::u sus act1vidades. es dec11-. el local 

donde ae encuent.rc el prJ.nc~pal ac~ento d~ ous ncgocioa o b1en 

et que ut1licen como base fija o tengan el pr1nciµdl as1ento 

de act1v1dtldes tMatr1z). tratandose de personas morales. 

siendo éstas nacionales. el local en donde se encuentre la 

administración pr1ncipal del negocio cu defecto el que 

designo. Por otro lado el nombre influye en cuanto 

identificacion plena del sujeto pasivo y mejor control de 

aituacion f1~cal. también nos puede servir para identificar 
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es una persona ftsica o moral. si 

tanto el nombre como el domicilio y 

nacional o extranjera: 

si todoa los datos con 

loa que el fisco debe contar para establecer buena 

relación tributaria los contribuyentes. as1 como de 

conocer las circunstancias mas elementales de los mismos se 

encuentra lo que conocemos como Registro Federal de 

Contribuyentes <RFCl establecido en el articulo 27 del Código 

Fiscal de la Federación y en donde noa menciona que los 

particul~res que reciban renta periódica que deban 

emitir comprobantes de sus actividades. entre otras 

deben inscribirse en dicho Reqistro. la inscripción se realiza 

la of1cina recaudadorn que corresponda a nuestro domicilio. 

de ahi la lmportanc1a de e~tablecer el domicilio fiscal. 

Existen diversas cateoor1ao dA su_1etos pasivos. las 

cuales d1versos autores han dado a la tarea de clasificar 

de la siguiente manera: 

al.- Sujel.o pns1vo prlncip .. "\l .- T .. 'lrnbién llamado 

su_1et.o pasivo ohligado directo. causante. contribuyent.e. El 

Doctor Ernesto Flores Zaval.i:i la denomina "Responsabilidad 

directa·• ClO) y lo conceptualiza como aquella persona f1aica 

o moral cuya s1tuac1ón coinc1de con lo que la ley senala 

nacjm1ento de créditos fiscales. ante la ausenc1a de 

def1nición el Código Fiscal de la Federación tenemos que 

<101 Ernesto Flores Zavala. Elementos de Finanzas Póblicaa~ 
Ed. Porrú~. Méx. 1979. pa9 - 95 
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explicar de una manera preciBa lo que es el 3uJoto pasivo 

principal. podemos este tipo de sujetos 

relacionándolos con la propiedad. as1. aquel sujeto que posee 

un patr1monio (un veh1culo por ejemplo) tiene la obligación de 

pagar la contribuc1ón que genere con la tenencia de dicho 

bien. otro caso Jo enconLramos con los productores de alguna 

cuando se realiza un acto gravado (traslado de dominio 

de un bien inmueble. Impuesto Sobre la Renta. etcétera> 

podemos encontrar dentro de este tipo de gujetoa pasivos 

diversas h1potes1s: 

cuando el auJeto pas1vo pr1ncipol es un1camente una 

persona que se puede precisar exact1tud deb1do a que 

Jur1dica y material que lo encuentra en a1tuac1ón 

ident1fica plen~mente 

Sobre la Renta por ejemplo. 

deudor t1scftl. el Impuesto 

Cuando oe da la PXJstenci~ dP var100 sujetos pas1voa 

y cada de ellos obliqados d1rectos 

reaponaab1l1dad de pagar el 1mpuesto. 

¡~ 

Jo 

enconti-amos con los herederos cuya masa hereditar1a es gravada 

por una impuesto y siendo aquellos var1aa porr.onos. cada uno 

de el los t1~ne la obl19ación de pdgar la p~rte proporc1onal 

que le correspond~. otro da en la copropiedad. donde 

se da la situación. en los contratos que suele 

darse eitu~cíón semejante. con la aaJvedad de que las 

partes que intervienen ellos pueden de común acuerdo 
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estipular quien ser el obl:igado pagar las 

contribuciones que dicho acto jur1dico ocasione. vemos pues 

que el sujeto obligado directo es el clasico sujeto pasivo. se 

trate de persona física. moral. nacional ó extranjera s:iempre 

y cuando realice el acto que genere el crédito fiscal. 

Existe tamb1én la figura jurídica del sujeto pasivo 

por o.deudo ajeno del cual ex1aten vez diversas 

clos1ficaciones cons1stentes que tercero ajeno la 

relación jurídico tributdrla pegue el impuesto por el deudor 

d1rect.o sea por su prop10 patr:imon10 un s:imple mediador 

para que se complemente dicha relación. de los cuales tenemos 

los s:iguientea: 

bl.- SuJeto pasivo obl1gado solidario.- llomo.do 

también por deu.Ja a_1Pna. con l-esponsab1lidad solidaria. y por 

el COdigo Fiscal de la Feder~c1ón ''Responsables sol:idarioa de 

los contr1buyent.es". la. ac.l 1daridad consiste en :imponer el 

pago Ue uno prestación fiscal tercero que haya 

cumplido obl igac'.lón t.ri buta1· Ja. 

Al Respecto. el ~rt1culo 26 del Código Fiocal de la 

Federa.c:ion dice que son r·e~pons.'.l.b\es sol :idar:ios ... 

t.- Los retenedores y las personas a quiénes las 

leyes :impongan la obligac10n de rP-caudar contribuc1onea 
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cargo de los contribuyentes. hasta por el monto de dichas 

contribuciones: 

II.- Las personas que estén obligadas a efectuar 

paqos provisionales por cuenta del contribuyente, hasta por el 

monto de estos pagos: 

111.- Loa liqu1dadorea y a1ndicoa por las 

contribuciones quP. debie1-on pagar a cargo de la sociedad en 

liquidación o quiebra. as1 como aquellas que c<:s.usaron 

durante su gestión ... 

IV.- Los adqu1rentea de negociac1onea. rAapecto de 

las contribuciones que :::e hubieran causado en re \ación con 

las actividades real l.Zadas la negociación. cuando 

pertenecta a otra persona. sin que la responsabill.dad exceda 

do\ volor de la rn'lsma: 

V. - Loa rP.preoentantea. aea cu.3 \ fuere el nombrP. con 

el que se leu dea1one, de personas no reoident.cs on el pa1a. 

con cuya l.ntervenc16n éstas efect.ú.en activ1dadea por las que 

debon pagarse contribucl.onea. hasta por el monto de dichas 

contribucionAa: 

VI. - Qu1énes eJer=:.an la patria potestad la 

tutela. por las contribuciones a cargo de su representado: 
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VII.- Loa legatarios y los donatarios titulo 

particular respecto dP- las obligaciones fjacales que 

hubieran causodo en relación con los bienes legados o donados. 

hasta por el monto de éstos: 

VIII.- Quiénes manifiesten eu voluntad de asumir 

responsabilidad sol idar.ia: 

IX.- Los terceros ~ue para g~rant1zar el interés 

fiscal constituyan depo3ito. prenda o hipoteca o permitan el 

secuestro de bienes. hasta por eJ valor de loa dados 

garantia. sin que en ningun caso su reaponsabi 1 idad exceda 

del monto del interés garanLiz~do: 

X.- Loo socios accionistas, respecto de las 

contr1buc1onea que hubieran causado en relación '"ª 
actividades reaJiz~das por Ja ooc1edad cuando ten1an tal 

calidad. en la parte del Jnterc-a finca! que no alcl\nce a 

garantizada con los L:ir:-nes de la misma .... 

Reo1stro 

XI.- Las sociedarto~ que. debiendo inscribir en el 

Libro de acciones o partes aoc1ales a sus socios o 

accionistas. inscriban a personas físicas que no compruaben 

haber retenido y entei·ado. de que as1 proceda. el 

impuesto sobre la rentn causado por el enajenante do tales 

acc1onoa o partas socialeo o. en su c~so. haber rec1bldo copia 

del dictamen respectivo: 
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XII.- Las sociedadea escindidas. por las 

contribuciones causadas en relac1ón con la transmisión de los 

activos. pasivos y de capital transmitidos por la escindente. 

as:f como por las contribuciones causadas poi- ésta Ultima 

anterioridad a la escisión. sin que la responsabilidad exceda 

del valor del capital de cada de ellas al momento de la 

P.'OC1Sión: 

residentes 

permanente 

XIII.- Las empresas residentes 

en e 1 extranjero que tengan 

el pa:fs. por el impuesto que 

México los 

eatar.bl ecimiento 

cause por el 

otorgamiento del uso o goce temporal de bienes y por mantener 

inventarios en lerritorio Nacional 

que ya hub1eren sido transformados ... 

para ser transformados o 

X.IV.- Las personas quiénes real<lontes el 

extranJe1·0 lea pr~sten serv1cios personales subord1nados 

1ndepend1entes. cuando éstos oean paqados por residenlea el 

extranjero hasta el monto d~l impuesto cauoado. 

reuponsab1l1dad solidar1a comprendera 1 os 

accesorios excepción de las multas. Lo dispuo?sto en e~t'°" 

párrafo no impide que los reaponsables sol 1dar1os puedan ser 

sancionados por actos u om1sionea propios. 

Es de hacerse notar. que ~ntre ecte tipo de 

obligados encontramos los Jueces. notar1oa. aho\,'.:Jados. 
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funcionarios. entre otros. ya que. sin que éstos sean deudores 

directos por haber partJ.c:ipado en algun acto jurl.dico que 

impuesto y no haberlo pagado. son responsables de su 

pago. 

acuerdos 

ejemplo, loa ~ueces junto con los secretarios de 

al emitir un auto en donde imponga una sanc:ión 

para el infractor. tiene la obligación de verificar que dicha 

infracc:ión sea sat:isfecha ya que de no hacerlo. ellos tendrán 

que satisfacer ingreso a favor del Estado. otro ejemplo lo 

encontramos en los notarios. quiénes al otorgar su fe de algún 

acto jur1dico tJ.enen la obligación de retener el porcentaje 

que impuesto orJ.a:ine. también los funcionarios 

pU.b l i cos pueden adquirl.r el caracter de responsables 

solidarios. los encargados de registro deben actuar solamente 

cuando el 

derechos. 

intereso.do demuestre hab.-3r pagado sus respectivos 

Dentro de esle Lipo de sujetos pasivos se encuentran 

dJ.ferentes hipótesis p~ro s'lempre coJ.nciden cJ.ertos 

fundamentos prácticos como lo 

l.- Que el deudor solJ.dario no tiene obligacJ.ón de 

su parte de cubrir el J.mpucsto. 

2.- Que el deudor solidario solamente interviene 

el acto que 9enera el credJ.to fiscal 

prestador de servicioo. 
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3.- "Que la regla genera 1 que esta 

responsabilidad la establece la. ley para los tercero. 

quiénes impuso ciertas obligaciones secundarias que 

cumplieron'' Cll) 

4.- Que la figura de responsabilidad solidaria 

inspiró gar~nt1zar al fisco los ingresos propuestos. 

5.- Que los que pueden adquirir ese caracter 

''Los representantes que administren vjgi len bienes 

operacjones del sujeto pasivo princ1pal'' <12) 

6. - Que pítra que se de esa responsabilidad sol 1daria 

necesario que se Pncuentre expreoamente en una ley. <Código 

Flscal de la Foder~c1on art1culo 26) 

DenLro de nu~stra leg1slac1on fiscal considera 

que el deudor AoJ1dario debe cubrir no solamente la obligac1on 

principal. sino también las accesor1as a excepción de las 

multas. Poderno:-:; dec1r que ex1ste una verdadera i·elac:J.on entre 

el responsable y el deudor principal. stn embargo existe 

divorcio de ideas e11tre los dtferenteo autorPs ~n cuanto a la 

relación que exiate entre el rccponsable ooljdario y el deudor 

{ 11) F 1 ores Za.va 1 a. Ernesto. Elementos de Fi nanzL'l.s Publ l cas. 
Ed. Po1-rua Mex. 1979 r<ig l O 2. 

(12) De la Garza Serqio Francisco. Derecho Financiero 
Mexicano. Ed. rorrua Mex. i985. pag. 510. 
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principal. as1 para el Doctor Ernesto Flores Zavala 

Finanzas PUblicas Mexicanas menciona que no habrá derecho de 

repetición oi el solidario poga. cambio el Licenciado 

Sergio Francisco De la Garza opina que si factible el 

reclamo de paqo nl deudor principal en v1a de regreso opinión 

a la que adherimos ya que existen diversas figurao 

jurídicas tendientes la rect~ficac1ón de las om1~iones 

legales que existen al re~pP.ct.o <En la copropieda.d si 

copropietario cumple con t.odns las obligaciones puede por v1o 

judic~al exigir a los demos copropietarios la roat.itución de 

la part.o alícuota que lea corresponde) más no 

casos se da la hipótea1s del derecho de regreso 

todos loa 

lo 

menciona el Código Fiscal de la. FE:?derac1ón. que en loa casos 

de omisiones de representant~G pueden éatos convertirse 

deudores por multas o sa11c1onos que se le impongan debido a 

t.ales omis1onen. 

cJ .- Sujeto paaivo con respor1sa.b111dad obJetíva.­

Eata categor1a de su.Jet.o paS'lVO podemoo decir que es elitista 

debido a que 

de una 

crédito fiscal 

b<"ls.:!. princip.-:ilmcnl~ en la posesión o propiedad 

que da luga1- al nac1111'lento o existencia de un 

dec1r. aquello persona que no posee ningUn 

bien ni te-nga la capac1d..,d económica para hac?.rlo no tiene 

n1nqunn in1portancio. para. el f 1sco. en cambio aquFJ"l la. pcroona. 

que adquiera un det~rm1nado bien o que lo posea., ~dqu1ere ese 

carácter de su.Jeto pnRivo Y por enrte la atenc~ón del fisco. 

más esa responsabilidad obJet.iva puar.le Lerminar al momento en 
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que el propiet~rio o poseedor abandona la cosa o ae deshace de 

ella lo que a diferencia de la responsabilidad solidaria 

pasa sino que la obligación 

que sea satisfecha. 

extingue haeta el momento 

dl .- Sujeto pasivo con responsabilidad auatituta.-

1 lamado tamb:ién responsable por suatitucion. se da cuando una 

persona obliga a pagar un impuesto en nombre y cuenta de 

otra ain que esto quiera dec:ir que lo hacer 

patrimonio. de confundirse este t:ipo de sujeto el 

responsable sol:idario. tiene d:iferenc:ia tecn:ica y 

material. el solidario rPsponde ante el fisco cuando no cumple 

con obl:igaciones secundarias patrimonio. el 

austit.uto cambio simple agente re~enedor del 

impuesto. a~1. el patron tiene que retener al tr~baJador lQ 

parte proporcional que su salar:io haya sido gravado con 

impuesto e informa.rle al fisco Crecaud.~dorl de dicha retenc:ion 

y nunca toma el luq~r de suJoto pasivo obl:ig~do directo ya ~ue 

efectivamente el f:isco obl:iga sol~mente al sustituto al pa90 

del imptiesto. pero en real:idad la relación Jurtd:ico t.r1butaria 

Ja tiene el deudor principal Csea empleado. prestador de 

aervic100 elc~teral yn que éste el que dismtnuye 

patr1rnonio f a.vor del f :i seo. So:o ha dado es: te tipo de sujeto 

pasivo con el fin de simplificar al f:isco su tarea recaudadora 

de :impuesto. vemos pueo: que egta responsab:i l :id.:sd tributaria 

tripartit,a. por lado tenemos al sujeto qUA 

verdaderamente paga ol impuesto. ya que se l°" d~scuenta de su 
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percepción de act1vo la parte al1cuola que le corresponda y 

solam$nte tiene la obligación principal que ea la de pagar el 

impuesto. por otro lado tenemoS al retenedor que puede obrar 

conio simple mediador 

cuyas obligaciones 

la relación juridica tributaria y 

d'3 carde ter secundario que 

convierten tramites formales como lo es retener el 

impuesto. informarle al SU Jeto activo. presentándole 

declaraciones y por ultimo al recaudador cuya obl ig.ación 

princi pa 1 ya lo hemos expresado ea la de cobrar loe 

impuestos que resulten a su favor. 

Encontramos doo hipótos1s en Ida cuales se da la una 

sust1tución del deudor principal la pr1mera de ell~s cuando 

el patrón retiene del aoalar1ado un porcentaje de su 1ngreso 

por concepto de impu~sto y ai se d1er~ el que no lo 

hiciere. el fisco tiene J.=i. pos1bilidad de pedir el 

cumplim1ento de obl 1gac1•:•n cualquiera de ellos 

conv1rtiéndoloa en obl1oddo~ solidariou. otro da 

cuando una persona cubre poi- oti-a su obl 1gac16n tr1but.3ria. 

01n que exista una retención indirecta. s1no mas bien una 

sust1tuciór1 mate1-1al ya qu~ cambia al suJeto pag~dor. mas no 

el obl3gado d1rocto s1enrto la primera una verdadera retención 

1nd1recta y la segunda u11a sustitución del deudor principal 

por otra persona. 

f).- Existe lamb1Gn el suJeto pagador. quien es en 

realidad el quo paga Pl impuesto. 1 o.s pi-a.et i cas 
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comerc:ialco eo muy común que el enajenante aumente al precio 

de sus productos el lmpuesto. el sujeto pagador e~ el claaico 

Juan Pueblo. personas que al adquirir algún producto tienen 

que cubr1r adem<!'ls del precio de tal producto. el lmpuesto 

correspondiente <Impuesto al Valor Agregedol. teor:ia quien 

rec1be una aanancia es quien debe de cubrir el lmpuesto. ya 

que esta incrementando sus rentas. 

lo hemos visto sucede lo contrario. 

en la practica como ya 

M1cntras tanto el Esto.do puede por def1n:icion ser 

aujAto pasivo <le la relac1on tributaria puesto.que de acuerdo 

a nuestra leg1~lación. el Estadn posee dos pereonal1dades. una 

de derecho publico y otra de derecho privado. de derecho 

públ :ico cuando eJerce la soberan:ia que const:ituciono.lmante le 

otr1bu1da. em1ti~ndo r<:'lsoluciones unilateralmente. 

imponi.ondo su voluntad. cuidando de la aegur1dad social y en 

general cuando re~liza actos que lnte1·enan a la coloctividdd y 

como de derecho prlvado cuando los ncton que realiza 

puramente civi. les. es decir cuando ya existe un acuerdo de 

voluntades al cual ~l Estado t1cne qun acatarlo. 

DP. .:icucrdo n 1 o ante1- i ot-. el Estado puede ser su jeto 

pasivo dol cred1to fiscal c•~ando acLua en cal1dad de persona 

de derecho µr1vodo. y cuando la ley aplicable ni caso concrPto 

ae1 lo determlne e~presnmente y en otros ca~os las entidndo~ 

publicas entan o:tX~nt.;"\s del paao de impuestos. 

adelante lo VPr~moe; ~in embargo. o pesar de que Ion diversoo 
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a u torea argumentan que o J Eatado 01 debe de pagar jmpuestos 

cuando actúa particuJat . debido a que debe de conocer 

su actividad financiera. y evitar que las empresas estatales 

obtengan ventaja sobre Ja parl1cuJares por no poigar impuestos 

etcétera. no estamoa de acuerdo con lo anterior. debido a que. 

si bien es cierto quo eJ EsLndo ocasiones ar.tua 

port1cular y Jos actos quo reaJ1za eotan conceptuados en ley 

como creneradoreo de créd1tos f1acnles. t.~mhién Jo que el 

E:::tado materialmPnte no puHde sujeto activo y pas1vo al 

m1smo t1empo. ya que quedar1a una situación idOnt1ca si 

paga o no paga el impuesto o dicho de otra mnnera. ser:ía como 

bc•lsa 

derecha a su bolsa 1=qu1erdn. es I~ n11sma circunotancia y su 

s1tuac1c:.n financie1-.".l 110 V<'.tl"l~. por eso que nos Ancontramoa 

en desacuerdo con la op1n1on de Jos tratadistas del derecho 

tributai-10. 

Exin:tif'."n sin en1l>.,rgo su Jet.os exentoa del paao de 

impuestos pes.:ir de q11~ per fe ce 1 one situación 

impos1tivll. deb1do que encuentran der1tro de Ja 

fisco. lo que Inmunidad Fiscal. por 

circunotanc1os de "not1.u-olez~ poJ1t1ca. económica o socio.J"' 

e 13> no tjenen lo obligoc10n princ:ipal. po.gar e J 

impuesto y no se qu1ere dec1r que no estén suJetoc al impuaato 

C13) De Jo Garza Serg10 Froncisco Derecho Financiero Mexicano 
Ed. Porrua. Méx. 1985 p~g. 521 
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porque r~uniendose los elementon que hacen posible al fisco 

exi9'lr la cantidad 1 iqu1da del Hnpuesto. Jo hace. 

debemos confundirla con la 

falta de algún elemento que 

sujeción. que se traduce en la 

permite a la persona ser sujeto 

pasJ.vo de la obli9aciOn tributaria. entre estos entes exentos 

encontr~mos por ejemplo que el impuesto sobre tenPncJ.a de 

vehJculoa. exent~ loe inm1grantes. rentistas y Jos 

veh1culos que se encuentren al serv1cJ.o del cue1·po d1plom~tlCO 

COllSU 1 ar asJ los Municipios. los E$tados y la 

Federación: el reglamento sobre sorteos y rifan exenta a la 

Loter1a NacJ.onal. Pronósticos Deportivos y los Partidos 

Pol 1ticos; d~ acuerdo La l~y de Impuestos sobre 

Adquie1c1or1 de 1r1muobles ox~r1ta también la Federacion. 

Ent1dQdos F-derat1vas y MunicipJ.oo. a loe partldos pol1t1coo y 

a los p~rt1cuJctr·es cuando ne 11q111de lo nociPdad conyugal. as1 

l~s adquisic1on ... s 1·eal iz.=td•:"IS por Instit:uclon-=-s de 

beneflc~nc1a pubJ1ca. 

Ld G'~PrPm~ Corte de JL1stic1a. de la NacJ.ón al 

i-esp.-:-cto ci d:icho "1:.:-.usante es 1~-.. per~ona f1s1c.~ o rm:>ral qu·~ de 

acuerdo con Jao leyes tr1but.:tri.::i.n. se Vú c..>bl igadil. a.l pa<:-?O dP. 

la pr~ctac1on d~tPrm1noda en favoi- del Fisco: esta obl1aac1on 

der1va de que se encuentre dentro de la h1pót.et.~1a o sj tua.c1ón 

serta J ad/'.\ •:>n 1 ... .,. ley; e:o:i: d<:-c1r. cuando se 1-eu 1 1 z.:t e 1 ht."'ch•::> 

generador· del cr~dtto. No cauc.antc-. l•::i91carw.~nt•~. 1 a pcr:::ona. 

f1s1ca 

ae±a.la 

cuy.:i si tua.cl on 

Cuente del cród l to 
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exento ea la persona F!si.ca moral cuya aituac1ón legal 

normalmente tiene Ja calidad de causante. pero que no está 

obligado a enterar el credito tributario por encontrarse 

condic1onea de privilegio o franq111cia'' 

las caractertst1cas de Jo exención según Emilio 

Marga1n son las a1guientea: 

1. - Por priv1lec:;rio que otorga al 

su.Jeto pasivo de tr1buto. Debe estar expresamente 

establec1da lo ley y inter~retación debe 

categó1·ícamente estricta. os d~c1r. debe estarse exactamente a 

loa térmínos que fue cread."\ Ja exención. sin ampl iorla 

restringirla. apl icor la por a.na.logia. o moyor:ia de razon. 

2.- La aplicac1on de Ja exención es para el futuro. 

Seria 1ndeh1do y de 1noeaur1dad 3ur1d1ca que el 

part:iculo!!r pretendJ.era do"11"]P ef(."'ct·oo r~tr.:•~ct.jvos p.~ra 

favorecer situaciones ante1·J.or~s al estoblecimiento de ell~. 

3. - L.:11 exenc1on en t.empora 1 y personal. Es tempora 1 

po1·que uolo suba1ste m1cnt1·ao mod1f1que o aupr1ma la 

disposición que lo decrc~e y persondl porque ünJ.cdm~nte 

Ex1ste ad~mds una cJao1fJ.cacion de las exenciones 

ob-1etJ.Vas y subJetJ.V.!ls. cib_1PtJvas porque se otorc;ran tomando 
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consideracion las carocter1sticaa y cualidades del objeto as1. 

los artJculoa de primei-a necesidad para que e 1 hombre 

subsista. las oegundaa toman en consideración a lo persona por 

e~emplo. los miembros del cuerpo diplomatico. consular. tienen 

exenciones en el pago de algunos impuestos. 

Permanentes y tronsitorJas. conlrad1ciendo en parte 

los caracter1stjcos que da Em1 1 io Marga in. ex1olen 

exenciones que subsisten hasta que la ley no sea reformada. 

además existen las que se emiten por un tiempo determJnado o 

por un e~ercicio fiscal. 

Absolut~s y rclat1vas. laa pr1mcrao aon las que 

exent~n al sujeto pasivo de 0L1s obl19ac1on~s pr1nc1palRs y 

aecundaria::1. l•'.\O reJat1v.'l.~ c-n CQmbio oolomHnte exentan ül 

pasJ.vo de su obJ39ac:·jr.n prJncipal n11'="nt1·ao que s1 t.1ene qu~ 

cumplir con Jeta f:lecundarJaH. 

Conslituc1onalPO. que se encuentran establecidas 

la Conot1tución por e_1•'.'mplo el :=Jalario m:ínimo 

encuentrn exento de cu..ilqu1e1· P<3go de impuesto. 

Econ•:m11 ca~. pcrque d1ctan 

promover el desarrollo econC'•m1co del p.31S. 

01.str1but1vas. que el fin de 

distribuir en forma equitot1v.".1 las cargos trJ.butarias. 
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Con Finea sociales. que ae otorgan con la finalidad 

de promover dentro de la poblacion ciertos aspectos. 

actividades deportivas. culturalPs. de sanidad. de fomento 

recreativo. tecnoló9ico. etcétera. Ten~rnos muchos ejemplos de 

los sujetos exentos. por el contr~rio. como hemos visto. el 

lnat2tuto Mex1cano del Seguro Social. por organismo 

autónomo e indopendienLa la co3.pacidad de em2tir 

prop:i.as resoluciones. no puede quo:od.':lr e:lo:ento del pago de 

impuestos. 
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CAP'ITULO 
IV 



IV.- EL HECHO GENERADOR DEL CREDITO FISCAL.-

Ya hemos visto las e la.se de impuestos. sus 

caracteriatjcas. qujen el ente investido de potestad 

Jur1d1ca para exigir el pago de ellos y ouienes deben de pagar 

esos impuestos. más basta solamente con tAner especifica.dos 

estos aspectos puesto que P""ra que perfeccione la 

relaci6n tributarla necesar10 que exista hecho 

hipótesis que coincida con la "descripción de hecho 

forma hlpotética" Cl4J para que que ae materjalice 

hjpOtesis. se produzca en concreto un hecho generador en el 

tiempo y en el espacio que por fH'?r coincjdente con la norma 

hipotetica dé en cons.:-cuenc1a el nacJ.nliento de una obligación 

El hecho gener•1dor r·~fiere una persona 

dP.termjnada. concreta y cdda un•=> de 4"tl los da naclmiento ea una 

oblioacjón d1stintc!I a 1ndlv1du.al1zc1rla. 

Rel;11c1onado con ~1 hecho) gen~rador del cred1to 

fjacal tenemos ai lt1 t'uF.tnte rtt" la 1·•:'"1acion jur1U1co tributaria. 

entend J.cndo como fuente .1q11e l Jo donde nace algo. como 

íJ4J Quintana Valt1nrra Jon11n y Rojas Yaflez Jorqe, O'°"recho 
Tributarlo Mex:J.cano. Ed. Trlllas. 2a. EdJ.c1on. Mex1co. 1974. 
pda. 100 
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lo ea en este caso loa 1mpuestoo. la fuente de la relación 

tributar1a " la activ1dad por el 

legislador'' C15> ya que ah1 !:Je precisan los diversos objetos 

y actividad~~ o hechos imponibles. como vemos la fuente de la 

relación tributar1a tiene dos a~pectoa. el primero en cuanto 

se grava la propiedad. por e~emplo los impuestos que se deben 

pagar por la po=:::esJ<:•n do.."" una coca Cun inn1ueblo:o pc•r €'_1emplo). 

el segundo Pn c~1~nto a que grav~ la octivirlad como lo es el 

caso de la act1vida.d industrial. 

d1st.ribucion 

nacim1ent.o ül ct-~dito f1ncal. SP IP "c,"'\usoción del 

Pl Códiqo F1scol d~ la 

Fede1-acicn .:i.rt:iculo Go_ al mencionar que "Las 

cont1-ibur1ones 

leyes f1scnlos v1acriteo dur<!'lnte .,.¡ lapso en que vcurr~n". 

I..~1 :tu•::>nttO' d,...I t.r1buto l<.-"'\ encc•nt:1·a1nos o.=-n lo 1-~ldCl•:>n 

le7• tr1.t•ttt1J1·1.:ii y ¡," 

puede exisL1r la obl1gac.i•:>n t.1·1L111LoJ.1-1a ::i1ri qu•:> ;:¡p ~nc1Jent.re 

exp1·es.:oamente o?>n Ull'-°' ley y no puede exig11·s•:-" el cumpl 1rr11ent •-• de 

es..,, ley :::->•' h.-i re<il i~a.rlo el l1e• .. :l1•• que ab8tr·.:icL.imf""'nto 

predicet dicho pr•=-·-.-·pt_o 1.-::-gal. 

(15) R<--..dr1ou..,=: Loht:1t:.o Raul. DP.r-•"'Cho Fisc<'ll. Ed. Hnrl.:'l. 
Colección dP toxLon JlJ1-1d1coa L1n1ve1·s1t~1-1os. Mex. 1983. Paa. 
113 
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4.2.- Objeto de las contribuciones.-

Sin confundir con el objetivo de los tributos que 

como y., lo mencionamos anteriormente ea el de proporcionar al 

Estado medios necesarios para la realización de sus fines. el 

objeto de las contribuciones tiene un significado diferente. 

puesto que la ley tributaria debe zpNalar expresamente cual es 

el objeto que grava. eotoo impuestos. derecho3. 

productos ó aprovechamientos, cada uno de ellos grava una cosa 

o una actividad que laa diferenciJ. el impuesto Sobre la Renta 

por e.)emplo. ~:u-ava las percepci·~ne-~ de las personas físicas. 

Ccn este caso el objeto del tributo el oalariol. el 

Impu~sto al V~lor Aqreg3do la adquisición de bienes. 

Cen ente otro el oh.Jeto de la con~r1bución ea la cosa que 

se adquiere>. como una general 1dad podemos menc1 onar. las 

rentas obtnntdas. la c~rculac10n rl~ riqueza y el consumo de 

bienes ó servicios corno ob1eto de l.::i..; co11tribucioneo. 

4.3.- t.._,,, oblioa.ci•.:On Fincal.-

El h0;,_~cho gene1 .::idor d.;-J cródito fiscal produc~ 

cuando se material l;:a la h1póte!:i1:;; normat1vei y da 

conDccuencia del asociamienlo entre l.a. hipótesis legal y la 

i-eal 1:.:a.c:iOn d<?l 11.:~cho. lo que trae c-1 nacimiento de la 

obl1013ci<.on !i::J:C'al. que lo que sucede tratándose de 

impuestos. d1chn. obligaci•:.n fi.c:cal nace desde el momento 

que el Eat~do presta algun eervic10 ~l particular <en relación 
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o. los derechos). o en cuanto a que se beneficie alguna 

persona por lo. realización de uno obra <en las cont1~ibucJ.ones 

ele me joro a) • muy importante precisar en que momento no.ce la 

obllgac'.lón f'.lscol. ya que permite entre otras 

1. - Detertni nar que momento origlna la 

obl1aación a efecto de dist1nguir cuales l.;i.s obl ic;:1acionea 

que se deben de cumplir, sea la princ'.lp<!.l o las secundarias. 

"". - Precisar de acuerdo con. el momento en que nace 

lo. obllQac1ón fiscal. el monto del pago de acu.P.1·do con la ley 

npl icob\e e\ tiempo. en base de ev~ 1 uac l ón cie 1 o. 1-01"\'t.O. 

obtenido. y reconocimiento d~ loz bienes o.ct1v1dades 

gro.va.das. 

3. - Conocer e 1 luaar donde nace la obllqo.c16n 

fiscal y ns:\ d~*""-errnlnar '" dom l. e 1 l io f lSCa. \ del 

contr'.lbuyente. 

4. - Con•.:u .. ;e1· lo. época c:\P p.300 y en qué momJJnt..o puede 

el f1sco ex.J.g1r co<!lct.ivament..e o\ cumpl1nn.enlo de la ob\ 1<;1ación 

\ 

fiaca\. as1 como reconocer cuando una oblioac1on por el s1mple 

paso de 1 t.. l .:-mpo ha preDcr :i to. 

5.- 01ot1nqu1r enLre ol cumpl 1.m1P-nt.o de '" 
obl1gación y el cumpl1m1ent..o de los sanc1ono-a que por 

l incumpl tmi ent.o se hub-iese hecho acrocdor el ::iu ,.Jeto poojvo. 

\ 
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No debemos confundlr la relación trlbutar1a la 

obl lgac lón de pago. la primera nace desde el momento en que e 1 

sujeto pasivo realiza la situación hipotetica que los 

preceptos legales tributarios dec1r que virtud de 

haberse ''Consumado el hecho qenerador en Lodos sus aspectos'' 

( 16) a lo que le 11.::un .. ,. obligación tiscal formal ya que 

puede con3 i st ir hacer. hac~r tolerar y la 

obligacion de pago se determina de acuerdo con los alcances de 

actividad, lo que ,._.. obligación 

sustanLiva por ser una obl lgación df3 d~r 

Como en toda relación ~u~·Jdica. exisLen en la 

obligacion f,scal elementoo qL1e Ja integran, el objeto. los 

suJ'='tos y la tasa. que esti'i muy r.,,1.:-icionada la base. Al 

ob_1Pto hablamos de lo mat..er1al. de la de 

la prest~cion de s~1-v1c10: Los suJeton representan por 

lado al fioco y por el otro aJ cauc~nte contribuyente. 

mlentras que In tnsn y la baoP representan. la primera el 

porcentaJe a cobr~r con motivo de lmpueatos como es el caso 

deJ Impueoto al Vu.lor AgrP.q.:.ulo (IVAI del 15%, y por ult_imo la 

base se da cons1dcra.ndo .31 p1-oducto y puede se1- muy dtv<'l'rsa. 

tomondo cuanta PI tiempo. el pecio. la longjtud entre otros 

como lo litros. un1dode~ de produccion. etcétera. 

C 161 De Id Garza Snra10 Froncisco, Derecho Financiero Mexicono 
E....t. Porrua. M°"x, 1979 Pág . . 550 
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La obligación tributaria ha aido definida por Emilio 

Margain Manotou. c1tado por el autor Rodriguez Lobato en su 

obra Derecho F1sc~l. en los siguientes términos: lo obligación 

tributaria es ''el vinculo Jur1dica en virtud del cual el 

Estado. denominado sujeto activo. exige deudor. 

denomina.do SU.Jeto pasivo. el cumpl 1miento de una prestación 

pecuniaria excepcionalmente en especie" 

Como podemos observar. la obligocion ~1~cal 

enfoca principalmente 

a las accesor1as. 

la obligac~ón f1scal principal y 

supone que poi-que la obl1gac:ión 

principal del BU.Jeto activo la del cobro. 

independie-ntemente de l.!!.S obl1gacionea moramentA formoles. 

La obljgación fiscal tiene diversas características, 

concretam~nte son las s1gu1entes: 

a). - La obl igac:ión fiscal requla conforme 

derecho publico. por oer un1caruente el Estado el que tiene 

la caljdad de acr9edor. 

b) .- Ti~ne su princ1pol fuente en la Jey y s0Jamer1te 

surge cuando el sujeto paA1vo reali:d acLos hechos 

jurídjcos. 

dar. 

car~cteriza ademas por ser una obligación de 
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cl .- Representa los mAdioa necesdarioa para que 

Estado tenga la cantidad necesa1-ia para sufragar los 

gastos públicos. 

Queremos precisar lo que eo la obligación fiscal 

debido a que muy frecuentemente confunde con el término 

''reldción fiscal'' 6 "relac1ón tributar ta". lo qu" 

completamente independiente. ya que. una relación fiscal 

puede dar sin necesidad de que existo obl1gac1ón 

tributa1·ia. } ,'!l prime1-a cons1$tP. ~n meros t1-am1 tes de car4icter 

formal tendientes a que se oriq 1ne la. obl1gación auatantiva. 

como lo es el pago del impuesto. m.:is esto presupone pero no 

obliga.. la segunda en cambio se ldent1f1ca por ser de caracter 

pecuniario. poi· tener estab\Ac1do el monto del impuesto y la 

posibilidad que el fisco 11·~rs1ga por mét.odos coactivos el 

cumplimiento de d1Cha obl1qacJ.~•11. 

4.4.- El liecho In1pon1ble.-

Los tratadt~tag d~ derecho t•·ibutario maneJ8n al 

hecho .impoL11ble punlo de part1da de ln relac1on 

tr1butaria det11do a qt.ie s~aun ou definic1ón el hecho imponible 

''Es un hecho ju1-1d1co t1µ1ficado previamente ley 

capacidad fisco l. cuanto sin toma ó 1ndic10 de 

contribut1va y cuya redl1zaci1'.'.ln determina el nacimiento de 

11na serie do situ<"llc1oncs JUrfd1cns sub.Jet1vas. de contenido no 
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rec1proco. avocadas a desembocar una prestación de dar'' (171 

en ~ate orden de ideas. que el hecho imponible presupone 

solo supuestos ideales por lo que debemos distinguir entre 

hecho genei-ador y hecho imponible. el hecho generador es aquel 

que se adecua a una hipóteeia prevista por el legislador y 

genera credito tributarJ.O. es decir. hecho real. 

materJ.al. cambio el hecho imponible solamente 

exp1-esión convencional que nos indica la descripcJ.On ideal de 

un hecho en forma qenérica. es la propoaJ.ción que t1ace el 

legislador par~ ~llo9ar al Estado fondos monetar1os. 

Otra diferencla fundamental entre hecho generador y 

hecho imponible que "=' 1 hecho 9enero.dor comprende 

solamente la realización de lo hipótesis tr1butar1a. sino 

tambJ.en Ilev~ 1mpl1c1ta 1~ cantidnd y en alqunas ocas1onea la 

forma y epocn da paqo y en él se ident1fica ~ el o loe sujetos 

pasivos del impuP-!'lto m'.lentras que el hecho imponJ.ble 

refie1-e unicnmvntE> al presupuesto d~l in1puesto y no mezcla el 

monto tas~. n1 rnucho meno::i determJ.na en form.:1 directa quien 

ea el sujeto p~s1vo del '.Impuesto. 

El hecho 1rnpanible. ~un cu~ndo de lo ont~r1ormente 

expuesto se dQ<ll1ce que es un todo. que abarca un~ Q~nerolidad. 

tiene dive1-sos •'l:..~po:.-ctoa. entrE" ni JcA e~td el Je9ol. el 

personal. el m~teríol. el temporal y el o~pac1al. 

<17J Pérez de Aya.la Joae Luis, Derecho Tributario, 2a. 
edición, Tomo I. Ed. de Derecho F1noncJ.e1·0. EHJ"l<"11"1."J l~.178. pa.g. 
214 
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El aspecto leaal oe refiere a que necesariamente el 

impuesto debe de estar eslablecido en un& ley. en nuestro caso 

lo esta forma general eut.a.bl<:""C1do en el articulo 31 

Fracción IV de nuestra C·~nRtituc16n Política. ademas de que 

debe de estar enunciada ley en materia de impuestos. 

debido a que pueden ex1st1r hecho:::- que no e::Jten consagrados en 

materia impos1tiva ley. e11Loncos estaremos en presencia 

de un hecho coman, sin in~crés pa1·a la vida del de1·echo 

tributario. 

El aspecto peroonc.tl ref1e1-~ a la iclentificación 

de lo.a partll."'s que inte1-viencn en la i-elación tributaria. como 

ha expresado anteriormente. ~x10Le un colo suJoto activo, 

El Estado. quien es el qu~ el ¡,~cho tmpon1ble. por ser el 

ente i nv~!Olt ldO de pot...ost.:id 1ur· i<J 1 c., t.ribut.:lrio. mientrao tanto 

para la 1dent1f1caciOn rlAl :::u .u~ Lo p.ns i vo nt""cesario 

trasladarnos al estud10 dPJ 1111Rmo. rte ücuerdo con la categortn 

que como pas1voo. ellos teng.:tn. 

Aspecto m.-iLnr1.-,1. PI Leg1olado1- al sel1?cc1onnr los 

hechos 1mpon1bles lo ~ons1derd. simple hecho. 

c""'tgrupándo 1 on en a~ncra l bc3 jo "Una deno1n1 no.c1 ón Genérica de 

p1·esupuesto de hecho" l 18 1 Y en rn=ón de la generalidad. 

preciso clasificar y djstjngu1r los diversoa tipos de tributos 

de acu...::rdo 

t 101 De L•:\ 
Me:-::1canc•. Ed. 

la ndtu1·~le=a del acto o negocio jur1dico. 

Ga.rzo 
Po1·ruc3.. 

Seraio F1-.:i.n•:1sco. 
mex.-1979. pág 422 
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tarea que es realizada de acuerdo con el hecho generador. 

El aopec~0 temporal es importante. tal lo 

anter1ormente. el nacimiento de la obligac1ón tributaria 

se da de acue1·do con el tiempo en que se real1ce el acto 

jurídico. así. nos encontramos ante el problema de aplicación 

del hecho 1mpon1ble. porque siendo éste un supuesto g~n~1-al. 

dobomoa est~r pendientes del momento en que tenga validez o 

que momento ese hecho imponible alude cu "abst1·acc1ón .. 

para d~r nocim1ento a 11na relac1ón mat.erial Rnlre el ou~eto 

activo y el pao1vo. tenPmos Pntonc"'::i d:iverso~ c-ri.ter1os de 

closif1cac1ón cuanto al ~spe~to tempor~I del hecho 

imponible c~mo l~· 

1.- Los hechos 1notantoneos que t='le dan por un., sola vez y 

dan nacimiento a una obl:ig..,cion i\Utónoma la cual por· su propia 

naturaleza pUAde repet1rse. 

impuesto sob1·e ~dqu1s1c1ón da lnmuel~lPn el cu~) ~e deba popor 

por una sola VQZ y era un m1 =:~mo oct._-. se da f.1or term:i nadd 1 a 

obljgación t1-1Lutar1a. 

2. -- Los hechoa t~n.b:i~n 

conjuntivos. poo#C'en la c.:i1·acte1-:ist1c.:1 de ce>mplemen'tarse 

lapso determinado de t.1empo lo que '" 
"Per:io:.~do in1posi t ivo" y que de bcuerdo con el cai-acLe1· del 

impuesto. por ej•;omplo. la tenenc:i."".t. por uoo de vehiculo::i es 
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anual y se repetirá en cada periodo impos1t1vo. en cambio el 

impuesto pred 1 o 1 de bi ~nes l nmuebl es sera. b1mestra. 1 . 

3.- El aspecto eopocial del hecho imponible 

determina "Jos l 1mi tes esp~cialeo dentro de los cuales 

haya de surtir nus efectos jurSdicos·· Cl9>. lmport.:incia 

radica que determina ''EJ Juq~r en Pl que el hecho 1mpon1ble 

haya producido" <20) para u.etual i.:a.r ai el sujeto activo 

la Fflderación. p•·•r ha.bo:-i-se 1·ea l l :o:c:ado el acto dentro de 

territorio mexicano hten c11and·~ rea 1 iz6.ndosa el 

extran.1ero pi·odu=::ca efect•:•s f'.'11 t.=-1-1·1tor10 Nac.ional. adetnas de 

que. como v1mos en un pr111c1p10. exinten contr1Luciones que 

considerados como tales. 

El h~cho 1mpon1ble pllcti~ acto l tcito 6 

il1cito. debido a qlle par.:i efe(""t•·•:-.: do:" Ja. tributaciOn lo unico 

que importa el ~speclo ~conL•n11c1~ y serlo injusto que aquél 

que ha vioJad·~ la loy esto exe11l~· de p~go alquno cuando aquel 

que si la cumµJ i~. t~11ua qu~ p•)IJ<lr do~er111inada cantJ.~Ad por 

pa90 de impuestos. ex1sf:e adern.os 1nt1m.:. 1·elac1ón entre el 

objet.~-. dul Jmpu~sto y el hPCh'• 1mpon1blc. ya que eJ hecho 

J.mponJbl,,.. preciso. cual es r-!l c'\cto qq.-.. c•11.J.sa el gr¿i¡vamen y el 

objeto dnl tr1but.o itfent1f1cei cual la sobre la 

(19> Poroz d~ Aya lo Jose Lu1c. Deract1u Tr1butario. 2a. 
EdJ~lón. Tomo l. Ld. de Di::•rnch•.• F1riancier~--.. Espaf'ia. 1978. pág. 
210 

e ;:u) Dl.~ 1 -:1 Cur-;.:.., ~~~ra J. o Fr~nc 1 ~-::;co. Derecho 
Mexicano. E.-t. Porr•1l'I. M.:>X. 1979. P.•q. _ 431 

Financ1ero 
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cual. con un acto procrea un jmpuesto. por lo que deduc1mos 

que no puede existir uno sin la presenc1a del otro. 

4.5.- Exiqibil1dad de pago.-

Uni'S vez que ha dado ln causa-efecto la 

relación ti·ibutar1a. se le da al sujeto pasivo un determinado 

plazo para que <le una forma espontánea y voluntaria acuda a 

las oficinas de hacienda a realizar sus declarac1ones y cubrir 

el monto que como 3mpuQsto se haya oenerado. o eato se le 

conoce como ··~poca de pago tle la obl lgl'lción f iac.3 l" . en caso 

contrario puede el Estado o meJor dicho el fisco por medio de 

métodos coacLivos ex101rle ol pasivo el cu1nplimient0 de su 

obliqo.ción pr111cipal a-n <:!n contra de la. voluntad del deudor. 

es decir que ''la exig1b1l1dad de paoo práct l ca.mente 

cuando h~"' tr.:.nscurr'ldo ~l pla~o para qu.,, Hl contribuyente 

efectuara el p.aa•-.. 1"-~spectiv.-:•. Rin la 1ntervencion de la. 

autoridad. A par-t1r d~l momPnto que transcurr~o el plazo. 

la autor'ldad eato!ll legitim~d~ paro. requerir al deudor la 

preat.:'lc1ón inc-umpl id."t C21 l 

El a1·t1culo 60. del Cód1go F:iacal de la Federación 

1nd1ca en que momento d~ben de hac.,.1·se los P•'lOOS'. y nos 

dice: 

(211 Sanchez P1f1a. Juce do Jesus. Noc1on~s de derecho F18c~l 
Sa. Ed1c1ón. Ed. f' .. "l.c. 19~-,1. pago. 47. 
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"Plazo para liqu1dar las contr1bucionea ..... 

Las contri bue iones se pagan la fecha o dentro 

del plazo aenalado en las disposic1ones respectivas: A falta 

de disposición expresa el pa90 deberé hacerse mediante 

declaración que se presentará ante las oficinas autorizadas. 

dentro del plazo que a continud.clon se ind1ca: 

1.- Si la contr1buc1ón calcula por periodos 

establecidos en ley en los casos de retenr.1ón o recaudación de 

contribuciones. loa conLribuyentcc. rotenedores o laa personas 

a quién~s las leyes 

las enteraran 

1mpongan la obl1gac1on de recaudarlas. 

tardar el dia 17 del mes de calendario 

inmediato posterior al do=. 1'01-minac:i•:>n del p<:c"i-iodo de la 

retención o de la recaudación. reGp~ctivamente. 

II.- En cu~lqui~1- 011-0 

siguientea al momento de la ca.usa.cion. 

dflntro do los 5 dias 

La exi9ibilidad d~ paoo. co1lcr-elamente consiste en 

qu·~ lao autor.ida.des fisca.J.-.~-; p.__-..r medio de un "Procedimiento 

admin1strat1vo de ~jecucion'' 1-eal3cen embargo precautorio 

parn qa1·ant1zar el pago de 1~ obl.igación fiscal y ademds loa 

rec~rgos que ae hayan genera.do hasta. el momento en que se 

cubra el pogo de dicha obl1qación. 
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F.1 procedimiento administrativo de ejecución tiene 

dos fo.aes. lo. oficiooa y lo contencioaa.. ademas tiene tres 

clasificacionP.s: 

~l.- Actos de iniciación: 

bl .- Actos de desarrollo y 

el.- Actos de concluoión. 

El t1·atadista Sergi0 Francisco de la Garza menciona 

que ademas de estos ~etas existe un cuarto. o lo que llamo 

actos de coe1-ci6n. p .... ro creemos que estos se incluyen en los 

de desarrollo. por lo que mas adelant~ veremos. 

L•.:>s actos de iniciación son dA requerir ~l po.go que 

no fue cub1erlo dentro del plazo entablocJdo en ley. ~l deudor 

pri nc1po1 y defecto ol sol1dor10. dict10 octo 

indiapen~able par~ drrancar el proced1m1enlo odmir11strat1vo de 

ejecucion. deb1U~ a que encuentra conceptuado l~y. 

oblig~ndo al funcionario fiscal para 1n1c1dr el proced1m1~nto. 

por edic~oa) da la falta de pdgo. ~ntc ll~ne 6 d1a~ parn quo 

de un.:s. Vo-:>lUfltarJa o:\Cllde\ o".\ 1 t.~a l "Í~Cll- P) p<:!lg<:> d.,. Jo:> 

recl.amo'Jdt.."l. :•1 no lo ho1r.-... la aut.orlclu.d f1scnl p11c.-de p1-oser:iu1r 

con Jos act.os de dosarrollo. 

Los nctoo de dos~rrollo ,.,que l l vrJ en los que 

bus e.a '" 
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finalidad de conseguir el paqo de lo reclamado para formar de 

hecho el p1-ocedim1entb. dichos actos com1en::an con el embargo 

precautorio. la adJudicuc16n y P-1 remate. Ca lo que el autor 

antes c1tado define como dctos de co.:!rc:iC•nl. efect:ivamente son 

netos de coerc:ion pero encuadrnn lo que sef1ala.inos 

actos de desarrollo. d.r:>bl.i.lO que. aqul. cuando 

materiali::a el proced:imtr!'nto de •:>:i.,..cuc1<....,n. 

Los actos de conclllSión son aquellos que pers1guen 

poner f l n a 1 procedim:i en to y s.-~ da cuando ya se ha dado e 1 

remate. la :importancia d<O'! Pste rn•_•n1"!nt·~ deriva de la 

na tura 1 e:;;:a de 1 impuesto rt,-.bido que puede existir 

concurrenc:ia entre el f:isco !ede.-al y fll local en cua11to a la 

aplicRición del producto dt:>l remLtt..e, .-is1. ~u.:indo el producto 

del remate persequ:ict.-. un1•~.:.une11t>-:> peor el ftsco federal no 

ex1st1l·ó problema. mdo cuando ese producto sen perseguido por 

el f1sco fede1·a] y ~l fisco J0cdl. el COdi90 F1scal de lo 

Federa e j C•n 

mi amo deudor. 

tun.;i 1end.:• 

convcn3os de 

coact ivan1ente 

Secretarla de 

art1cu1.__. l-·10. dice: Cuando el 

el f i 8CO f edo:- 1-a l los fisco~ locales 

auto1·1d.'1d f•-.•.l·~1·"" i d~ conforn11da.d loa 

coord:in~c1é•r1 t'l!.."'=Cet.l y 1 os org.:\ n 1 smos 

compet".ent.ea para cobrar 

conli-1buc1orH--.u de carácter federa 1. la 

Hb.cie11ct.:i y C1-~d1to Publ ic:o iniciará 

conl1nunr~. SPgL1n sea el c1tso. el proced1m1ento adrnin1strat1vo 
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de ejecución 

omitidos. 

por todos loa créditos fiaca les federales 

El producto obtenido los t~rminos de este 

articulo- aplicará a cubrir los créditos f.iscales en el 

orden siguiente; 

I.- Los gastos de ejecución: 

II.- Loa accesorios de las aportaciones de 

seguridad social: 

III.- Las aportaciones de seguridad social: 

IV.- Los accesorios de las demás 

contribuciones y otros créditos 

fiscales. 

V.- Las demda contribuciones y otros créditos 

fiaca lea 
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CAPITULO 
V 



V.- EVASION ILEGAL AL PAGO.-

Dentro de la relación tributaria hay ciertos 

fenómenos intereaantea. uno de ellos. en la materia que noa 

ocupa es la evasión del pago de impuestos. anteriormente se 

.snalizaron las obligaciones que tiene el contribuyente 

Csujeto pasivo> de car6cter principal y de cardcter 

secundario. las primeras como lo ea específicamente el pago 

del impuesto. se da un fenómeno que se conoce como evasión. 

y consiste "En eludir el pago del impuesto'' C22J. lo 

que es cons::aderado como un de 1 i to fiaca 1. debido a que por una 

omisión. el sujeto pasivo deja de cumplir con "una obligac16n 

tributaria establecida en un ordenamiento jurfdico'' (23> 

Se le llama "evasión" porque en el aent:>.do 

gramatical de la pal~bra. evasiOn quiere dec::ar evitar. salir 

de una dificultad. este caso el pago del. impuesto. 

"::a legal" porque tratd de evadir el cumplimiento de la 

obligación principal. se esta actuando en contra do laa leyes 

fiscales :impositivas en perjuicio del fioco. debido a que. si 

persona deja de cubrir el importe de carga 

contt·ibutiva empleando artimanas o simulando actos. el 

fisco en consecuencia es el primer afectado al interrump::ar el 

(22) Flores Zavala Ernesto. Elementos de Finanzas Públicas. 
Ed. Porrúa. Méx .. 1979 pag. 290 

C23J Serqio Francisco de la Garza. Derecho Financ1ero 
Mexicano. ~Ed. porrua. Méx. 1995. pag. 975 
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cumplimiento de su obljgación prjncjpal (recaudar impuestos). 

dicha conducta es antjjuridica puesto que se encuentra en una 

situación contraria a los preceptos jurídicos positivos. 

Según el crjterio de algunos autores existe 

evasión de tipo legal y otra de tipo ilegal. la legal que 

consiste en deJar de cubr1r el 1mpuesto por medios legales. 

siguiendo el criterio del Doctor Ernesto Flores Zavala cuando 

dice "Un importador que no est4 dispuesto a pagar el impuesto 

establecido sobre la importación de determinada mercancía: 

deja de importarla. habr4 evasión porque ha dejado de pagar 

el impuesto'' C24) cosa que estamos de acuerdo ya 

que circunstancia que se evada P-1 impuesto. 

sino que deja de real1zarse el hecho generador del crédito 

fiscal. es decir. ya no existen consecuencias en el 6mbito del 

derecho tributario y mas bi~n extingue el sujeto pasivo. 

por otro lado monoja el autor en cita la evasión ilegal 

que cuando realizan actos que violentan las normas 

legales simulando actos o blen ocultando ingresos o ganancias. 

lo que a:í representa una verdadera "evasión" porque a pesar de 

que se dan todos los elementos necesarios para que se produzca 

lo obligacíón fiscal, no se entera al fisco y se suprime el 

ingreso que legalmente debería de corresponder a engrosar el 

erario. 

C24> Floree Zavala. Ernesto. Elementos de Finanzas Públicas. 
Editor1al Porrúa. México 1979. pág. 290. 
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Por lo anterior en nuestro concepto no existe una 

evasión legal. porque materialmente 

habiéndose generado el impuesto. éste 

da la evasión cuando 

cubre. ni siquiera 

se encuentra enterado el fisco de la realización de ese acto 

jur1dico. 

ilegal. 

existe 

por eso que cualquier evaslón l.a consideramos 

Sin embargo y lo mencionamos anterior-mente 

uniformidad de criterios. al respecto. José de 

Jesús Sánchez Pifta siguiendo la idea de Carlos M. Giuliani 

Fonrouge dice: La evasión legal asume muy diversos modos. 

entre el loa; 

1.- Evasión legal en el tiempo. Consiste en diferir 

en el tiempo la realizacion de una h3pótesis tributaria: 

2.- Evasión legal en el espacio. En este caso. el 

sujeto pasivo renliza el hecho generador del crédito fiscal 

en un lugar en donde la carga tributaria no exista o bien sea 

3.- Evasión legal según el sujeto. Es cuando 

peraon.a reparte 

contributiva: 

ingresos para aliviar la carga 

4.- Evasión legal segun el objeto.- Se da esta 

situación cuando se prefiere actividad cuyos gravamenes 
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sean bíen encuentren dentro de la 

clasificación de los que generan ingresos. 

5.- Evasión legal por abatencíón. Se da cuando el 

contribuyente desiste de realizar una determinada actividad 

por el cúmulo de contribuciones que ello le origina. 

6.- Evasión por mutación de formas. Se perfecciona 

cuando se utilizan en conjunto. al dos de las formas 

anteriores agrupándolas en un mismo acto. 

5.1.- ¿Que ea la defraudación fiscal?.-

La defraudación fiscal ilicito fiscal que 

engloba diferentes actitudes del que lo comete. pueden 

esas actitudes de acción de omisión 

adelante. decímos il1cito fiscal en virtud de que vulnera las 

normas jurídl.caa que regulan las obligaciones fiscales. Para 

algunos autores la evasión fiscal "No figura jur:idica 

ind~pendiente. oino que eata íncluida la defraudación'' 

(251. pero mas bien la defraudación está incluida dentro de 

la evasión fiscal porque forma de esta Ultima 

también lo es el contrabando. además. el vocablo evasión no 

tipifica ninguna figuro del1ctiva. en cambio los otros dos 

vocablos encuentran debidamente conceptual izado el 

den-echo f i sea l . 

(25) Giuliftni Fonrounge. derecho financiero. Volumen II. Ed. 
De Palma. Argentina 1987. pá.g. . 730 
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L~ defraudación una conducta cuyo resultado 

es la disminución del ingreso a la Hacienda Publica. tiene el 

carácter de exclusiva del derecho tributario. casi 

imposible determinar cuando el infractor. (sujeto pasivo) 

omitió de intencional accidental con el 

cumplimiento de su obligación principal. no debemos confundir 

la defraudación fiscal el incumplimiento de las 

obligaciones fiscales ya que en el ~ncumplimiento el sujeto 

activo puede por vía de ejecución forzosa hacer cumplir al 

pasivo mediante embargo precautorio. cambio la 

defraudación fiscal el sujeto pasivo utiliza artimanaa para 

disminuir o evitar la carga contributiva. 

Dadas las circunstancias que envuelven el ilícito en 

comento y siguiendo el criter10 de Giuliani, podemos decir que 

tiene las siguientes características: 

1.- La defraudación fiscal tiene en un principio una 

existencia meramente doctrinal. sin embargo. nuestro 

sistema jur1dico esta debidamente reconocidos. tanto el 

ilícito como las aanc1onea. 

2.- El il1cito comento ea puramente de carácter 

tributario. por tanto se encuentra excluido del derecho penal 

común. es dec1r, su estudio y su desarrollo está a cargo de la 

rama del derecho publ1co tributario. 
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3.- La defraudación se presenta con las acciones 

il~c.i.tas utilizadas por el contribuyente para evitar 

disminuir el pago del gravamen. 

al.- Concepto.-

Para Jos~ de Jesús Sdnchez Pina Ja defraudacjón 

"Una acción .fraudulenta y contraria a Ja conducta positiva de 

contrjbuyente por ut .i.1 izar estrategias y formas 

permitidas por Ja ley. la intención de p13.gar el 

:impuesto que le corresponderia de acuerdo a Ja hipótesis 

tributaria que presenta•• ( 26) 

El concepto jurídico de la defraudacjón f.J.scaJ lo 

encontramos en eJ Cód1go Fiscal de Ja Federacion 

articulo 100 que noa dice: Artículo 108.- Comete eJ delito 

de defraudación f.J.ScaJ quien de engainos 

aiprovechamiento de errores. omita totail o parcialmente eJ 

pago de alguna contribución u obtenga ben~ficio indebido 

con perjuicio del Fisco Federal. 

JesUs Quintana Valt1erra siguiendo a Manuel Rivera 

Silva. real iza equ i pararni en to del .fraude genér1co. 

tiPif:icado en el Código Penal Federal Vigente argumentando 

certeramente que son equiparables debido a que eJ Código 

Fiscal de la Federac1ón adopta diversos argumentos para 

(26> S4nchez Pina Joae de Jesús. Nociones de Derecho Fiscal. 
5a. Edición. Ed. Pac. México 1992. pdg. 64 
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precisar la defraudación fiscal. concretamente porque ambos 

Codigos mencionan que hay un aprovechamiento de error o uso de 

enganoa y que se obtenga un lucro indebido en perjuicio de una 

persona. tiene como vemos elementos constitutivos el delito de 

defraudación fiscal como lo son: 

1.- La existencia de dos sujetos. que en la 

relación tributaria el sujeto activo el Estado y el pasivo 

es el contribuyente. el delito de defraudación f1scal 

cambian los papelea. pasa el Estado de sujeto activo de 1 

relación tributaria a sujeto pasivo del 1lJcito fiscal. el 

perjudicado. y el sujeto pasivo convierte en sujeto activo 

del delito poi· 

fiecnl objetivo. 

ser precia~mente él quien 1nfringe la norma 

2.- Una conducta que como dice la definición del 

Código Fiscal de la Federación puede tener dos aspectos. el 

aprovechamiento del error. a lo que se le pudiera también 

llamar mala fe. puesto que el sujeto act1vo tiene una falsa 

apreciación de la realidad y el pasivo simplemente mantiene 

el error al f~sco federal. o uso de engahos. a lo que se le 

puede equipar al dolo. esto porque se utilizan artificios y 

maquinaciones para hacer 1ncurrir en error al fisco. 

sería por ejemplo presentar falsas declaraciones que 1ncluyan 

pocas ganancias e incluso cero. vemos pues que d1cha conducta 

puede de acción (maquinaciones) de om1aión 

(aprovechamiento de error>. 
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3.- Un daHo. efectivamente existe un dano. en este 

caso patrimonial. siendo el afectado la persona moral 

denominada Estado. en contraste con el lucro indebido que 

obtiene el sujeto activo del il1cito tributario. asi cuando 

ambos aspectos conceptualizan en la realidad. estamos ante 

la presencia de una defraudación fiscal. 

Existen otras figuras afines la defraudación 

fiscal contempladas en el mismo Código Fiscal de la Federación 

en •l articulo 109 que nos dice: 

109. Será sancionado con los mismas penas del delito 

de defraudación fiscal. quien: 

I.- Consigne en las declaraciones que presente para 

efectos fiscales. deducciones falsas o ingresos acumulables 

menores a los realmente obtenidos determinados conforme a 

las leyes. En la forma será sancionada aquella persona 

fisica que perciba dividendos. honorarios o en general preste 

personal independ1ente esté dedicada 

actividades empresariales. cuando realice ejercicio 

fiscal erogac1onea superiores a loa ingresos declarados en el 

propio ejercic10 y compruebe a la autoridad fiscal el 

origen de la discrepancia en los plazos y conforme al 

procedimiento aeHalado en el articulo 75 de la Ley del 

Impuesto Sobre lo Renta. 
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) 

II.- Omita enterar las autoridades fiscales. 

dentro del plazo que la ley establezca. las cantidades que por 

concepto de contribuciones hubiere retenido o recaudado: 

III.- Se beneficie sin derecho de 

estimulo fiscal: 

subsidio 

IV.- Realice dos o m6s actos relacionados entre 

ellos con el único propósito de obtener un beneficio indebido 

con perjuicio del fisco federal. 

V.- sea responsable por omitir presentar. por m6a de 

seis meses. la declaración de un ejercicio que exijan las 

leyes fiaca lea. dejando de p<!!llgar la contribución 

correspondiente. 

No se formulará querella. si quien encontrándose en 

los supuestos anteriores. entera espontaneamente.con 

recargos. el monto de la contribución om1tida o del beneficio 

indebido antes que la autoridad fiscal descubra la omisión 

el perjuicio. o medie requerimiento. orden de visita 

cualquier otra gestión notificada por la misma. tendiente a 

la comprobación 

fiscales. 

del cumplimiento de las diapoaicionea 

Del texto del articulo anterior podemos deducir que 

en éste ya se equipara el incumplimiento o mal cumplimiento 
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de las obligaciones secundarias. dejando un plazo determinado 

Cseis meses) con la condición de que derivada de la omisión de 

presentar declaraciones 

correspondiente. 

de~e de pagar la contribución 

Naturalmente que las conductas defraudadoras al 

fisco traen aparejada sanción. en este el mismo 

Código Fiscal de la Federación interviene en esta cuestión al 

establecer en el articulo 108: 

"Comete el delito de defraudación fiscal quien con 

uso de engaMoa o aprovechamiento de errores. omita total o 

parcialmente el pago de alguna contribución obtenga 

beneficio indebido con perjuicio del fisco federal. 

La omial.ón total o parcial de alguna contribución a 

que refiere el p<'\rrafo anterior comprende. indistintamente. 

los pagos provisionales definitivos el 1mpuesto ·ctel 

ejercicio en los términos de las d:isposiciones f1sca.lea. 

El delito de defraudación fiscal se sanc1onar6 con 

las penas siguientes: 

I.- Con prisión de tres meses a dos anos. cuando el 

monto de lo defraudado no exeda de $500.000.00. 
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II.- Con prisión de dos anos a cinco anos cuando el 

monto de lo defraudado exeda de $500.000.00 pero de 

S75o.ooo.oo. 

Cuando se pueda determinar la cuantja de lo que 

defraudó. 

prisión. 

la pena sera de tres seis anos de 

El delito de defraudación fiscal será calificado 

cuando ésta se origine por: 

a).- Usar documentos falsos: 

b) omitir expedir reiteradamente comprobantes por 

las actividades que se realicen. siempre que las disposiciones 

~iscales establezcan la obligación de expedirlos: 

el.- manifestar dotos falsos para obtener de la 

autoridad fiscal la devolucion de contribuciones que le 

correspondan: 

dl .- Asentar datos falsos en loe sistema.e o en los 

registros contables que se esté obligado a llevar conforme a 

laa d1spos1cionee fiscales. 

124 



Cuando loa delitos a que se refiere éste articulo 

calificados. la pena que corresponda se aumentara en una 

mitad. 

No se formulará querella si quien hubiere omitido el 

pago total o parcial de alguna contribución u obtenido el 

beneficio indebido conforme éste artículo lo entera 

espont6neamente con sus recargos y actualización antes de que 

la autoridad fiscal descubra la omisión o el perjuicio. 

medie requerimiento. orden de visita cualquier otra gestión 

notificada por la misma. tendiente la comprobación del 

cumplimiento a las disposiciones f~acales. 

Para los fines de este articulo y del siguiente. 

tomara en cuenta el monto de las contribuciones defraudadas 

mismo ejercicio fiacal. aun cuando trate de 

contribuciones diferentes y de diversas acciones 

omisiones. Lo anterior no sera aplicable trat6ndoee de pagos 

provisionales. 

b) .- Evasión.-

La evasión "se presenta cuando el 

contribuyente evita el pago del impuesto sin evitar la 

sujeción del impuesto. ea decir cumple con 

obligaciones impositivas'' <27). consecuencia, la evasión 

(271 RaUl Gonz6lez Salas. Loe Delitos 
Pereznieto. Mexico. 1995. pag 23 
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como iltcito tributario transforma en defraudación fiscal 

o bien en contrabando 

evasión 

ya que loa dos iltcitoa son formas de 

En nuestro sistema jurtdico fiscal 

la evasión por tres razones. la primera es 

puede dar 

pagar el 

impuesto. 

tributaria 

la segunda es que el sujeto pasivo de la relación 

pretenda que e 1 impuesto "caduque" y 1 a tercera 

ea logra que el derecho del Fisco Federal para ejercer 

acción 

sujeto 

que solamente 

contra "prescriba" esto quiere decir que el 

aprovecha del error ni induce al engano sino 

aprovecha las lagunas de la ley. a lo 

anterior. algunos autores lo llaman ''Planeación fiscal''. 

Diferencian los autores la planeación fiscal y la 

evasión solamente por razones de tecnicismo. diciendo que 

¡., planeación fiscal no viola normas. su creación 

desprende 

contributiva 

realizar operaciones que disminuyan la carga 

Ces una actividad l3cita) mienti·as QUA en la 

evasión parte de conducta antijurtdica de parte del 

sujeto activo del 3ltcito tributario. una conducta anómala 

en virtud de que este simula operaciones y transacciones 

que no son reales form~ de evadir el pago de algun 

impuesto. sin ernbargo. esta distinción no nos parece correcto 

porque de ambas formas no se entera al fisco del crédito que 

existe a su favor. 
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e).- Elusión.-

Otra figura que le permite al sujeto pasivo del 

impuesto persuadirse de su obligación :Jur:ídico tributaria lo 

ea la "Elusión" cuyo vocablo Proviene del latin "eludere" que 

significa esquivar dificultad. salir de ella mediante un 

artificio. huir de problema. la naturaleza de la elueión 

consiste violar una norma jurid1ca ni aprovechar el 

error en que incurre el fisco. en ubicarse fuera de la 

hipótesis del hecho imponible. lograr que el acto juridico 

coincida con la norma hipotética lo cual puede realizarse 

dos condiciones distintas. la primera es ''trasladar la fuente 

del impuesto lugar diferente de aquél que debe 

aplicarse el tr1buto" C26). o bien "abateniendoae de realizar 

loe hechos o actos eapec1ficamente gravados por 14 ley " (29). 

Para tratar mejor el tema podemos apoyar en la 

teoria juridica de la alusión que menciona que el sujeto 

pasivo cona i deril pi- imero a 1 a J *"Y antes de realizar 

operaciones efecto de que si la consecuencia de la 

realización de acto son caraas contributivas el sujeto 

elude la actividad. 

De lo anterior podemos deducir que lo eluaión 

constituye ilícito debido que e 1 comporta.miento de 

C28J Rodriguez Loboto. Ro-1. Derecho Fjscal. 2o. Edición Ed. 
Harla. Mex. 1986. p~g. 70 
C 291 Idem 
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abstención de realizar ciertas actividades gravadas. ha 

sido considerado por los legisladores. no eat6 prohibido. por 

el contrario Constitucionalmente <art1culo So.} le otorga 

a los ciudadanos la libertad de dedicarse al arte. oficio o 

profesión que les acomode. por lo que concluimos que la 

elusión es una figura que cae dentro del marco legal. puesto 

que consiste en la no existencia de la oblignción fiscal. 

Vale la pena mencionar que de acuerdo a los informes 

preeentados los medios de comunicación por el actual 

Subsecretario de Hacienda. Tomás Ruíz. 1996 tan solo por 

concepto de evasión tributaria a través del Impuesto al Valor 

Agregado < IVA.) , estima que fue de 30 a 35 Mil Millones de 

pesos a pesar que, según 

impuesto incrementó en 

Sobre la Renta CISR} aún 

monto de la defraudación 

dicho. la recltiudación de éste 

10%; el caso del Impuesto 

se puede determinar cual fue el 

es tan solo para darnos una idea 

del nivel del "no paqo" que existe la actualidad y del 

beneficio que 

cabalmente 

obtendría el fisco si todos cumplieramos 

nu~atra obligación tributar1~. 

d) .- Contrabando.-

El contrabando delito Que se e~tablece en el 

Código Fiscal de la Federación el articulo 102 indicando 

que: 
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Comete el delito de contrabando quien introduzca al 

pa:ís o extraic;ra de él merconcías: 

I.- Omitiendo el pago totol 

impuestos que deben de cubrirse. 

parciol de loa 

interne 

II.- Sin permiso de la autoridad competente. cuando 

necesario este requisito. 

Ill.- De importación o exportación prohibida. 

También comete el delito de contrabando quien 

mercancías extranjeras procedentes de las 

libres al reato del pa1a en cualquiera de loa caso anteriores. 

as1 como quien las extraiga de los recintos fiscales 

fiscalizados sin que le hayan sido entregadas legalmente por 

laa autoridades o por las personas autorizadas para ello. 

No se formula1·a la declaratoria a que ae refiere el 

articulo 92. Fraccion II. el monto de la omisión no excede 

de $2500.00 o del di~z por ciento de loa impuestos causados. 

el que resulte mayor.. Tampoco formulara la citada 

declaratoria si el monto de la omisión no excede del cincuenta 

y cinco por ciento de loa impuestos que deban cubrirse cuando 

la misma deba a 1noxacta clasificac16n arancelaria por 

diferencia de critPrio en la interpretación de lae tarifas 

contenidas las leyes de los impuestos generales de 
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importación 

naturaleza y 

exportación. aiPmpre 

dem4s caracterieticas 

que la descripción. 

necesarias para la 

clasificación de las mercanc1as hayan sido correctamente 

manifestadas a la autoridad. 

El contrabando ilícito que lesiona la 

organización pol1tica y economica del Estado ya que refiere 

solamente a pasar mercancias de pais otro. damos 

continuación elementos de acuerdo con el articulo 

transcrito anteriormente: 

1.- El primer elemento del contrabando es el que 

refiere operaciones de comerc20 exterior. de 

introducción o extracción de mercanc1as. 

2.- Dicha introducción debe de ser sin previo pago 

total o parcialmente de los impuestos que se generen 

motivo de dicha comercialización. 

Existe el contrabando por omisión del pago del 

impuesto respectivo. pero ademas existe el contrabando por 

restricción del Estado a expedir permisos que faculten a 

persona a introducir una determinada mercancl'.a. es decir. no 

otorgan el permiso para internar o sacar una mercanc1a. sea 

por pol1tica económica. de acuerdo a la escasez o abundancia 

del producto o bien por cuestiones de procedencia. <por ejemplo 

mercancia contaminada). incluso por cuestiones morales 
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Cpornografia) aquí tenemos el delito de contrabando no se da 

por omisión al pago del impuesto respectivo. sino por carencia 

del permiso que faculte al importador a internar al país 

determinada mercancta. Una cuestión interesante 

mercancia prohibida. tampoco integra el 

la de 

delito de 

contrabando por omisión de pago. debido a que si una mercancia 

eet4 prohibida. no puede consecuencia existir un arancel 

para ella. decir existo impuesto pagar 

convirtiéndose el contrabando a trafico. 

De acuerdo con la técnica jurídica que utiliza el 

Código Fiscal de la Federación. en el artículo 103. vemos que 

el contrabando figura jurídica de presunción debido a 

que menciona los caeos en que se presume el contrabando al 

mencionar: 

'"Se presume cometido el delito de contrabando 

cuando: 

I.- Se descubran mercancías extranjeras dentro de 

los lugares y zonas de inspección y vigilancia permanente. 

sin loa documentos que acrediten 

transporte. manejo o estancia en el país: 

le9a l tenencia. 

II.- Se encuentren vehículos extranjeros fuera de 

de veinte kilómetros cualquier dirección 

contados linea recta a partir de loe limites extremos 
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de la zona urbana de las poblaciones fronterizas. sin la 

documentación a que refiere la fracción anterior; 

III.- No se justifiquen los faltantea o sobrantes de 

mercancfas que resulten al efectuarse la descarga de loe 

medios de transporte. respecto de las consignadas los 

manifiestos o gufas de carga: 

IV.- Se descarguen subrepticiamente mercanc1as 

extranje1-as de los medios de transporte. aun cuando sean 

de rancho. abastecimiento o uso económico: 

V.- Se encuentren mercancfas extranjeras en trdfico 

de altura a bordo de embarcaciones en aguas territoriales 

sin estar documentadas; 

VI.-Se deocubran merc~nc1as extranjeras a bordo de 

una embarcación tr6f1co mixto. documentac1ón 

alguna; 

VII.- Se encuentren mercancfas extranjeras en una 

embarcación destinada exclusivamente al trafico de 

cabota~e. que no llegue 

puerto extranjero antes de 

su destino o que haya toc~do 

arribo: 

VIII.- No se Justifique el falt~nte de mercancfaa 

nacionales embarcadas para trdfico de cabot~je. 
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IX.-Una aeronave con mercane1as extranjeras aterrice 

lugar no autorizado para el trafico internacional. 

El precepto en cita no tiene mayor comentario debido 

a que conceptualiza exactamente la conducta que puede ser 

calificada de il1cita. existen además otras conductas que 

equiparables ~l contrabando incluidas en el articulo 105 del 

Código Fiscal de la Federación. pero siempre coincidiendo con 

el cruce de la linea divisoria 

comento además precisa las penas 

~rontera. el Código 

que puede incurrir 

aquellas personas que se dediquen a tan il1cita actividad. lo 

que comentaremos mas adelante. 

e).- Fraude fiscal.-

Aunque el Código F1scal de la F"ederación lo denomina 

defraudación f J.e:ca 1. ha a J. do anal 2zado con anterioridad. 

Hemos dado las diversas conducta3 que a nuestro punto de vista 

consideramos que en todas ellas existe un fraude al fisco. 

aqus el problema radica en separar la cuestión genérica de 

fraude desde el punto de vJsta d~l derecho penal ya que éste 

se da una conducta t1pica enganoaa y defraudatoria el 

propósito de lesionar el patrimon10 de las personas aqu1 el 

sujeto activo del delito obtiene el bien o la cantidad liquida 

de manos del ofendido. cambio dentro del derecho fiscal 

siguiendo el criterio que seftala eJ derecho penal. loa engonoa 

se realizan con el propósito de enterar al fisco lo que Je 
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corresponde. la diferencia fundamental es que dentro de la 

defraudación fiscal. el ofendido es el Estado por medio del 

fisco federal. 

Loa tratadistas del Derecho Fiscal entienden por 

fraude fiscal el "comportamiento fraudulento (comisivo 

omitido) que se realiza para obtener para si o para un tercero 

un enriquecimiento injusto a expensas de loa derechos del 

Estado respecto de la percepción de tributos'" (30) 

Vemos que dentro del ilic:ito tributario en comento 

existen dos aspectos. el primero que se considera fraude 

fisca.l cuando se decla.re oportuna y verazmente cuando se 

ha causado un impuesto el segundo cuando se declara falsamente 

para disminuJ.r la carga contributiva. hemos serio.lado ya con 

anticipación las diferencias de conducta del aujeto que comete 

defraudación .... 1 fisco. 

~hora solamente falta precisar cual '" 
autoridad que debe determinar si cxistJ.ó un incumplimiento de 

las obligaciones fiscales. lun MinisterJ.o Público o el Juaz7 

La conducta ilicita no escapa del sistema p~nal mexJ.cano. en 

consecuenc:aa P.l Miniater3o Público previa querella de la 

Secretar1a de Hacienda y Credito Público quien encargo 

de inte9rar Y hacer allAgar elementos tendientes ln 

(30) Salas Campos. Roúl, Los Delitos Fiscales. Pereznieto 
Editores. México 1995. pag. 61 
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comprobación del delito. y obviamente ea el Juez penal quien 

determinara si se ha configurado el tipo legal de defraudación 

fiscal desde luego en base al derecho fiscal ya que prevalece 

la ley especial sobre la general. ea muy dificil que exista 

flagrancia en el delito comento. 

5.2.- Causas de la defraudación fiscal.-

Como cualquier i11cito. la defraudación fiscal tiene 

mala fe 

debido a que 

'incluao 

puede presentar por culpa. dolo. 

accidente. pero muy 

frecuente que presente el conocimiento pleno del 

infractor. algunas de las causas de la existencia de los 

delitos previstos en el Código Fiscal de la Federación 

a).- Económicaa.- En este aspecto as de decirse que 

el hombre trae aparejado un sentimiento innato de protección a 

patrimonio. de impedir que se debilite. además se tiene la 

idea que el Estado 1ncrementa loa impuestos constantemente 

para "compensar" 

fiscales. por 

el creciente aumento de los defraudadores 

que principalmente loa causantes mayores 

contratan técnicos y especialistas fiscales para que los 

auxilien a llevar dos contabilidades distintas para. llevar 

un control rea.l al contribuyente y otra para informar 

Hacienda. de donde 

la defro.udación 

puede concluir que la 

traduce principalmente 

económica de 

que el 

contribuyente pretende "proteqer" au patrimonio. además de la 
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lucha comercial que exiate entre las empresas que ponen en 

desigualdad financiera a la empresa que paga sus impuestos y 

la que no lo hace. 

existe 

bl .- Sociales.- La principal causa social ea que 

verdadera conciencia tributaria debido a que las 

leyes fisc13les no obligan en conciencia. sino que solamente 

limitan a realizar una presión fiscal exceso. por lo que 

la sociedad juzga indulgencia al criminal económico. 

adem4e cualqu1er contribuyente prefiere correr el riesgo de 

una auditor1a 

fiscales. 

debido a la postura que tienen las autoridades 

decir. la imposibilidad que tienen respecto de 

controlar a todos y cada uno de los contribuyentes. aunado a 

lo anterior. cuando una persona desea verdaderamente cumplir 

con obligaciones fisco.les. se topa sinnúmero de 

papeleos. de oficinas que le hacen muy diflcil cumplir con sus 

obligaciones fiacal~s. 

el.- Políticas.- Tiene como principal sustento el 

que existe política fiscal eficaz. pues la estructura 

del sistema tributario carece de claridnd. carece de 

sistema de inspeccJ.ón de obligacJ.ones f1scales que 

rigurooo. ademas. en la mayoría de los paises no se admite la 

extradición por delitos fiacales. por lo que la estructura. 

tributaria permite al defraudador ciertos ''privilegios'' que le 

permiten eludir al fisco. aunado a lo anter1or. según estudios 

realizados. de la aplicación del era.río. solamente un 20% de 
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loa recursos del Estado aplicado la producción de 

necesidades colectivas. el reato distribuido en la 

organización política. los entes públicos base de 

salarios y prestaciones y tomando en cuenta la enorme cantidad 

de trabajadores que tiene el Estado (la llamada burocracia) 

los contribuyentes optan por no aportar 

Erario. 

Ea conveniente agregar las 

ingresos al 

legales. 

efecto. la defraudación fiscal ampara en la no apl1cación 

rigurosa de las disposiciones fiscales~ aunado a lo anterior 

la enorme corrupción que se da en nuestro pais. pues resulta 

m6.a económico ofrecer una "compensación" al Inspector fiscal 

que cumpl1r enteramente con loa pa9os de los impuestos. 

5.3.- Consecuencias de la defraudacion fiscal.-

Existe dentro del 6.mbito legal, la idea de perseguir 

aquellas conductas que han salido fuera de la ley la 

finalidad de recuperar un valor que se ha perdido o constituir 

uno nuevo, en este orden de ideas, podamos menc1onar que loa 

delitos que enuncia el Código Fiscal de la Federación 

pueden ser concebidos como herramientas recaudatorias, sino 

como un medio de protección a bien ~ur1d1co que permita 

convencer que tiene un sistema fiscal que no tolera las 

infracciones tributarias~ por tanto. es merecedor de respeto: 

contrario. algunos autores opinan que dan las 
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infracciones fiscales con el fin de incurrir en el fracaso del 

sistema fiscal. debido a que ello se comprueba que casi 

todo el muntlo defrauda al fisco. tomando esto 

comportamiento norm~l de los contribuyentes. pero siendo un 

otro las consecuencias existen y van de acuerdo 

con la categoría del defraudador con los alcances de su fraude 

y en base a la conducta realizada por él. tenemos entonces 

diferentes tipos de consecuencias entre ellas: 

al.- Civiles.- Existe dentro de las disposiciones 

del código Civil para el Distrito Federal CarticL~los 1910 y 

19131 la responsabilidad civil en dos aspectos: 

1.- Subjetiva.- Que es la que se presenta cuando una 

persona actuando ilicitamente un daf'io a otro. 

2.- Objetiva.- Que da cuando 

utilizando instrumentos. aparatos o sustancias 

persona. 

peligrosas. 

cause dano a otro aún cuando 

decir. no actuando il1citamente. 

haya sido su lntención. es 

Al est~r hablando de incumplim1ento de la obligación 

fiscal estamos hablando de un actuar il1c1to por parte del 

infractor. por lo tanto estamos diciendo que la consecuencia 

ser6 el resarcimiento del daf'io al f1sco. {con10 '" 
responsabilidad civil objetiva> además de los recargos 

correspondientes. <articulo 21 y 72 del Código Fiscal de la 
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Federación)_ como vemos. estamos ante la presencia del sujeto 

que cumplió con sus obligaciones fiscales extemporáneamente. 

b) .- Penales.- La consecuencia penal actualiza 

cuando se ha cometido un dalito que la autoridad judicial 

declara. caracterizándose por ser una consecuencia privativa 

de libertad. 

1.- Privativas de Libertad.- Que encuentran 

determinadas por el mismo Código Fiscal de la Federación. sin 

tener que recurrir al ámbito del derecho Penal. aai. el delito 

de contrabando por ejemplo se sanciona con penas privativas de 

libertad. que van de acuerdo a la cuantia de lo contrabandeado 

Carticulo 104 del Código Fiscal de la Federación). también la 

defraudación fiscal castigad~ pena de prisión de 

acuerdo a lo establecido por el art1culo 108 del mismo 

ordenamiento. por lo que vemos que enteramente la defraudación 

fiscal figurn jurfdica que trae aparejada 

consecuencia predominante de 1ndole penal. 

2.- Confiscación.- La confiacac26n 

que permite retener al inft·actor una parte de 

una figura 

patrimonio. 

De acuerdo a lo est~blecido por la Constitución Pol1tica de 

los Estados Unidos Mexicanos prohibe auatraer del 

patrimonio del contribuyente. bienes. que cubran la cantidad 

adeudada ol fiaco federal. en los términos del articulo 22 del 

ordenamiento invocado que en au segundo pórrafo d1ce: 
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"No considerará confiscación de bienes la 

aplicación total o parcial de loa bienes de una persona hecha 

por la autoridad judicial. para el pago de la responsabilidad 

civil resultante de la comisión de un delito. o para el pago 

de impuesto o multas. 

Sin embargo la confiscación aplica para ciertos 

previstos por el Capitulo IV del Título Segundo del 

Código Fiscal de la Federación. y en forma supletoria por el 

Código Penal para el Distrito Federal. por ejemplo de 

contrabando. si la mercancía es permitida. no se decomisa. 

sino que 

impuestos 

prohibida 

hace un secuestro para asegurar el pago de los 

y las multas respectivas. pero si la mercancía es 

retiene para efectos de donarla a Instituciones 

de Asistencia Pública. o bien para ser destruida de acuerdo a 

la naturaleza del producto. por lo que existe el problema de 

precisar si realmente eet6 prohibida la confiscación de 

acuerdo al 22 Constitucional. 

el art1culo 27 de la propia 

lo que pensamos que no. porque 

suprema párrafo 

tercero dice " La nacion tendrá en todo tiempo el derecho 

de imponer a la propiedad privada las modalidades que dicte el 

interéFJ pUbl ico .... " ademda el Código Penal para el Distrito 

Federal. establece articulo 40 cuando pueden 

conLiscados los bienes que han sido utilizados para cometer un 

ilícito: como vemos no puede haber prohibición de confiscar 

bienes por las ra:onea anteriormente expuestas. 
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e).- Administrativas.- diferencia de 1 .. s 

sanciones penal ea. que impuestas por los Organos de 

Procuración de juat i c i a. las consecuencias administrativas 

determinadas e impuestos por loa Organos de Administración 

seguimiento al Procedimiento Administrativo. y se define a 

las consecuencias administrativas por incumplimiento de la 

obligación fiscal "pcne.:s adm1n1strativas y no sanciones 

penales. aquellas cuya e.plicación reserva la ley ¡., 

Autoridad Administrativa". 

1) .- INFRACCIONES.-

Son pena a que doctrina llamado 

"Responsabilidad fiscal" (31) y enfoca a determinar con 

claridad a quien debe de imponerse la pena. decir. 

personal iza además de precisar la peno que le corresponde de 

e.cuerdo lo actitud del sujeto activo del ilícito 

tríbutorio. 

Para que se de la reaponsab1lidad por infraccíón, 

deben de dorse loa siguientes factores: 

1.- Haber violado una norma tr1butaria. 

2.- Aunque produzco el dano al fisco 

persigue por ser los delitos de orden público. 

(31) Lomeli Cerezo Margarita. Derecho Fiscal Represivo. Ed. 
Porrua. Méx. 1979 pág. 187 
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3.- Si produce el dano. la obligación no 

solamente desliga con repararlo. sino que ademas se tiene 

que indemnizar 

actividades. etcétera. 

multa. claueura. euspensión de 

4.- Se origina por dolo o culpa. por lo que por 

reg 1 a general da ld. responsabi l id~d objetivo.. 

5 .- Se da por reglo general una responaet.bi l idad 

personalizada del infractor. 

2. - SA.NCIONES. -

El concepto jur1dico de sanción lo da el jurista 

García Maynez y nos dice que "Es la consecuencia _iur1dica que 

el incumplimiento de un deber produce en relación al obligado" 

en efecto. suelen haber dentro de la relo.ciOn tributaria por 

incumplimiento, diverGos tipos de sanciones. entre las cuales 

ya hemos diferenciado algunas de ellas. como se ha expresado. 

las penales. las civ1lee y las administrativas to.loa como~ 

Clausura.- es el cierre temporal de una determinado 

local por infringir <aunque 

solamente de car6cter fiscal>. existe la critica de que la 

clausura no propiamente una infracción porque no intimida 

al infractor. adem6a de que se deja al mismo sin posibilidades 

de trabajar para pagar una mu 1 ta. cosa que el oapecto 
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económico noa parece acertadn ya que como vimos anteriormente. 

el hombre siempre va a proteger su patrimonio y el cierre de 

fuente de ingresos acarrea lógicamente la disminución de 

sus rentas. en consecuencia podemos dec1r que la clausura si 

ea un medio intimidatorio. 

Recargos.- A diferencia de las multas (como veremos 

posteriormente) son considerados intereses mora torios 

cuando de una manera espontánea. el infractor acude con el 

fisco a enterarlo de un crédito fiocal existente a su favor. 

3.- MULTAS.-

Las infracciones y sanciones. como hemos visto 

pueden tener un cardctar personal. por ejemplo. las privat1vas 

de libertad. o bien ser meramente sanciones de hecho. como por 

ejemplo la clausura: la multa en cambio se caracteriza por 

una sanción meramente pecun1aria. existe uniformidad de 

criterios <Bielaa. Mayer. Lomel i. <'.!tcéteral que consideran a 

la multo como una indemn1zdci6n: sin embargo. existe también 

quien no cons1dera o las multas in~luao como un ingreso al 

Eatado decir. no les dan el carácter de financiero. lo que 

nos parece equivocado plenamente# debido a que siguiendo el 

cri~erio de los legisladores. tenemos que en el Presupuesto de 

Ingresos de lo Federación. aparecen conte1nploda.s loa multas 

como un 1ngreao al Erario Público. 
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Las multas persiguen ademds un fin intimidatorio. se 

imponen con el fin de demostrar a los contribuyentes el poder 

coactivo económico que posee el fisco. La suprema Corte de 

Justicia de la Nación le ha dado cierta naturaleza penal y 

represiva debido a que las penas impositivas decretadas por 

las autoridades fiscales aplican también a los principios 

de derecho penal. 

Las multas además tienen el cardcter de autónomas. 

dado que al imponerlas se puede independientemente. exigir el 

cumplimiento de la obligación que sea haya omitido 

accesorios. y ai fueren varios los responsables. a cada uno de 

ellos se le podrá imponer la multa. como vemos en la siguiente 

jurisprudencia las multas no pueden consideradas 

accesorios de las contribucionAs. 

MULTAS. ARTICULO 76 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION. 

FRACCIONES I. II Y III. NO PUEDEN SER CONSIDERADAS COMO 

ACCESORIOS. Resulta cierto que conforme al articulo 2 del 

Código Fiscal de la Fedoración. las multas tienen el c~rácter 

de accesorios de la contrJ.bución: sin embargo. un.~ exéogesia 

correcta del orticulo 76 del Ordenamiento legal invocado. 

lleva a determinar que las multas que en distJ.ntos ·porcentajes 

sobre lns contribuciones omitidas establecen las fracciones I. 

JI y III. del referido precepto, no pueden ser consideradas 

accesorios que el particular deba cubrir al momento de 

enteror la contribución omit1do. junto los otros 
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accesorios que conforme a Ja misma ley se generen. toda vez 

que el legislador estableció la aplicación de esas multas en 

forma independiente o los otros accesorios que genere la 

contribución. al aenalor expresamente ~n las fracciones I Y II 

del numeral citado. que lds multas se cuantificar~n en un 50% 

ó 100% de las contribuciones omitidas. cuando el obligado las 

cubra junto con sus accesorios. antes o después de que 

cierre el acta final de vis.ita o que le notifique el oficio 

de observaciones. respectivamente. pero antes de que las 

autoridades Je notifiquen la resolución que determine el monto 

de las contribuciones que omitió, y el mismo articulo. 

ninguna forma obliga o que se cubran al momento de enterar la 

contribución omitida y sus accesorios. las multas o que 

refiere el muiticitado precepto. 

TRIBUNAL COLEGIADO DEL DECIMO SEXTO CIRCUITO 

Amparo directo J.102/87 Oiga Otero Martinez. 21 de junio de 

1988 Unanimidad de votos. Ponente: Gloria Tell o Cuevas. 

Seci·etar.io: Roberto Hern6ndez Pér~z. 

SOSTIENEN LA MISMA TESIS: 

Amparo directo 369/08 Yeso Unico. S.A. de C.V. 5 de julio de 

1988. Unanim3dad de votos. PonP-nte: ~uan Solórzano Zavala. 

Secretario: Guillermo Salazar Tre~o. 
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Amparo directo 314/88. Promotora de Abarrotes del Bajío. S.A 

de C.V. 23 de agosto de 1988. Unanimidad de Votos. Ponente: 

Ignacio Patl4n Romero. Secretario: Paulino Lorea Herndndez. 

INFORME 1988. TERCERA PARTE. TRIBUNALES COLEGIADOS PAG. 1026 
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CONCLUSIONES 



e o N e L u s I o N E s 

I.- La doctrina menciona que loa antecedentes de los 

tributos los censos derechos y servidumbres: sin embargo. 

como se vio en el presente trabajo los origenes del tributo 

muy remotos. cierto 

ley escrita. pero eso 

que en esos origenes no existta una 

consecuencia del atraso intelectual 

de los hombres. la materia impositiva fue desarrollando 

conforme al paso del tiempo. con el surgimiento de grandes 

personalidades que dieron pauta al mundo tributario moderno el 

cual esta aún en desarrollo 

II.- Respecto a los órganos que encargan de 

recaudar tributos. éstos han sufrido grandes cambios pasando 

de ser una persona física a ser una persona moral. el Estado: 

anteriormente 1,0 se le reconocía una personalidftd Jur1d~ca. 

en la actualidad solamente tienen la facultad recaudator~a 

aquellas dependencias que tienen reconocida p~rsona 1 idad 

jur1dica. este caso el Fisco Federal. el cual solamente 

forma parte de la Administración Pública pero 

Estado. 

el 

III.- La actividad del Estado respecto a financiar 

los ~ngresoo públicos no da conforme a las necesidades 

colect~vas. esto 

servicios entre 

mi ama .Jurie:d:icc1ón 

muy marcado 

y otro lugar . 

la prestación de 

la 

do oficina recaudadora. 
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prestan los miemoa servicios. ai bien ea cierto que en el 

pago de impuestos no ee recibe una contraprestación. también 

lo es que con ellos se deben de realizar aervicios de utilidad 

quiere decir. para toda 

determinado número de 

comunidad 

gentes. 

general.lo que 

solamente para 

precisamente ésta 

defraudadores fiscales. 

de las causas por la que existen 

IV.- Loe términos tributo y contribución. son 

eeMaladoa como sinónimos; sin embargo lo son. al estar 

hablando de contribución podemos aenalar que las de 

mejoras. loe aprovechamientos. los derechos. los impuestos. 

etcetera. porque se encuentran conceptualizados el Código 

Fiscal de la Federación de manera. en cambio al hablar de 

tributos eetamoa ante una generalidad. sabemos si 

ordinarios o extraordin.3.rios. solo sabemos que ingresos 

del Estado, en consecuencin decimos que Jos tributos son el 

género y Ja contribución aolarn03nte una especie. 

V.-Loa elementos del flaco pasan 

intranscendentes debido al ~úmulo de trabajo de 

preocuparse por la integrac1~•n y naturaleza del mismo serJa 

mos convoniente ampliar sus ·~tribuciones. como por ejemplo 

ejercer directamente y por 01 acción penol cuando se compruebe 

pJenam~nte la defraudación fiscal. esto Jo decimos porque los 

funciones que tiene son puros del derecho administrativo. 
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VI.- Se necesita un fundamento jur1dico para que ae 

pueda exigir impuesto. generalmente todos pensamos 

inmediatamente en el articulo -31 Fracción IV Constitucional . 

desde mi punto de vlsta el único Cundamento que necesita una 

contribución es la necesidad del Estado de obtener recursos 

para la aubalstencia del pais. ya que. ai no fuera aai. no 

exlatir1an loa impuestos extraordinarios ni los empréstitos 

que ae emlten cuando el Estado no tiene dinero suficiente para 

sufragar un gasto. 

VII.- A nuestro concepto existe hecho 

generador del crédito fiscal. definltlvamente. lo que se da ea 

un aicto. loa hechos se dan cotidianamente. ea el simple paso 

de la vida y acarrean consecuencias el campo del 

derecho: deber::fa de llamar entonces. el acto que genera 

créditos fiscales. consecuencia tamblén. actos imponibles. 

pueoto que van a rfó"gular una conducta no una rela·ción. 

VIII.- La única causa de que se de el delito de 

defraudación fiscal tiene dos vertientes. la primera la 

falta de conciencia tributaria de los contribuyentes y la 

ausencia de interés del Fisco para realizar verificaciones a 

los contribuyentes 

exjatíera verdadera ''cacerta 

situación fiscal. si 

de contríbuycntea'' 

concentrartan mayo1·es ingresos a la Federaclón, la segunda 

la enorme dificultad que representa cumplir con el fisco. 

la perdida de tiempo. por lo que aeria más conveniente que se 
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simplificaran loa trámites. que se le diera oportunidad al 

contribuyente de pagar sus contribuciones por otros medio mas 

rd.pidos. pago loa bancos por ejemplo. 

IX.- Deber1an las Autoridades Fiscales realizar un 

"Censo Fiscal". de una manera periodica a fin de actualizar 

los datos que aparecen el Registro Federal de 

Contribuyentes • seria muy rápido si realiza por =onaa de 

acuerdo con Ja calidad económica de la población y el número 

de gentes. actualmente la Secrotar1a de Hacienda está 

realizando uno serie de "bombdrdeoa comercidles" tratando de 

hacer que loa contribuyentes hagan conciencia tributario. pero 

bien recursos intimida.torios que juegan la 

aicolog1a de la gente y realmente no dan ninguna información 

del destino de los impuestoo. 

XI.- Lao conaecuenciaa de la defraudaciOn fiscal que 

noe marca el Código Fiscal dP. la Federación aon mera.mente 

enunciativas. abstractas. de que sirve que tengan penalidades 

grandes. sanciones pecuniarias enormes si el fisco ni siquiera 

entera cuando 

obl2gación de pago. 

solamente recaudadora. 

XII. - Muchos 

persona está incumpliendo 

autoridad vigilante sino 

autores equiparan la defraudación 

fiscal el fraude penal. para mejor control de 1 

procedimiento de seguirse ante una Autoridad Especi~l que 
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tuviera plena conexión con el Fisco Federal 6sto tomando en 

cuenta que en la Defraudación fiscal el ofendido el fisco y 

el fisco pertenece al Estado. en primera para garantizar el 

exacto cumplimiento de la obligación y de los accesorios. 

segundo lugar para e.Jercer una influe.ncia en loe 

contribuyentes. 

XIII.- Ningún autor menciona si el Estado 

sujeto pasivo puede cometer fraude fi sea 1. nuestro 

concepto. como se vio oportunamente es inutil considerar 

sujeto pasivo al Estado, puesto que al fin de cÚentas loa 

impuestos son destinados a la sobrevivencia del Estado, por lo 

que concluimos que el Estado no puede tener la calidad de 

defraudador fiscal. 
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